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Vorwort 

Das vorliegende  26.  Heft  der  „Statistischen Erhebungen und Schätzungen auf 
dem Gebiete  der  Landwirtschaft" erscheint nach  der  letztjährigen Jubiläumsausgabe 
wieder  in der  üblichen Form ohne Graphiken. Vor allem durch Weglassung einiger 
Tabellen über  die  Betriebszählung vor zehn Jahren und  die an  anderersStelle aus-
führlich veröffentlichten Ergebnisse unserer Buchhaltungserhebungen liess sich  der  
Umfang wieder auf  132  Seiten reduzieren. Erstmals enthält das Heft dafür Zahlen 
über  die  Haltung  von  Traktoren,  die  Süssmost- und Obstweinerzeugung sowie über  
die  Gesamtmenge  der  landwirtschaftlichen Produktion. Im einzelnen orientiert 
Seite  10  über  die  Veränderungen im Tabellenbestand.  

Den  Amtsstellen und privaten Organisationen sprechen wir auch hier für ihre 
Mitarbeit  den  besten Dank aus. 

Brugg,  den 22.  Juli  1949.  

Für das Schwgiz. Bauernsekretariat  

Der  Vorsteher:  
Dr.  Osk. Howald  

Der Adjunkt : 
Dr. A. Borel 

Der  Redaktor:  
Dr.  H.  Brugger  

Avant-propos 

Le 26e fascicule des «Statistiques et évaluations agricoles» que nous avons le plaisir 
de présenter au public paraît de nouveau dans sa forme ordinaire, c'est-à-dire sans les 
graphiques qui avaient marqué la publication jubilaire. Grelee surtout à la suppression 
de différents tableaux relatifs au recensement des entreprises, effectué il y a 10 ans 
déjà, ainsi qu'a, une réduction de éeux consacrés aux résultats des recherches sur la 
rentabilité, publiés de façon détaillée ailleurs, il a été possible de ramener le contenu de 
ce fascicule à 132 pages. En revanche, il renferme pour la première fois des données sur 
l'utilisation des tracteurs, la production de jus de pommes et de cidre fermenté ainsi que 
sur la totalité de la production agricole. On trouvera à, la page 10 des informations plus 
détaillées sur les changements apportés à la composition de la publication. 

Nous réitérons ici notre vive gratitude aux services officiels et organisations privées 
qui ont collaboré à l'établissement de ces tableaux. 

Brougg, le 22 juillet 1949. 
Pour le Secrétariat des paysans suisses 

Le Directeur:  
W O.  Howald 

	

' L'Adjoint: 	 Le Rédacteur: 

	

Dr A. Borel 	Dr H. Brugger 
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Consommation . .   72, 79 
Froment, Superficie . . . 22, 24, 25, 31 

Récolte . . . . 24-27, 31, 39 
Prix 	  28, 84 

Fruits, Récolte 	 34-36, 82 
Valeur de la récolte . . . . 35 
Importation, exportation 36, 

61, 63-66, 69 
Prix 	  35, 86, 87 
Jus de fruits . .36, 72, 73, 83 
Cidre, consommation . . . . 73 

Fruits du Midi, Importation .67, 68, 77 
Consommation . 72, 79 

Graisses comestibles 
Production . . . . 74, 75, 77, 80, 82 
Importation, exportation 68, 74, 75, 77 
Consommation . . . . 72, 75, 79, 83 

Huiles et Graisses . 74, 75, 77, 80, 82 
Production 

Page 

Consommation 	72, 75, 79, 83 
Importation, exportation . 65, 67, 

68, 74, 75, 77 

Importation, exportation . . . 60-71 
Instruments agricoles 	 89, 90 

Journaliers, salaires 	 92 	93 

Laine, production 	  54 
Lait, Production . . . .50, 51, 79, 80 

Importation, exportation 51, 68, 77 
Prix 	  84-87 
Utilisation 	  50, 51 
Consommation. . . 51, 72, 73, 79 

Lapins, voir Cuniculture 
Légumes 

Superficie cultivée 	 22, 33 
Récolte 	. . . . . 33, 58, 59, 76, 82 
Exploitations 	  23 
Consommation 	. 33, 72, 78, 83 

Lin, Chanvre 	  22, 23 

Machines . 14, 70, 89, 90, 100, 104, 121 
Main-d'oeuvre agricole étrangère . 	 126 
Maîtrise, examens 	  115 
Marais à. litière, Superficie . . 15, 17 
Marge 	  81 
Matériaux de construction, prix . 	 90 
Membres  co-actifs de la famille . 13, 117 
Miel, Production 	  53, 77 

Importation . . . 53, 65, 68, 77 
Prix 	  53, 86, 87 
Consommation 	 53, 79 

Montagnards, allocations financières 125 
Moutons, Effectif 	43, 44, 46 

Races 	  45, 46 
Possesseurs . 	.43, 44, 45 
Exportation 	  62 
Prix 	 85-87 
Assurance 	  109 
Ab  at ages 	 48, 49 
Production de laine 	 . . 54 
Consommation de four- 

rages 	  56 
Mouvement de la population • • 	 119 

Natalité, taux de 	  118, 119 
Nombres-indices 

Production quantitative . . . 58, 59 
Salaires (dans l'industrie) . . . . 	91 
Prix des produits agricoles .84, 85, 91 
Prix des agents de  prod.  agricoles 90 
Taux de l'intérêt 	 90, 103 

Oeufs, Production 	 53, 77 
Importation . 53, 5, 68, 69, 77 
Prix 	  84-87 
Consommation 	 53, 79 

Paille, Récolte 	  33 
Importation . . . . 33, 66, 70 
Prix 	  86, 87 

Parcellement 	  13, 40 
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Page 

Peaux 	  49 
Personnes occupées dans l'agric. 13, 

117, 118 
Poissons, Production 	  77 

Importation 	 68, 77 
Consommation 	 79 

Plantes oléagineuses 22, 23, 26, 27, 66 
Pommes de terre 

Superficie cultivée . • 22, 23, 25, 31 
Récolte 25-27, 31, 58, 59, 39, 76, 82 
Exploitations 	  23 
Importation 	  66, 76 
Prix 	  84, 85 
• Consommation . . 31, 72, 73, 78, 83 

Population 
agricole 	  116, 117 
Communes, urbaines et rurales 116, 119 

Porcs, Effectif 	 72, 77, 76 
Races 	  45, 46 
Possesseurs 	. 42, 43, 44, 45 
Assurance 	  109 
Exportation 	  62 
Prix 	  84-87 
Abatages 	  48, 49 
Consommation de fourrages . 56 

Pouvoir d'achat des produits agricoles 88 
Prés et prairies, Superficie. . . 15-17 

Récolte 26, 27, 33, 
58, 59, 56 

Prix ..... . .28, 32, 35, 53, 87-91 
Prix de détail 	  85, 91 
Prix de gros, nombres-indices 	 . . 91 
Production végétale et animale 	 58, 59 
Professions, personnes s'y rattachant 

117, 118 

Raisins 	  37, 66 
24-27, 31-38 
	 39 

Page  

Revenu 
national 	  120 
de l'agriculture suisse 	. . . 120, 121 
des exploitations agricoles 	. . . 97 

Ruches d'abeilles 	  43, 53 

Salaires Domestiques 	 92, 93 
Journaliers 	 92, 93 
Ouvriers (industrie) 	 88, 91 

Semences 	  31  
Besoins de semences 

Cultures de céréales 	 31 
de pommes de terré 	 31 

Sociétés coopératives et associations 
agricoles 	 110-112 

Statistiques internationales 	. 	127-132 
Substances nutritives, producteur et 

consommateur  	82, 	83 
Subventions 	 122-124 
Sucre, Production 	. 	. 	. 32, 77, 	80, 82 

Importation . 	. 	. 	. 
Consommation . ' . 	. 

65, 	68, 
.72, 	79, 

77 
83 

Superficies cultivées 	15, 16, 22-25, 
31-33, 37, 38 

Surface productive, improductive 15, 16 
Sylviculture  	18, 19 

Tabac, superficie, récolt e 22, 
39, 5 8, 59, 

23, 	32, 
77, 	79, 80 

Taux de l'intérêt 	 90, 103, 104 
Terres labourées 	. 	. 	. 	. 15, 16, 22, 23 
Tracteurs 	  14  

Vaches, Effectif  	42, 	44, 50 
Elevage 	 46 
Exportation 	 62 
Prix 	  86, 87 
Production laitière . 	. 	. 50 
Abatages 	 48, 49 

Valeur de rendement 	 101 
Viande • 

Production 	 48, 49, 76, 80 
Importation, exportation 61, 62, 65, 

68, 76 
Prix 	  85 
Consommation 	. 	. 	. 	. 72, 73, 	78, 83 

Vignes, superficie . 	. 	. 	. 15, 17, 37, 38 
Vin, Récolte . 	. 37-39, 58, 59, 76, 

Importation, exportation 38, 63, 
101 

66, 69, 76 
Prix 	. 	. 	..... 37, 38, 	85, 101 
Consommation . 	. 	. 	. 
Frais de production 	 

47, 	93, 98 
101 

Volaille, voir Aviculture  

Récoltes 	  
Valeur de la récolte 

Regain 
Récolte 	  26, 27, 33 
Prix 	  86, 87 

Régime des allocations pour perte de 
gain 	  125 

Régions de montagne 	  21 
Remaniements parcellaires 	 40 
Rendement brut épuré de l'agriculture 

suisse 	  94-96 
Rentabilité 

Exploitations agricoles . . . 97-100 
Branches spéciales d'exploitation 

Viticulture 	  101 
Aviculture 	  101 
Apiculture 	  101 

Zeichenerklärung -  Explication des  signes  

. bedeutet: Angabe nicht möglich 
- bedeutet: Null (nichts)  
0  bedeutet: Kleiner als  die  Hälfte  der in 

der  betr. Tab. verwendeten Einheit.  

• = donnée ne pouvant être fournie 
- = néant  

O  -= donnée inférieure ä la moitié de 
l'unité respective. 
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Änderungen im Tabellenbestand  1949  gegenüber  1948  
Neue Tabellen 	 Seite  

Landwirtschaftliche Traktoren, Einfuhr  von  landwirtschaftlichen Traktoren, Bestand  an  motori- 
sierten Landmaschinen  	14  

Produktion  von 0  bstgetränken und Obstsaftkonzentrat  	36  
Gesamtübersicht über  die  Mengenproduktion  der  schweizerischen Landwirtschaft 	  58 	59  

Seite Weggelassene Tabellen 	 der  Ausg.  1948  
Hauptergebnisse  der  landwirtschaftlichen Betriebszählung  1939 	  1,2-16  
Zahl und Nutzung  der  Alpen, nach Besitzstand und Kantonen,  1901-1911  	25  
Alpung  von  Rindvieh,  1939  	25  
Verwertung  der-  schweizerischen Tabakernte und Verarbeitung  von  ausländischem Rohtabak 

durch  die  schweizerische Tabakindustrie  	39  
Verkauf  von  feldbesichtigtem Saatgut  in der  Schweiz, nach Sorten  	41  
Rindviehbestand, nach Rassen und Kantonen,  1936  und  1946  	57  
Schlachtviehannahmen  der  Sektion Fleisch und Schlachtvieh  des  Eidgenössischen Kriegsernäh- 

rungsamtes  	60  
Schlachtviehannahmen  1945-1947  und Schlachtviehverteilung  1947  	61 
An den  Schlachtviehannahmen angenommene Tiere, nach Qualitätsklassen,  1947 	61  
Wollablieferung, nach Kantonen,  1946  und  1947  	69  
Geschlachtete Tiere mit Tuberkuloseerscheinungen  	72  
Notschlachtungen 	72 
Die  schweizerische Düngereinfuhr und -ausfuhr  	87  
Gesamteinfuhr und -ausfuhr, nach Ländern, seit  1892 	  50 	91  
Rohertrag je Hektare mit  Wald,  im Mittel aller Betriebe 	  121  
Produktionskosten je Hektare mit  Wald 	  122, 123  
Buchhaltungskontrollbetriebe (Eigentümerbetriebe), nach Verschuldungsklassen 	  127  
Hauptergebnisse, nach Bodennutzungssystemen, im Mittel  der  Jahre  1926-1945 	  128  129 
Die land-  und forstwirtschaftlichen Vereinigungen  der  Schweiz,  1940 	  142  
Beihilfen  an  Gebirgsbauern und landwirtschaftliche Arbeitnehmer, September  1945  und März  1947,  

nach Kantonen 	  156  
Produktives und unproduktives Areal einiger Länder  (in  Prozenten) 	  160  
Landwirtschaftliche Betriebe, nach Grössenklassen 	  161, 162 
Index der  Preise landwirtschaftlicher Erzeugnisse (Verkaufspreise  der  Produzenten)  in  einigen 

Ländern 	  167 

Tableaux nouveaux et tableaux supprimés par rapport à 1948 

Nouveaux tableaux 	 Page 
Tracteurs agricoles, importation de tracteurs agricoles, machines automotrices  	14 
Production de jus de fruits et de jus de fruits concentrés 	36 
Récapitulation générale de la production quantitative de l'agriculture suisse 	  58 	59 

Tableaux supprimés 	 Page 
deléd. 1948 

Principaux résultats du recensement des entreprises agricoles, 1939   12-16 
Les conditions de propriété des alpages et leur rapport de 1901 ä 1911 	  25 
Estivage de bétail bovin en 1939 	  25 
Utilisation de la récolte de tabac et transformation du tabac brut étranger pour l'industrie du tabac 39 
Vente de semences de cultures visitées, en Suisse, par sortes et variétés 	  41 
Répartition des races bovines, par cantons, en 1936 et 1946 	  57 
Réceptions de bétail de la Section viande et bétail de boucherie de l'O. GA., 1947 	  60 
Réceptions de bétail de boucherie, 1945-1947 	  61 
Animaux achetés aux réceptions de bétail, par classes de qualité, en 1947 	  61 
Livraisons de laine par cantons, en 1946 et 1947 	  69 
Animaux abattus présentant des symptômes de tuberculose 	  72 
Abatages d'urgence. 	  72 
Importations et exportations d'engrais 	  87 
Importations et exportations totales, par pays, depuis 1892 	 90  91 
Rendement brut, par hectare, avec les forets, en moyenne de toutes les exploitations 	  121 
Frais de production, par hectare, avec les forets   122, 123 
Groupement des domaines (exploites par leur propriétaire) en classes d'endettement 	  1-27 
Principaux résultats, par systèmes culturaux, 1926 ä 1945 	 128  129 
Les associations agricoles et sylvicoles de la Suisse, en 1940 	  142 
Allocations financières ä des paysans de montagne et des domestiques agricoles, par cantons . 	 156 
Surfaces productives et improductives de quelques pays 	  160 
Exploitations agricoles, par catégories de grandeur   161, 162 
Nombres-indices des prix de produits agricoles dans quelques pays 	  167 
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I.  Produktion —  I. Production 

A.  Betriebsverhältnisse —  A. Conditions  d'exploitation  

Landwirtschaftsbetriebe nach Kantonen,  1939 
Exploitations  agricoles,  par cantons, en 1939  

Zahl  der  Betriebe mit einer Kulturfläche  von  ..  ha  
Nombre  des exploitations  avec une superficie cultivée  de.  .lia.  

Betriebsfläche)  
Surface des  

exploitations')  
Kantone  

Cantons  je  Be- 
0  über  30  trieb  

Ott 0-0.5 0.5-1 1-3 3-5 5-10 10-30 plus Total Total par ex- 
phis de de 30  ploit.  

ha a 

Zürich  . 	. 	.  2 161 1 260 2 492 2 530 6 621 3 086 90 18 240 113 766,  624 
Bern. 	. 	. 	.  4 477 3 336 9 343 6 664 10 879 9 418 739 44 856 288 156 	'  642 
Luzern 	. 	.  614 312 1 140 1 420 3 059 3 658 287 10 490 101 174 964 
Uri 	. 	. 	. 	.  148 73 296 369 543 245 10 1 684 8 464 503 
Schwyz 	. 	.  360 140 542.  809 1 644 813 35 4 343 28 168 649  

•  
Obwalden 	.  181 59 251 346 621 313 8 1 779 9 085 511 
Nidwalden  .  92 29 100 162 376 236 8 1 003 6 536 652 
Glarus  . 	. 	.  260 104 256 223 445 335 8 1 631 8 174 501 
Zug 	. 	. 	. 	.  157 41 102 125 397 522 23 1 367 12 897 943 
Fribourg  . 	.  1 361 956 2 330 1 556 3 002 3 146 313 12 664 92 687 732 

Solothurn 	.  977 714 1 953 1 050 1 646 1 180 88 7 608 41 335 543 
Basel-Stadt. 68 23 23 5 22 26 7 174 926 532  
Baselland 	.  629 465 1 137 735 1 069 636 57 4 728 24 602 520  
Schaffh. 	. 	.  646 345 657 514 930 356 13 3 461 15 571 450  
App.A.-Rh.  167 156 973 834 967 302 17 3 416 16 898 495 

App. 1.-Rh. 44 29 209 368 573 185 3 1 411 8 010 568 
St. Gallen 	.  1 818 1 163 3 346 2 841 .5279 2 640 69 17 1.56 93 936 548  
Graubünden  1 484 1 017 3 043 2 525 3 570 1 403 69 13 111 54 174 413 
Aargau 	. 	.  2 398 1 569 4 781 3 701 4 760 1 511 57 18 777 83 477 445 
Thurgau  . 	.  1 090 620 1 39'7 1 381 3 651 1 874 52 10 065 65 490 651 

Tessin 	. 	. 	.  2 960 2 492 6 284 2 473 1 453 269 21 15 952 35 685 224 
Vaud 	. 	. 	.  2 429 1 374 2 642 1 955 4 368 5 100 367 18 235 137 298 753 
Valais 	. 	.  2 373 2 921 8 700 3 779 2 193 396 24 20 386 47 889 235  
Neuchâtel 	.  805 305 397 225 674 1 324 192 3 922 32 420 827  
Genève 	. 	.  455 236 308 174 302 429 118 2 022 15 879 785 

Schweiz 	. 	.  28 154 19 739 52 702 36 764 59 044 39 403 2 675 238 481 1342 697 563 
Suisse  

%  11,80 8,28 22,10 15,42 24,76 16,52 1,12 100,00 

1)  Betriebsfläche 	einschliesslich unproduk- 	,.)  Surface des exploitations, 	y 	compris 	le  
tives Land,  Wald 	und Fischteiche, 	aber 	terrain  improductif, les forêts  et 	es  étangs  
ohne 	Sömmerungsweiden im 	Alp-  und 	p.  l'élevage  de  poissons, mais  sans  les  pä- 
Juragebiet. 	 turages  des  Alpes  et du Jura.  

Eidg. Betriebszählung vom  24. August 1939. 	Recensement fédéral  des  entreprises  du 24  aoftt  1939.  



Der  Rückgang  der  landwirtschaftlichen Betriebe  von 1905  bis  1939 
La diminution du  nombre  des exploitations  agricoles  de 1905 ü 1939 

1905 
Gezählte- Betriebe 	 252 496 
Davon sind abzuziehen:  
1. Gegenüber  1929  mehr .  

erfasste Weidebetriebe 	3000  
2. 1929  nicht gezählte,  

nicht landwirtschaftliche  
Spezialbetriebe 	. 	. 	. 	. 	6300 	9 300 

1905  
Exploitations  dénombrées 	• 	252 496  
Dont  it  déduire:  
'1. Exploitations  d'alpages  

recensées 	en 	plus 	par 
rapport et 1929 	. 	. 	. 	. 	3000  

2. Exploitations  spéciales  
sans agriculture non  dé- 
nombrées  en 1929 	. 	.   6300 	9 300  Mit  1929  vergleichbarer Rest 	243 196  

Reste: Chiffre  comparable 
et 1929  	243 196 

1929 
Gezählte Betriebe 	 238 469 
Davon sind abzuziehen:  
1. 1905  nicht erfasste  

Betriebe  von 0-0,5 ha 17 400 
2. 1905  zu wenig erfasste  

Rindviehbesitzer 	. 	. 	3 000 	20 400 

1929  

	

Exploitations  dénombrées 	238 469  
Dont  et  déduire:  
1. Exploitat.  de 0-0,5 ha.  

	

non  recensées  en 1905 	17 400 
2. Possesseurs  de  bovins  

	

non  recensés  en 1905 	3 000 	20 400  

Mit  1905  vergleichbarer Rest 	218 069  
Rückgang gegenüber  1905 	' 	25 127 

Reste: Chiffre  comparable a 1905 218 069  
Diminution par rapport et 1905 	25 127 

1939 
Gezählte Betriebe 	 238 481 
Davon sind abzuziehen:  
Gegenüber  1929  mehr 

erfasste Betriebe 	8500-9200  
Diesen sind beizufügen:  
Gegenüber  1929  weniger 

erfasste Betriebe 	800— 900  
Nettozugang 	 7700-8300  

1939  
Exploitations  dénombrées 	238 481  
Dont à, déduire:  
Expl. dénombr.  en plus  

compar.  et 1929 	8500-9200  
A  ajouter:  
Expl. dénombr.  en  moins  

compar.  a 1929 	800— 900  
Solde 	 7700-8300  

Mit  1929  vergleichbarer  
Rest 	 230 781-230 181 

Rückgang gegenüber  
1929 	 7 688— 	8 288  

Rückgang gegenüber  
1905 	 32 815— 33 415 

Reste: chiffre  compar.  a  
1929 	 230 781-230 181  

Diminution par rapport 
à  1929 	 7 688— 	8 288  

Diminution par rapport 
a 1905 	 32 815— 33 415  

Eidg. Betriebszählungen  1929  und  1939,  Text-  
teil.  

Recensements fédéraux  des  entreprises  de 1929  
et 1939.  commentaires analytiques.  

Besitzverhältnisse  1929  und  1939 
Conditions de possession des exploitations en 1929 et 1939  

Jahre 
Années 

Betriebe —  Exploitations  Betriebstläche —  Surface  exploitée  

mit eigenem  Land  
ayant  du terrain en  

mit gepachtetem  Land  
avec  du terrainterrain  

ä bailpropriété ha  

eigenes  Land  
en  propriété  

gepachtetes  Land.  
terrain ä bail  

ha 

1929 
1939 

214 861 
206 196 

87 110 
106 800 

1 065 800 
1 017 312 

237 940 
309 888  
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Landwirtschaftliche Betriebe und Betriebsfläche  1905, 1929  und  1939 

Exploitations et surfaces  agricoles  en 1905, 1929 et 1939  

Grössen- 
klassen  

Classes de  
grandeur  
' 	ha 

Betriebe  -  Exploitations  Betriebsfläche  9  -  Surface  exploitée') 

Zahl  - Nombre %  ha  %  

1905 1929 1939 1905 1929 1939 1905 1929 	•  1939 1905 1929 1939 

0,5- 1 
1- 2 
2- 3 
3- 5 
5-10 

10-15 
15-20 
20-30 
30-501)  
50-701) 

über - 
pl.  de 701) 

Total 
0-0,259  
0,25-0,5e)  

Total  

}I  oo  390 

46 062 
55 4'67 
19 763 

}14 744 

7 284  
}  

21 474 
)

60 332 

40 565 
57 236 
21 130 
8 357 
5 528 
2 427 

613 

872 

19 739 
29 566 
2.3 136 
36 764 
59 044 
23 911 

9 440  
6 052  
2 065 

364 

246 

}41,2 

18,9 
22,8 
8,1 
, ,  
''  

3,0  

9,8 
}27'6 

18,6 
26,2 

9,7 
3,8 
2,5 
1,1 
0,3 

0,4 

9,4 
14 0 
11,0 
17,5 
28,1 
11,4 

2,9 
1,0 
0,1 

0,1 

4,51.  

}149 655}102 

160 538 
335 968 
196 049 

722 

1.39  591 
, 

J 

14 764 

431 

140 365 
351 081 
210 212 
112 656 

95 462 
53 774 
15 663 

25 201 

12 641 
36 255 
47 418 

121 007 
353 206 
235 088 
126 828 
10.7 084  

50 780 
13 377 

17 091 

112,5} 

13,4 
28,0 
16,3 

18 2 } 	'  

11,6 

J 

1,3 

9,1 

12,5 
31,3 
18,7 
10'1 

8,5 
4,8 
1,4 

2,3 

1,1 
3,2 4,2  

10,8 
31,5 
21,0 
11,3 

9,6 
4,5 
1,2  

1,5 

243 710 
.  
.  

218 534 
5 587 

14 348 

210 327 
12 934  
15 220  

100 100 100 1199 5231121 
.  
.  

688 
5 078 

6091120 775 
1 439 
5 151 

100 100 100 

.  238 469 238 481  .  1127 3751127 365  

')  Zeitlich nicht vergleichbar. 	 9 Non  comparables d'un recensement  ä 	'autre.  
9 1905  nicht  und 	1939  vollständiger als  1929  er- 	9 Non  recensées  en 1905 et  dénombrées  de  façon  plus  

fasst, 	 précise  en 1939  qu'en  1929.  
')  Ohne  Wald,  Weiden, Fischteiche  und unproduk- 	')  Non  compris les forêts, 	les plturages, 	les étangs  

lives Land. 	 pour  l'élevage  de  poissons  et le terrain  improductif. 

Parzellierung 1905, 1929 und 1939 
Parcellement des terres en 1905, 1929 et 1939  

Grössenklassen 
Classes de  
grandeur  

ha 

Parzellen 
(inbegriffen Waldparzellen)  

Parcelles  
( y compris parcelles  de  forêts)  

Parzellen (ohne Waldparzellen) 	. 
Parcelles  ( sans  parcelles  de  forêts)  

Total 
je Betrieb 
par  expl.  

Aren je Parz.  
Ares  p.  parc.  

1905 1929 1939 1929 1939 1929 1939 1929 1939 

0,5- 3 1 209 052 855 067 681 666 791 394 625 002 10 9 15 15 
3--10 1 666 910 1 405 221 1 310 123 1 239 152 1 154 048 13 12 40 41 

10-15  ,  323 582 301 491 321 730 243 471 260 218 12 11 86 90 
15-30 209 845 183 078 199 745 140 126 152 233 10 10 148 154 
'30-70 45 969 31 188 26 771 21 336 18 749 8 8 322 342  

über -  plus de 701)  . . . . . . . . .  

Total 3 455 358 2 776 045 2 540 035 2 435 479 2 210 250 11 11 45 50 

9  Zeitlich nicht vergleichbar. 	 9 Non  comparables d un recensement  A  l'autre.  

In den  Landwirtschaftsbetrieben  von  über  0,5 ha  beschäftigte Personen  von 15  und mehr 
Jahren  1905, 1929  und  1939  

Personnes de 15 ans et plus, occupées dans les exploitations agricoles de plus de 0,5 ha.. 
en 1905, 1929 et 1939  

Art der  Arbeitskräfte  
Männlich  - Masculines  Weiblich  - Féminines  

Cond,  des  pers. occupées  

, 1905 1929 1939 1905 1929 1939  

Betriebsleiteru.Angeh.  
Familienfremde 	. 	. 	.  

Total 

318 263 
69 845 

281 538 
58 588 

262 486 
76 412 

296 447 
23 901 

247 963 
16 370 

209 233  
16 970  

E  xpl.  et  membres d. fam.  
Etrangers  it la  famille  

Total  388 108 340 126 338 898 320 348 264 333 226 203 
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Landwirtschaftliche Traktoren -  Tracteurs agricoles  

Betriebszählungen 
Recensements fédéraux  

des  entreprises 

Eidg. für Erhebungen  des  Eidg. 
Kriegsernährungsamtes  

Enquétes  de  l'Office  fédé- 
rai 	de 	guerre  pour Pali- 

mentation 

Erhebungen der 
Hee- 

resmotorisierung  

Enguétes  de la 
Sect.  p.  la  motor.  

Kantone  de  l'armée  1) 

Cantons 1929 
Total 

1939 1.111.1946  30.IX. 
1947 

30.IX,  
1948  

, 
ElPfiti. 

frektodu 

Authraldom 
.  
outoulobiloo  
'random. 

Tot al 
Beall.  

Tedium  

hdoiraltereu  

Automobil"  
melons. 

Tot al  
Traidorto 
Twines 

Total 

Traltvell  
Teatime 

Total  

Trührell  
feathers 

RI  tolal Tralla"  en [mime Weirs  to  typhus au total au tole  

Zürich . 	. 	. 	 219 1205 488 1693 1765 445 2 210 2 	31 2 727  
Bern 	 98 432 836 1268 892 1422 2 314 2 009 2 301  
Luzern . 	. 	. 	 72 302 370 672 462 547 1 010 542 515 
Uri 	 —  1 12 13 6 16 22 12 12 
Schwyz 	. 	. 	.  3 34 52 86 59 77 136 137 177  
Obwalden 	. 	. —  4 16 20 13 25 38 21 26  
Nidwalden . 	. —  13 18 31 19 34 53 5 7  
Glarus . 	. 	. 	.  7 8 6 14 1.4 14 28 22 30  
Zug 	 11 31 19 50 62 28 90 83 97 
Fribourg  . 	. 	.  25 132 205 337 307 345 652 458 583 
Solothurn 	. 	.  31 131 145 276 285 211 496 379 444  
Basel-Stadt. 	.  4 7 3 10 34 5 39 6 17  
Basel-Land . 	.  23 86 61 147 174 85 259 271 290  
Schaffhausen .  25 106 56 162 1.93 76 269 305 360 
App. A.-Rh. 	. —  6 2 8 7 7 14 4 9 
App. I.-Rh.  . 	. —  1  —  1 3 1 4 3 3 
St.  Gallen 	. 	.  24 199 114 313 367 185 552 505 554  
Graubünden 	.  7 15 8 23 66 34 100 54 64 
Aargau. 	. 	. 	.  68 525 40'1 926 750 683 1 433 1 339 1 517  
Thurgau . 	. 	.  76 620 266 886 865 394 1 259 887 991 
Tessin 	. 	. 	. 	.  8 21 20 41 60 102 162 161 161 
Vaud 	. 	. 	. 	.  189 598 122 720 1106 180 1 286 1 383 1 617 
Valais 	. 	. 	. 	.  14 28 24 52 136 106 242 260 326  
Neuchâtel 	. 	.  37 75 49 124 122 87 209 119 145 
Geneve. 	. 	. 	.  189 303 31 334 381 117 498 421 500  

Schweiz -Suisse 1130 	4883 	I 3324 8207 8149 5226 13 375 11 617 13 473  
') Für 	einzelne 	Kantone 	unvollständig. 	Ein 	)  chiffres incomplets  pour  guelg  ces  cantons.  Une  

Vergleich  mit  der  vorangehenden Vollerhe- 	comparaison avec les chiffres  de  l'en  quite  précé- 
bung  des  KEA  vom  1.  März  1946  gibt  An- 	dente  de  l'O.G.A.,  du  1or  mars 1946,  fournit  ä  
haltspunkte  liber  den  Erfassungsgrad. 	 cet effet  des points de  repère.  

Einfuhr  von  landw.  Traktoren  und  Bestand  an mot.  Maschinen  in der  Landwirtschaf  
Importation de  tracteurs agricoles  et machines  automotrices dans l'agriculture 

Jahre 
Années  

Jahreseinfuhr  v.  
ldw.  Traktoren 

Zollpos.  M5  
Importation an-  

nuelle  de  tracteurs 
agricoles,  pos.  A 15  

,  
Bestand  — Effectif 

Traktoren  
Tracteurs  

Motormäher  
,„  o
c
, 
 i
o 

 e
t  o
t  i

f 
 s
a
e
u
s
- 

Bodenfräsen  
AI  o  toculteu'  s  

Seilwind  en 
m.mot.Antr. 

Treuils 
automoteurs  

Sprit  zen  
m.mot.Antr. 

Pulvérisa-
teen's  autom.  

1939  .  8 207 9 724 1323 365  .  
1941, 15.  V.  .  10 506 12 413 2480 3540 1577 
1942, 31.  XII. .  10 749 13 983 2699 3818 1903 
1943, 31.  XII. .  12 070 16 712 3351 4654 2684 
1944, 31.  XII. .  12 801 18 827 3740 5097 3233 
1945, 27.  XII. .  13 244 20 802 4318 5583 3864 
1946, 	1. III.  .  '13 375 20 840 4342  '  5605 3994 
1947 554  . . . . .  
1948  . 	1023  . . . . ,  
1939:  Eidg.  Betriebszählung  - Recensement fédéral  des  entreprises.  
1941-1946:  Erhebungen  des  REA  - Enquêtes  de  l'Office féd.  de  guerre  pour  l'alinzentation.  
1947, 1948:  Erhebungen  des  Eidg.  Stat.  Amtes  -Enquêtes  du Bureau  fédéral  de  statistique. 
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B.  Pflanzenbau -  B. Production  végétale  
Produktives und unproduktives Areal  der  Schweiz  1923/24  

Superficie  productive et  improductive  de la Suisse en 1923/24  

Kantone  

Cantons  

Gesamt-  
fläche 

Super-  .;,y iZ 
t'otale  

ha 

Produkt. Flächen -  Surface productive  Unprod. - improd. 
Land-und  

alpwert- 
sehaftlieh  
genu t.t 

Territoire 
agricole, 

viticole  el 
‘  alpestre 

ha 

Wald  
. 	.  

Territoire 
forestier  

ha 

Total 

ha  

%  der  

fläche 
en% de 
la super- 

fide  
totale 

%  

Gesamt • 

Tot al 

ha  

%  der  
Gesamt- 
fläche 
en% de 

la super- 
fede  

totale  
% - 

Zürich . 	. 	. 	.  172 908 108 420 47 908 156 328 90,4 16 580 9,6  
Bern 	. 	. 	. 	.  688 352 397 316 161 270 558 586 81,1 129 767 18,9  
Luzern 	. 	. 	 149 224 101 841 34 051 135 892 91,1 13 332 8,9 
Uri 	 107 438 44 146 12 443  , 	56 589 52,7 50 849 47,3 
Schwyz 	. 	. 	.  90 799 52 716 18 760 71 476 78,7 19 323 21,3  
Obwalden 	. 	.  49 290 27 452 14 867 42 319 85,9 6 971 14,1  
Nidwalden . 	.  27 476 14 163 6 950 21 113 76,8 6 363 23,2  
Glarus . 	. 	. 	 68 452 38 797 10 687 49 484 72,3 18 968 27,7  
Zug 	 24 006 14 849 5 210 20 050 83,6 3 947 16,4 
Fribourg -. 	. 	.  167 109 116 216 30 355 146 571 87,7 20 538 12,3 
Solothurn 	. 	.  79 140 47 747 28 816 76 563 96,7 2 577 3,3  
Basel-Stadt. 	.  3 707 1 929 384 2 313 62,4 1 394 37,6  
Baselland 	. 	.  42 696 26 200 14 706 40 906 95,8 1 990 4,2  
Schaffhausen .  29 806 16 624 11 777 28 401 95,3 I 405 4,7 
App. A.-Rh. 	.  24 271 17 219 6 008 23 227 95,7 1 044 4,3 
App. I.-Rh. 	.  17 258 11 634 3 367 15 001 86,9 2 257 13,1 
St.  Gallen 	. 	.  201 346 135 510 42 284 177 794 88,3 23 552 11,7  
Graubünden .  711 350 350 379 144 130 494 509 69,5 216 841. 30,5 
Aargau 	. 	. 	.  140 350 86 901 45 901 132 802 94,6 7 548 5,4  
Thurgau . 	. 	.  100 584 64 432 18 130 82 562 82,1 18 022 17,9 
Tessin  . 	. 	. 	.  281 344 136 193 72 010 208 203 74,0 73 141 26,0 
Vaud 	. 	. 	. 	.  320 896 197 487 75 307 272 794 85,0 48 102 15,0 
Valais  . 	. 	. 	.  523 520 219 364 73 212 292 576 55,9 230 944  '  44,1  
Neuchâtel  . 	.  79 960 49 664 19 548 69 212 86,6 10 748 13,4  
Genève 	. 	. 	.  28 211 20 470 2 566 23 036 81,7 5 175 18,3  

Schweiz  -Suisse 4 129 493 2 297 669 900 647 3 198 316 77,4 931 177 22,6 
II.  Arealstatistik  der  Schweiz  1923/24.  -  11.  Statistique  de la  superficie  de la Suisse 1923124.  

Gesamtfläche  der  Schweiz  1923/24  und deren Nutzung  1939 
La  superficie  totale  de la Suisse en 1923/24 et son utilisation en 1939 

Art der  Bodennutzung  ha Mode  d'utilisation  du  sol  

Gesamtfläche  der  Schweiz  (1923/24) 4 129 493  Superficie  tot,  de la Suisse (1923/24)  
Unproduktives Areal  (1923/24)  . 	.  931 177  Superficie improductive  (1923/24)  
Produktives Areal  (1923/24)  . 	. 	.  3 198 316  Superficie  productive (1923/24) 
Wald  (Forststatistik  1939). 	. 	. 	.  1 009 991  Forêts (Statistique  des  forêts  1939)  
Bleibt  land-  und  alpwirtschaftlich  Reste  surface  utilisée  par r agriculture  

genutzt, ohne  Wald 	 2 188 325 et  l'économie alpestre,  sans  forêts  
Kulturland im engem  n  Sinne  (1939):  Terres cultivées  proprem.  dites  (  1939  ) 

Offenes Ackerland 	  209 301  Terres labourées  
Futterfläche:  Cultures  fourragères:  

Naturwiesen: Fettwiesen . 	. 	.  671 739 Prairies  natur.:  Prés fauchés  
Magerwiesen  u.  Maiensässe .  80 603 Prairies  maigres  et  mayens  

Kunstwiesen  u.  Ackerfutterbau  139 238 Prairies  artif.  .  et cult.  dérobées  
Weiden im Mittelland. 	. 	. 	.  27 475  Pâturages  du Plateau  

Rebl. (ohne Rebbau als Doppel-  Vignes  (sans  celles  en cultures  dou- 
und Zwischenkultur) 	. 	. 	. 	 10 543  bles  ou  en cultures  intercalaires)  

Streue 	  26 167 Prairies  h litière  
Anderes Kulturland 	  3 308  Autres  cultures 

Total  Kulturland im engeren Sinne  1 168 374 Total  terres cultivées proprement dites  
Rest: Grösstenteils Alpweiden . 	.  1 019 951  Reste,  en  majeure partie,  Aturages  alpestres  
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Produktives Areal  der  Schweiz nach Kantonen  1923/24  und dessen Nutzung  1939 

in ha  

Davon —  Dont  Kulturland im engeren Sinne  (1939)  

Produk-  Land-und  Futterfläche (ohne Alpweiden) —  Cult.  

Kantone 
tives Areal 
1923/24  

Wald 

alpwirt- 
schlaft! . 
benützt  

,._  Offenes 
Acker-  
land 19  Kunst- 

Natur- 
wiesen')  
(Fett-  m 	_ Heim- 

Cantons  Superficie  (1939)  Terres  wiesen') wiesen)  I.  ager  ) weiden 	)  
productive  utilisées Terres  Prairies Prairies w  i  es  Présen Alpages  en  

1923124 
Forêts  par  l'a  gri- 

culture et  
l économie  
alpestre 

labou- 
rées 19 

artifi- 
cielles  1)  

natu- 
rets')  
(prés 
gras)  

,,,, 	,  
ma`u'''s'' 

du  domai- 

Zürich 	. 	. 	. 	 156 328 48 048 108 280 15 977 6 184 64 841 460 545  
Bern 	 558 586 184 058 374 528 57 745 58 276 103 378 11 637 4 684  
Luzern . 	. 	. 	. .  135 892 36 081 99 811 11 417 11 500 52 714 2 836 1 092 
Uri 	 56 589 14 852 41 737 36  —  6 085 1. 415 7 
Schwyz 	. 	. 	.  71 476 23 496 47 980 262  ' 	19 19 874 2 625 709  

Obwalden 	. 	.  42 319 17 242 25 077 85 7 7 030 691 10  
Nidwalden . 	.  21 113 6 983 14 130 15 0 5 178 363 101  
Glarus . 	. 	. 	 49 484 10 902 38 582 56 5 6 058 930 24  
Zug 	 20 059 5 390 14 669 599 205 9 069 405 166  

'  Fribourg 	. 	. 	.  146 571 33 137 113 434 19 587 9 191 52 025 2 618 1 382 

Solothurn 	. 	.  76 563 29 895 46 668 9 230 5 078 21 700 892 336  
Basel-Stadt . 	.  2 313 379 1 934 304 101 418  .  7 1  
Baselland 	. 	.  40 906 15 147 25 759 4 761 2 568 14 076 204 224  
Schaffhausen .  28 401 12 026 16 375 4 496 1 595 6 946 426 80 
App. A.-Rh. 	.  23 227 6 128 17 099 33  . 	4 12 655 175 536 

App. I.-Rh.. 	.  15 001 3 933 11 068 3  —  5 032 388 730 
St.  Gallen 	. 	.  177 794 47 853 129 941 2 676 224 66 089 1 880 2 169  
Graubünden 	.  494 509 161 571 332 938 2 987 452 28 851 13 585 167 
Aargau  . 	. 	. 	.  132 802 47 555 85 247 16 722 7 687 48 867 669 358  
Thurgau 	. 	. 	.  82 562 19 340 63 222 7 028 2 112 46 328 127 237 

Tessin 	. 	. 	. 	.  208 203 75 545 132 658 2 .417 111 17 291 4 408 231 
Vaud 	. 	. 	. 	.  272 794 89 901 182 893 37 676 28 144 48 156 6 560 1 784 
Valais 	. 	. 	. 	.  292 576 93 095 199 481 5 595 658 21 227 7 637 930  
Neuchâtel 	. 	.  69 212 24 990 44 222 3 738 2 496 13 411 8 266 345  
Genève 	. 	. 	.  23 036 2 444 20 592 5 856 2 621 4 907 117 160  

Schweiz 	. 	. 	.  3 198 316 1 009 991 2 188 325 209 301 139 238 682 206 69 321 17 008 
Suisse 

9  Und 	Ackerfutterpflanzen 	als 	Hauptfrucht.  
9  Inbegriffen Mähweiden. 
°)  Auch  Heuwiesen  in  hohen Gebirgslagen.  
9  Und  Weiden im Flachland.  
5)  Und  Heueinschläge. 
') Ohne Rebbau als Doppel-  und  Zwischenkultur. 
') Baumschulen, Obstkulturen, gärtnerische Kulturen, Beerenkulturen, übriges Kulturland.  
9  Sowie Hausgärten, Pflanzland  der  nichtlandwirtschaftlichen Bevölkerung, ferner Erhebungs- 

lücken  in  bezug auf  Wald  und  Kulturland im engeren Sinne, 	sowie Vermessungsfehler  und  
Unsicherheiten bei  der  Abgrenzung  des  produktiven vom unproduktiven Areal  und  des  Waldes  
von den  Weiden. 

') Mittlerer Qualität im Mittelland. 
") Futterfläche 	(ohne 	Alpweiden) 	und 	reduzierte Alpweiden. 
") Kulturland im engeren Sinne  und  reduzierte Alpweiden. 
") Offenes Ackerland  in den  Jahren  1943-1948,  siehe Seite  23. 
II.  Arealstatistik  der  Schweiz  1923/24  und  Betriebszählung  1939.  



- 17 -  
Superficie productive, par cantons, en 1923/24, et son utilisation en 1939 

en ha  

Terres cultivées proprement dites  (1939)  

Rest  : 
Alp- 

weiden  8) 

Reste:  
Alpages  9  

Alpweiden  19,0  
"' reduziert  

auf  
Wiesland °  

Alpages 
cuveras  en 
prairies  ') 

,,,,„,_, 
v.v"'"'1-  tige Fut-  

terfläche  
Total 1°)  

Superficie  
en 

fourrages 
de  plein  
''''  rapport 1°)  

Vollwerti-
ges Kultur-
land  (ohne 

Wald)  
Total 	11)  

Terres  
cultivées  de 

 ra - pleinP 
port (sans 

les forêts)  u) 

Parr.  sans  alpages  

Ruben  °) 

Vignes  9  

Streue  

Prairies  
a  litière 

Anderes  
Kultur-  
land 0 )  

Autres 
terres 
culti-  
vies 9 

Total  Maien-  
sässe  °)  

Mayens')  
Total  

36 72 066 856 5 870 509 95 278 13 002 665 72 731 95 943 
2 314 180 289 289 1 315 660  ' 	240 298 134 230 21 322 201 611 261 620 

35 68 177 0 2 924 65 82 583 17 228 1 641 69 818 84 224  
—  7 507  —  127 2 7 672 34 065 1 469 8 976 9 141 

36 23 263 12 2 164 7 25 708 22 272 2 123 25 386 27 831 

170 7 908  —  349 1 8 343 16 734 2 207 10 115 10 550 
35 5 677  —  352 1 6 045 8 0 5 958 6 635 7 003 
49 7 .066 0 242 6 7 370 31 212 1 868 8 93.4 9 238  

—  9 845 0 1 317 10 11 771 2 898 148 9 993 11 919 
168 65 384 131 493 46 85 641 27 793 4 597 69 981 90 238 

1 28 007 17 55 59 37 368 9 300 998 29 005 38 366  
—  527 6  —  35 872 1 062 6 533 878 

17 072 76 4 84 21 997 3 762 374  •  17 446 22 371  
—  9 047 385 50 158 14 136 2 239 12 9 059 14 148 

8 13 378 1 475 12 13 899 3 200 492 13 870 14 391 

46 6 196 1 435 1 6 636 4 432 544 6 740 7 180 
580 70 942 192 4 971 110 78 891 51 050 5 349 76 291 84 240 

3 716 46 771 213 156 42 50 169 282 769 12 312 59 083 62 481  
—  57 581 380 1 028 156 75 867 9 380 137 57 718 76 004 

6 48 810 135 990 90 57 053 6 169 222 49 032 57 275 

443 22 484 9 496 68 25 474 107 184 3 915 26 399 29 389 
173 84 817 3 397 1 106 314 127 310 55 583 6 418 91 235 133 728 

3 458 33 910 2 717 916 639 43 777 155 704 7 839 41 749 51 616 
8 24 526 758 307 70 29 399 14 823 2 938 27 464 32 337  

—  7 805 968 25 163 14 817 5 775 108 7 913 14 925 

11 282 919 055 10 543 26 167 3 308 1 168 374 1 019 951 78 662 997 717 1 247 036  

,  
0  Y compris plantes fourragères cultivées sur  labour 
9  Y compris päturages fauchés.  
9  Avec  prairies  fauchées  en haute  montagne.  
9  Avec päturages  du Plateau. 	 .  
9  Avec enclos fauchés. 
')  Sans la  vigne comme  culture double  ou  culture  dérobée. 
') Pépinières, 	cultures  fruitières, 	cultures  maraichéres, 	cultures 	de  baies, 	autres 	cultures. 
9  Ainsi que jardins potagers, 	plantations des non-agriculteurs; 	en 	outre, 	lacunes  des  enquêtes  

en  ce qui concerne les terres  en  forêts  el  les terres cultivées proprement dites, ainsi que les er- 
reurs  de mensuration et incertitudes  dans  la 	démarcation 	entre 	terres productives  et  terres im- 
productives  et  entre forêts  et  päturages. 	' 

°)  De  qualité moyenne dans  le Plateau.  
")  Surface en  fourrages 	(sans 	les 	alpages) 	et  superficie 	des 	alpages 	convertie 	en' prairies.  
") Terres cultivées proprement dites  et  superficie  des  alpages convertie  en prairies.  
'') 	Terres labourées  en 1943-1948,  voir  page 23. 
II. 	Statistique  des 	superficies  de la Suisse de 192311924 et  recensement  des  entreprises  de 1939.  
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Schweizerische Waldfläche und Holzernte  in  öffentlichen Waldungen  1946  

Superficie  des  forêts  de la Suisse et  rendements  en  bois  des  forêts publiques  en 1946  

Waldflache  1946  ') -  Superficie  en  forets')  Holzernte  1946  ') -  Rendements  en  bois') 

Ge-  Total  Staatswald  (imitate- and  Korporelionsiiald 

Kantone Staats- 
wald  

meinde-  
und  IC„pi, 

rations-  
Privat- 

wald  

Forêts  de  l'Etat  Forth I. names it  torporat.  

je  Kepi  
der lie- s la bs_  

Nutz- 
holz-  je  ha be- 

Nutz-
ha  lz- 

• wald  silks- dada  anteil  genie  anteil  
Cantons  Form  

de 
P  Etat  

Forets 
des corn-  
mufles  et 

Forêts  
privées  ha 

rung 

par 14s  
de la 

m'  
Frith  

par 
ha.  

Frac-  
lion  
du  
bois  

fil'  

Me  

par 
ha.  

Frac-
tion  
du  

bois  
Zrión-s  papal,  boisé  de  ser-  

vice 
boisé  de ser-

vice 
ha ha ha a  m.  %  m'  % 

Zürich 	 2 819 20 627 23 465 46 911 7 29 466 11,1 40,8 198 233 9,9 43,0  
Bern 	  16 134 99 538 72 532 188 204 25 149 932 10,5 43,8 769 767 8,7 42,2  
Luzern 	 2 403 7 782 25 929 36 114 17 7 712 3,7 41,8 56 073 7,5 59,0 
Uri 	  139 13 450 1 148 14 737 52 254 2,2 67,3 23 417 2,1 55,4 
Schwyz 	 30 20 069 3 050 23 149 33  -- -- --  67 771 3,9 67,8  
Obwalden . 	. 	. 	.  18 15 859 916 16 793 79  - - -  41 387 2,9 59,4  
Nidwalden 	. 	. 	 118 4 611 2 064 6 793 37 274 2,4 32,5 20 586 4,9 44,5  
Glarus 	 -  9 961 880 10 841 30  - - -  37 580 3,9 32,7  
Zug 	  196 3 609 1 495 5 300 14 923 5,0 37,3 36 025 10,2 63,2 
Fribourg 	. 	. 	. 	.  4 173 16 895 12 268 33 336 21 28 440 6,9 53,0 153 584 9,5 57,9 
Solothurn  . 	. 	. 	.  1 306 22 854 5 683 29 843 18 9 805 8,1 39,0 194 530 9,0 41,6  
Basel-Stadt . 	. 	. -  835 169 1 004 1  - - -  6 718 8,1 21,7  
Baselland . 	. 	. 	.  73 11 032 3 579 14 684 15  - - -  76 018 7,0 24,4  
Schaffhausen 	. 	.  2 147 8 362 1 825 12 344 22 17 002 8,2 24,3 55 396 6,7 33,6  
Appenzell  A.-Rh 	 139 1 130 4 887 6 156 14 840 6,0 51,7 9 004 8,0 54,9  
Appenzell  I.-Rh.  .  104 1 764 2 112 3 980 30 113 1,1 74,3 8 050 4,6 74,1 
St.  Gallen 	. 	. 	.  1 212 29 519 18 368 49 099 1.7 10 133 9,4 53,1 207 668 8,1 48,5  
Giuubünden . 	. 	 539 146 499 12 081 159 119 119 6 286 14,2 51,5 511 472 4,3 46,7 
Aargau 	 3 270 35 010 9 130 47 410 17 29 967 9,4 49,3 314 330 9,2 39,4  
Thurgau 	. 	. 	. 	 1 336 5 797 11 676 18 809 13 16 469 12,6 47,3 44 540 7,9 40,2 
Tessin 	 1 145 63 187 18 274 82 606 50 1 532 1,4 34,9 232 003 4,6 18,6 
Vaud 	  8 363 55 523 25 331 89 217 25 60 345 7,5 62,4 431 477 8,1 57,6 
Valais 	 72 89 878 9 219 99 169 64 296 4,6 94,6 126 757 1,7 52,5  
Neuchâtel 	. 	. 	 2 180 12 391 10 245 24 816 20 13 707 6,3 52,4 93 805 7,6 59,3  
Genève 	 51 92 2 194 2 337 1 90 1,9  -  110 1,3 18,2  
Lelurevier-Ec.fores(.ET11.  206  - -  206  .  1 353 6,7 49,8  - - - 
SBB -  CFF.  . .  865  - -  865  .  4 138 6,1 43,7  - - - 

Schweiz -  Suisse .49 038 696 274 278 530 1023842 23 389 077 8,6 4-7,5 3 716301 6,1 45,3 

1)  Erhebungen  der  Eidg. Inspektion Dir Forst-  ')D 'après l'Inspection fédérale  des  forêts chasse  et  
wesen, Jagd  und  Fischerei (Statist. Jahrbuch  pêche  (  Annual)  e  stat'stique  de la Suisse 1947). 
der 	Schweiz 	1947). 	Die 	Flächendifferenz  La 	difference  entre les superficies  de 1923 et  
gegenüber  den  Jahren  1923  und  1939  (Seiten ' 	1939 (pages 19, 20, 22 et 23  )  provient  avant tout 
19, 20, 22 u. 23)  beruht hauptsächlich auf einer  du  classemen  t  different  adopté  pour  tes  päturages 
verschiedenen Zuteilung  der  Waldweiden.  boisés.  

') Schweizerische Forststatistik. ')  Statistique forestière  de la Suisse.  

Waldfläche  1939  nach Waldarten -  Les  forêts  et  leurs  modes de  traitement,  1939  

Waldarten  ha  %  Modes de  traitement  

Niederwald 	  71 101 9,0  Taillis  
Hochwald: Nadelholz 	  427 090 54,0  Futaie: résineux  

Laubholz 	  111 835 14,1  feuillus  
Gemischter oder nicht näher  bez.  Wald 166 515 21,0  Traitement mélangé ou  non  déterminé 
Weidewald 	  15 018 1,9  Pâturages boisés  

Total  Waldfläche  791 559 100  Superficie  en  forets totale 

Eidg. Betriehszählung  1939. 	 Recensement  federal des  entreprises  de 1939.  
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Die  schweizerische Holzversorgung -  L'approvisionnement  de la Suisse en  bois  

Gesamt- 
Inlandsproduktion Einfuhr- verbrauch Anteil  der 
Production indigene  Geber- 

schuss  
Consommation  

totale  
Inlandspro-
duktion  am  

Jahre  
Années 

Excédent  
des  impor-  

talions  

Gesamt- 
verbrauch 

in 90  Oeffent- 
li che  \\r aj_ 

Privat-  
Wm-  

Total  ie  

je  ha')  
s  . 

dungen 
Foréts  

dungen  
Forêts  

sur les  
espor_  
tations par  

Total  
Kopf  'Production  

suisse  en .1,  
de  

publiques  privées  1000m' par ha' )  1000m' hab.  ma
l
t
a
io

c
n
on

to
s
t
o
a
m
le
- 

1000  m'  1000  m' m'  1000 in'  m'  

Nutzholz -  Bois d'oeuvre 

1939 1 055 405 1 460 1,6 225 1 685 0,40 86,6 
1940 1 325 450 1 775 2,0 250 2 025 0,48 87,6 
1941 1 400 640 2 040 24 240  -  2 280 0,54 89,5 
1942 1 615 715 2 330 2,4 165 2 495 0,58 93,4 
1943 1 570 655 2 225 2,4 165 2 390 0,56 934 
1944 1 440 535 1 975 2,2 127 2 102 0,49 94,0 
1945 1 480 588 2 068 2,2 -22 2 046 0,48 101,1 
1946 1 854 698 2 552 2,7 379 2 931 0,66 87,1 
1947 1 564 594 2 158 2,3 607 2 765 0,61 78,0  

Brennholz -  Bois de feu 

1939 1 230 485 1 715 -1,9 95 1 810 0,43 94,8 
1940 1 495 535 2 030 2,3 165 2 195 0,52 93,5 
1941 2 005 980 2 985 3,1 80 3 065 0,73 97,4 
1942 2 025 925 2 950 3,1 20 2 970 0,70 99,3 
1943 2 100 925 3 025 3,2 20 3 045 0,71 99,3 
1944 2 035 895 2 930 3,1 4 2 934 0,69 99,9 
1945 2 268 1 007 3 275 3,5. 5 3 280 0,77 99,8 
1946 2 222 940 3 162 3,4 67 3 229 0,73 97,9 
1947 1 335 '552 1 887 2,0 35 1 922 0,43 98,1  

Im ganzen -  Au total 

1939 2 285 890 3 175 3,5 320 3 495 0,83 90,8 
1940 2 820 985 3 805 4,3 4-15 4 220 1,00 90,7 
1941 3 405 1 620 5 025 5,2 320 5 345 1,27 94,0 
1942 3 640 1 640 5 280 5,5 185 5 465 1,28 96,6 
1943 3 670 1 580 5 250 5,6 

• 
185 5 435 1,27 96,6 

1944 3 475 1 430 4 905 5,3  131 5 036 1,18 97,4 
1945 3 748 1 595 5 343 5,7 -17 5 326 1,25 100,3 
1946 4 076 1 638 5 714 6,1 446 6 160 1,39 92,8 
1947 2 899 1 146 4 045 4,3 642  g  687 1,04 86,3  

') Bestockte Waldfläche. 	 I Surface  boisée.  
Schweizerische Forststatistik. 	 Statistique forestière  de la Suisse.  

Waldfläche  und  -betriebe  1939  - Forêts  et exploitations  avec forêts,  en 1939  

Betriebsarten 
Eigentümer  

Betriebe  
Exp/ot-  
lations 

Waldfläche 
superficie boisée  Formes  d'exploitation  

Propriétaires 
ha  in - en %  

Forstwirtschaftsbetriebe  (Be- 
triebe  mit  nur  Wald): 

Exploit.  forestières (n'ayant que  
des  forêts):  

Betr.  von  Bund  und  Kantonen  34 44 345 5,6  Expl.  de la Con fed. et  des cant.  
polit.  Gemeinden 	.  1 458 228 126 28,8  » 	des communes  politiques 
Burgergem.u.Korp.  1 464 287 320 36,3  » 	des  bourg., corp. bourg. 

Privatbetr. (inbegr.  pr.  Korp.)  7 260 58'468 7,4  » 	des  particuliers  
Landwirtschaftsbetriebe. 	. 	. 	 114 941 '173 138 21,9 Exploitations  agricoles  
Gartenbaubetriebe 	 265 162 0,0 Exploitations  horticoles  

Total 125 422 791 559 1  oo,  o  Total  

Eidg.  Betriebszählung  1939. 	 Recense nent fédéral  des  entreprises  1939.  
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Alpfläche und Alpertrag nach Kantonen  in ,den  Jahren  1891-1911 1)  
Superficie  et rapport des  alpages,  pour la  période  1891-1911 1)  

Kantone  

Cantoné  

Schluss- 
Jahre 

U. En- 

Date de 
la fin des 
enquêtes 

queten 
 

Zahl  der  
Weiden 
u.  Alpen 

Nombre  
des al-  

pages et  
pâturages  

Gesamt- 
Mich°

. 
Surf ace 
totale  

ha 

Davon 
produkt.  
Weide-  

Surface  
pro-  

ductive  

ha  

Ertrag —  Rendement  
Norm. 

Stosszahl 
h.  90 Tag.  
Weidezeil  

Päquiers  
à90  jours 
d'estivage.  

_or-  Nor-  
mierte 

Päquiers  
d'après  la  

charge  
actuelle  

Durch- Durch-
schnittl.  
Weide- 

zeit 
Durée  de  
l'estivage  

Tage 
•  ;ours  

Stosstage 

Jours  
de  vaches  

Bern 	. 	. 	.  1902 3 619 182 305 129 679 102 838 98 10 123 408 112 482  
Luzern 	. 	.  1904 685 21 610 11 447 9 256 113 1 045 775 11 619 
Uri  . 	. 	. 	.  1896 102 58 466 25 235 10 354 95 980 789 10 898 
Schwyz  . 	.  1897 417 29 770 18 627 17 492 70 1 230 555 13 674  
Obwalden .  1902 290 22 154 14 223 13 399 59 796 986 8 855  

Nidwalden.  1895 166 10 590 7 575 5 207 83 429 759 4 775  
Glarus 	. 	..  1896 87 25 824 17 643 8 054 115 930 014 10 788  
Zug 	. 	. 	•  1899 61  . 	1 512 613 647 119 76 935 855 
Fribourg 	.  1905 799 34 722 26 691 24 177 92 2 217 867 24 641 
Solothurn  .  1894 209 10 595 5 056 4 179 128 534 907 5 943  

Baselland .  1893  '  60 2 629 1 116 1 026 129 132 064 1 467  
App.A.-Rh.  1898 100 2 566 1 650 2 803 62 172 370 1 916 
App. I.-Rh. 1897 168 5 605 3 610 4 008 68 281 430 3 127  
St.Gallen .  1893 304 52 177 36 409 25 141 86 2 174 384 24 158  
Graubünd.  1909 822 358 784 194 915 72 308 87 6 252 764 69 492 

Tessin 	. 	.  1911 437 89 463 41  Vil  23 310 75 1 741 036 19 345 
Vaud  . 	. 	.  1907 1 022 51 165 39 243 25 150 114 2 850 452 31 672 
Valais. 	. 	.  1901 547 147 399 86 118 50 735 77 3 904 560 43 384  
Neuchâtel  .  1910 861 27 444 11 575 11 438 98 1 125 940 12 510  

Schweiz  
Suisse 10 756 1 134 780 673 066 411 522 90 37 001 995 411 601  

Schweizerische Alps atistik 	Schlussband), 	Statistique suisse  des a pages,  publiée  par la  
herausgegeben vom Schweizer'schen alpert- 	Société suisse  d'Economie  alpestre, dernier  vo- 
schat  Mellen  Verein (nach Enqueten  in den 	turne (Enquêtes  effect. de 1891 ä 1911) 1914.  
Jahren  1891-1911) 1914.  

Durchschnittlicher Besatz  der  schweizerischen Ganzalpen, Hochalpen und 
Weiden bei vollem Sommerbetrieb  in den  Jahren  1891-1911 1) 

La charge des  alpages  en Suisse,  moyenne  de la  période  1891-1911 1)  

Vieharten Stück  
Têtes 

Catégories  
d'animaux Vieharten  Stück  

Têtes 
Catégories  
d'animaux  

Milchkühe 	.  178.887  Vaches lait.  Stuten 	mit Juments avec  
Galt-  und  Fohlen 	. 	. • 2 121  poulains  

Zeitkühe 	.  38 682  Vaches taries  Pferde 	. 	. 	.  7 325  Chevaux  
Rinder  . 	. 	.  115 480  Génisses  Es el  und Anes  et  
Kälber  . 	. 	.  65434'  Veaux  Maultiere 	.  395  nzulets  
Stiere 	. 	. 	.  3 798  Taureaux  Schafe  . 	. 	.  303 091 Moutons 	. 
Jüng.  Stiere  
und  Ochsen  8 963 

Jeunes taur.,  
et  boeufs  

Ziegen 	. 	. 	.  
Schweine  . 	.  

94 831  
41 656  

Chèvres 
Porcs  

Schweizerische Alpstatistik 	 Statistique suisse  des  alpages  
(Schlussband 	1914. 	 (dernier  volume) 1914.  

) Bezieht sich auf Alpen mit einem Ertrag  
von  mehr als  5  Kuhrechten  

S) Se rapporte aux alpages d'un rendement 
de plus de 5 päquiers 
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Berggebiet nach dem  Eidg. landw.  Produktionskataster 
(Aufnahmen  in den  Jahren  1944-1947) 

Les  régions  de  montagne, d'après  le  cadastre fédéral  de la production  agricole 
(Relevé effectué  pendant  les années  1944-1947)  

Gemeinden 	— 	Communes  Kulturland  i. e.  S. 	)  der  Gemeinden 
Terres cultivées proprement dites  S) des communes  

Kantone 

-  im  
Berg- 
gebiet 
Berg-

weise  i•  Berg-  
gebiet  
pour 

ausser-te im 
halb  des  -0,  
''e  rg--  gebietes  

Berg-
gebiet  

teilweise im 
Berggebiet .  

pour  une  part  dans 
les rég ons  de 

aumer-
ham des  

Be.rg"etes gebt 
dehors  en  

Davon  
Berggebiet  

Dont régions  
de  montagne  

Cantons dans une en  
dehors  Total  

dans les 
régions  

mon agne  
des 

Total  ') in  % 
Berg-  ausser-  les  part  des de régions d.  To- 

régions  
demon-  
tagne  

dans les 
régions  

e  
mon-  

réaions  ions 
-de  

mon- 

mom.  
tagne 

gebiet 
Régions 
demon_  

lagne  

halb  
en 

dé 

tagne dehors du  

tals  

en  % 

,....._, 
.‘""' 

tagne '  ha ha ha ha , 	ha ha  ,  total  

,  

Zürich 	. 	.  1 9 161 171 461 1 665 7 633 85 519 95 278 2 126 2,2 
Bern 	. 	. 	.  115 117 262 494 56 644 31 679 51 082 100 893 240 298 88 323 36,8 
Luzern 	.  7 17 83 107 7 943 13 016 13 226 48 398 82 583 20 959 25,4 
Uri 	. 	. 	. 	.  13 7  —  20 4 781  i  77 .0  - 	1 121  —  7 672 6 551 85,4 
Schwyz  . 	.  13 14 3 30 10 134 6 165 7 805 1 604 25 708 16 299 63,4  

,  , 
Obwalden  .  2 5  —  7 1 402 4 918 2 024  —  8 344 6 320 75,7 
Nidwalden  .  3 8 11 1 446  • 2 798 1 801  —  6 945 4244 70,2 
Glarus 	. 	.  22 7  —  29 4 175 1 414 1 781  —  7 370 5 589 75,8 
Zug  . 	. 	. 	. —  7 4 11  —  3 034 4 637 4 101 11 772 3 034 25,8 
Fribourg. 	.  38 37 209 284 10 383 5 187 12 867 56 977 85 414 15 570 18,1 

Solothurn 	.  4 28 100 132 1 133 3 296 10 398 22 541 37 368 4 429 11,9 
Basel-Stadt  — —  3 3  — — —  872 872  — —  
Baselland 	. —  9 65 74 561 1 290 2 831 17 315  , 	21 997 1 851 8,4  
Schaffhaus. —  1 35 36  .- 	'  244 1 981 11 911 14 136 '244 1,8 
App. A.-Rh. 15 5  —  20 10 365 2 871 663  —  13 899 13 236 95,2 

App. J.-Rh. 6  — —  6 6 636  — — —  6 636 6 636 100 
St. Gallen 	.  10 41 40 91 8 421 18 402 24 133 27 935 78 891 26 823 34,0  
Graubünden  193 26 2 221 42 777 1 925 4 653 814 50 169 44 702 89,1 
Aargau 	. 	. —  4 229 233  --  , 	923 1 570 73374 75 867 923 1,2  
Thurgau 	.  1 4 198 203 498 508 1 307 54 739 57 052 1 006 1,7 

Tessin 	. 	.  163 54 60 257 12 884 2 675 5 638 4 276 25 473 15 559 61,1 
Vaud 	. 	. 	.  27 26 315 388 11 587 4 688 10 032 101 003 127.310 16 275 12,8 
Valais  . 	. 	.  111 51  • 8 170 22 213 6 883 10 001 4 680 43 777 29 096 66,5  
Neuchâtel .  26 18 18 62 18 415 2 346 4 758 3 880 29 399 20 761 70,6  
Genève 	. 	. — —  45 45  — — —  14 817 14 817  --- —  
Schweiz  . 	.  770 495 1 840 3105 232 859 117 697 181 942 635 649 1 168 147 350 556 30,0 
Suisse  

' 

')  Ohne  Wald, Alp-  und  Juraweiden  und  Fisch- 	'1 Sans  les forêts, les alpages, pâturages  du Jura  
teiche. 	 et  étangs  de pisciculture. 

9  Ergebnisse 	der 	Betriebszählung 	1939, 	die 	')  En vertu du  recensement  des  entreprise  de 1939.  
auch für Graubünden  und  Tessin  übernom- 	 Celui-lä a  été reconnu  pour  les Grisons  et le 
men  wurden, obwohl  hier  Nachmessungen bei 	 Tessin,  bien que les mensurations ultérieures  
Aufnahme  des  Produktionskatasters 	beson- 	 du  Cadastre fédéral  de la production  agricole 
Sers  im Berggebiet erheblich grössere Flächen 	 aient fourni 	des 	superficies 	beaucoup 	plus  
ergeben hatten, 	 grandes,  en  montagne surtout.  

Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Indications de la Division de  l'agriculture, D.E.  P.  
EVD, 
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Durch  die  Anbauerhebungen  von 1946  bis  1948  erfasste Kulturen  
Cultures  englobées dans  la  statistique  des cultures en 1946 ä 1948  

Kulturart  en  . 	1946 

ha 

1947 

ha 

1948 

ha  

Cultures 

Getreidebau,  Total 	  211 325 193 474 181 470  Céréales,  total  
Winterweizen 	  76 959 74 181 70 620  Froment d'automne  
Sommerweizen 	  16 877 16 719 14 780  Froment  de  printemps  
Winterroggen 	  13 327 11 221 10 950 Seigle  d'automne  
Sommerroggen 	  1 719 1 313 1 240 Seigle de  printemps  
Dinkel, Emmer, Einkorn . 	. 	.  15 825 13 767 12 720  Epeautre 
Mischel  von  Brotfrucht sowie  von  Méteil  de  céréales panifiables  

Brotfrucht  und  Futtergetreide  10 748 10 046 10 030 et de  céréales panifiables  
et  fourragères  

Körnermais 	. 	. 	. 	  4 041 3 116 2 790  Mais  pour le grain  
Wintergerste 	'  13 393 10 541 9 850  Orge d'automne  
Sommergerste 	  16 987 16 424 15 260  Orge  de  printemps  
Hafer 	  39 905 34 513  Avoine  
Mischel  von  nur Futtergetreide  Méteil  de  céréales  exclusive- 

1 . 538 1 626 
33 230  

f  ment  fourragerès 
Anderes Getreide 	  6 7  Autres céréales  

Knollen-  u.  Wurzelgewächse,  Total 101 910 88 831 83 690  Tubercules  et  plantes-racines  
Kartoffeln   	79  431  66 682 61 700  Pommes  de  terre  
Runkel-  und  Halbzuckerrüben .  14 792 14 598 14 650  Betteraves  fourrag.  et  rni-sucr 
Kohlrüben (Bodenkohlrabi) 	. 	.  971 951 910  Choux-navets 	(rutabagas)  
Zuckerrüben 	  5 556 5 548 5 420  Betteraves sucrières  
Rübli, Karotten, Möhren als  Carottes,  en culture  princi- 

Hauptfrucht 	  1 160 1 052 1 010 pale  
Rübli, Karotten, als Einsaat 	.  1 311 796 700  Carottes,  en culture double  

Andere Ackergewächse,  Total 	. 	.  13 812 10 227 7 540  Autres produits  des champs,  tot. 
Tabak 	  1 472  i  253 980  Tabac  
Flachs 	  111  \  Lin  
Hanf 	  16  i  86  } 	70  Chanvre  
Mohn 	  409 252 180  Pavot  
Raps  und  Rübsen 	  8 282 5 028 2 570  Colza  
Silokörnermais . 	. 	. 	, 	. 	. 	. 	 3 441  ais  pour  l'ensilage  
Andere Kulturen 	  81  }  3 608  }  3 740  Autres  cultures  

Gemüse,  Total 	  15 883 13 958 12 400  Légumes,  total  

Nach Gemüsearten aufgeteilt 	. 	.  11 031 8 800  •  Légumes,  par cultures  
Erbsen, Konservenerbsen (ein-  

schliesslich Suppen- oder  
Pois  ét  consommer ou  et con- 

server  (y compris pois  et  
Schälerbsen) 	  1 591 1 505  •  soupe ou  it  écosser)  

Bohnen  aller  Art 	  1 844 1 531  •  Haricots de  tous  genres  
Weisskabis 	  1 425 1 171  Choux cabus  
Rotkabis 	  
Wirz 	  

477 
440 

393  
385  

'  
'  

Choux  rouges  
Choux  de Milan  

Zwiebeln 	  1 065 521  
•  Oignons  

'Sellerie 	  291 217  
'  Céleris  

Tomaten 	  323 267  
' 
.  Tomates  

Übrige 	  3 575 2 810  Autres légumes  
Nicht aufgeteilt 	  4 852 5 158  '  .  Non  différenciés  
Erdbeeren 	  585 685  .  Fraises  

Offenes Ackerland (ohne Erdb.) . 	.  342 930 306 490 285 100  Terreslabourées  (sans  les  /raises) 

1946, 1947: 	Amtliche Anbaustatistik;  1948: Er- 	1946, 1947:  Statistique officielle  des cultures; 7948:  
hebungen  und  Schätzungen  des  Schweizerischen  enquêtes 	et 	évaluations  ,du  Secrétariat  des pay- 
B  auernsekretariates.  sans  suisses.  
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Anbauflächen nach Kantonen —  Superficies cultivées,  par cantons  

Kantone  

Cantons  

Offenes Ackerland') —  Terres labourées')  1948  

1939 1943 

ha 

1944 

ha 

1945 

ha 

1946 

ha 

1947 

ha 

1948  

ha 

Ge-  
treide  
Céré-  
ales  

ha 

Kar-
toff  ein  
Porn-

mes  de 
terre  
ha  ha  %')  

Zürich  15 977 16,8 30 378 32 083 32 414 31 214 7 726 25 670 16 220 5 050  
Bern 	 57 745 24,0 79 527 83 207 82 557 80 $45 73 462 69 850 44 270 17 130  
Luzerri 	. 	. 	 11 417 13,8 24 032 24 548 25 051 24 008 20 865 18 860 13 220 4 060 
Uri 	 36 0,5 429 399 350 299 214 170 10 140 
Schwyz 	. 	. 	.  262 1,0 2 065 2 294 2 313 1 981 1 457 1 040 480 420  
Obwalden 	. 	.  85 1,0 845 908 929 876 681 440 180 190  
Nidwalden . 	.  15 0,3 503 540 545 499 290 130 50 50  
Glarus . 	. 	. 	 56 0,8 509 547 539 475 350 240 110 90  
Zug 	 599 5,1 2 087 2 324 2 329 2 248 1 809 1 610 1 000 410 
Fribourg  . 	. 	.  19 587 22,9 29 143 30 197 30 185 28 924 26 428 24 600 15 930 5 100 
Solothurn 	. 	.  9 230 24,7 14 470 15 086 15 157 14 506 12 967 12 350 7 800 2 640  
Basel-Stadt. 	.  304 34,9 427 452 445 406 358 330 190 40  
Baselland 	. 	.  4 761 21,7 8 053 8 346 8 188 7 857 6 928 6 330 4 320 1 110  
Schaffhausen .  4 496 31,8 5 680 5 886 5 900 5 808 5 592 5 360 3 560 1 160 
App. A.-Rh. 	.  33 0,2 940 1 011 1 051 913 577 280 150 90 
App. I.-Rh. 	.  3 0 486 505 521 411 164 90 60 20 
St.  Gallen 	. 	.  2 676 3,4 13 322 13 876 13 959 13 045 10 209 8 760 5 310 2 170  
Graubünden 	.  2 987 6,0 6 707 6 937 6 978 6 518 5 786 4 900 2 440 2 030 
Aargau 	. 	. 	.  16 722 22,0 28 383 29 507 29 676 28 812 25 355 23 690 15 000 5 110  
Thurgau . 	. 	.  7 028 12,3 17 798 18 276 18 335 17 658 15 684 13 870 9 120 2 490 

Tessin 	. 	. 	. 	.  2 417 9,5 5 561 5 668 5 561 5 205 4 488 4 120 1 820 1 310 
Vaud 	. 	. 	. 	.  37 676 29,6 49 669 51 251 51 426 50 952 47 219 44 920 29 840 7 180 
Valais 	. 	. 	.  5 595 12,8 7 162 7 360 7 429 7 081 6 381 5 980 2 480 2 060  
Neuchâtel 	. 	.  3 738 12,7 5 810 6 015 6 207 5 807 5 008 4 900 3 670 590  
Genève 	. 	. 	.  5 856 39,5 7 135 7 148 7 204 7 082 6 492 6 610 4 240 1 060  

Schweiz  -Suisse 209 301 17,9 341 121 354 371 355 249 342 930 306 490 285 100 181 470 61 700 

9 In 0 / 0  des  Kulturlandes ohne  Wald  und  Sinn- 	9 En °I 	de la  superficie  cultivée  sans  •  les foras ni  
merungsweiden. 	 pâturages  de  montagne.  

2)1943-1945  inbegriffen Anbau  d.  anbaupfl. will- 	')  Pour 1943-45,  y compris les  cultures des  entrepr. 
schaftl. Unternehmungen („Industrieanbau"), 	industrielles  etautres  ( plantations  industrielles)  
jedoch ohne Anbau  d.  nichtldw. Kleinpflanzer. 	mais  sans  celles  des petits  planteurs.  

Betriebe mit offenem Ackerland  in der Schweiz 

Exploitations  avec terres labourées,  en Suisse  • 

Betriebe  mit ... —  Exploitations  avec .. .  

Jahre  Ge-  Kar-  Zucker-  Ge-  offenem  
treide toffeln rüben  Tabak Flachs  HanfMohn  Raps  müse Ackerld. 

Années Ciré- Pommes Betterav. Tabac  Lin  Chan- 
vre Pavot Colza Lé- terres  

ales de  terre  ä  sucre gumes labourées 

•  
1934 125 292 194 071 2 262 3 473 570 207  .  
1939 132363 197 258 6235 4 253 613 854 171 530 213 .981 
1940 145 553 227 328 6 752 3 678 910 234 5 118 562 201 419 234 721 
1941 179 660 243 473 5 811 3 327 3 524 922 19 666 2 946 227 990 249 308 
1942 198128 256 439 9 801 3 531 7 314 1 700 26 080 9 605 242 571 260 711 
1943 214 785 264 211 12 387 4443 10 910 2 182 29 613 17 622 250 828 269 920 
1944 217 081 262 137 14 321 5 062 9 662 1 583 34578 53 729 251 406 269 832 
1945 219 390 255 116 13 338 5 771 8 242 1 176 39 933 45 314 233 772 264851' 
1946 206 544 245 035 12 208 6488 4 759 809 10 828 34 918 230 415 255 386 
1947 185 510 228 248 11 384 5 694 3 453 6 253 15 556 214 358 239 774  

Anbaustatistik  der Schweiz. 	 Statistique  des cultures de la Suisse.  
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Anbauflächen  und  Körnererträge  von  Brotgetreide  
Superficies cultivées  en  céréales panifiables  et  rendements  en grains 

Jahre 

Années 

Winter- 
weizen 

Froment 
d'automne  

Sommer- 
weizen 

Froment  
de print.  

Winter- 
roggen 

Seigle 
d'automne 

Sommer-  
roggen  

Seigle de  
printemps  

Dinkel  
(SPelz) 
Einkorn  

u.  Emmer 

Epeautre,  
engrain 

et  blé ami- 
dormie).  

. 	 , 

Mische]  
von  Brot- 
getreid  e  

Méteil  
de  céréales 
panifiables 

Total 
Brot- 

getreide  

Total  
céréales  

panifiables 

Anbaufläche  in ha  -  Superficie cultivée,  en ha. 

19141) 32 550 2 450 13 770 1 530 15 800 4 500 70 600 
1.917 36 262 2 640 15 687  . 	1 332 17 799 5 350 79 070 
19181)  • 56 364 4 000 19 501 3 000 27 259 6 074 116 198  .  
1919 50 513 2 186 21 217 86 23 112 6 599 104 463 
1926  ,  '48 945  •  2 522 18 501 1 388 13 940  • 5 248 90 544 
1929  , .  48 988 3 303 17 656 1 342 13 044 5 456 89 789 
1934 57 165 9 608 14 242 1 400 12 032 7 036 101 483 
1939 67 752 13 511 13 371 1 262 12 522 6 328 114 746  

• 1943 	•  75.130 25 104 14 605 1 605 19 000 11 396 146 840 
1944 79 784 18 693 12 980 1 462 19 001 11 190 143 110 
1945 57 315 40 543 11 096 2.017 14 187 8 777 133 935 
1946 76 959 16 877 13 327 1 719 15 831 10 748 135 461 
1947 74 181 16 719 11 221 1 313 1377k '10046 '127254 
19481 70 620 14 780 10 950 1 240 12 720 10 030 120 340  

Körnerertrag je  ha in  q')  -  Rendement  en grains par ha., en  qm.')  

1921/25 21,8 17,3 21,0 16,4 23,7 22,5 21,8  
,  1926/30 20,8 17,9 20,8 16,3 21,5 21,9 20,8 
1931/35 22,7 19,4 21,6 16,7 22,7 23,5 22,4 
1936/40 22,6 19,7 21,5 16,2 22,6 22,9 220  

.  1941/45 24,9 21,1 22,2 17,7 25,5 24,6 23,9 

1942 23,7 21,0 20,9 18,0 25,4 24,3 23,1 
1943 25,5 20,9 22,7 17,6 25,9 25,2 24,4 
1944 	.  26,4 19,7 '23,1 17,9 25,8 26,2 25,0 
1945 23,6 21,6 22,0 18,0 24,8 23,2 22,9 
.1946  ,  22,5 17,8 19,5 16,5 21,2 22,6 21,4 
1947 21,1 .18,1 20,2 16,4 22,9 20,9' 20,7 
1948 23,8 17,7 22,4 17,3 24,1 23,6 22,9  

Gesamter Körnerertrag  in  q  -  Rendement  total en grains, en  qm.  

1921/25 1 014000.  39 000 412000 22 000 387 000 130 000 2 004 000 
1926/30 1 031 000 51 000 379 000 22 000 289 000 117 000 I 889 000 
1931/35 1 262 000 154 000 335 000 23 000 279 000 152 000 2 205 000 
1936/40 1 357 000 328 000 277 000 22 000 267 000 157 000 2 407 000 
1941/45 1 706 000 569 000 284 000 29 000 411 000 243 000 3 242 000 

1942 1624 000 490000 266000 29000 402000 239000 3 050 000 
1943 1 915 000 524 000 332 000 28 000 493 000 287 000 3 579 000 
1944 2 103 000 369 000 299 000 26 000 490 000 293 000 3 580 000 
1945 1 353 000 897 000 244 000 36 000 352 000 204 000 3 066 000  

,  1946 	'  1 734 000 301 000 260 000 28 000 335 000 243 000 2 901 000 
1947 1 565 000 302 000 .226 000 22 000 315 000 210 000 2 640 000 
1948 1 684 000 262 000 245 000 21 000 307 000 237 000 2 756 000 

I)  Schätzungen  des  Schweiz.Bauernsekret  allai  ea. 	 '  '1  Erhebungen  des Schweiz.  Bahernsekretariates. 
81Inbegriffen Mischei  von  Futtergetreide: 	1942: 1124 ha, 	1643: 	914 ha, 	1944: 1067 ha, 

1945: 1463 ha, 1946: 1538 ha, 1947: 1626 ha.  
') Inbegriffen nichtlandw. Kleinpflanzer. 
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Anbauflächen  und  Erträge  der  übrigen Getreidearten  und  der  Kartoffeln  

Superficies cultivées  en  autres céréales  et en  pommes  de  terre; rendements  
en grains et en  tubercules  

Jahre  Hafer  

Avoine 

Winter- 
gerste  

Orge 
d'automne 

Sommer-  
gerate  

Orge  de  
printemps 

Pommes
Années 

Mais  

Mais 

•  

Total 
übriges  

Getreide 

Aulres 
céréales  
au total  

Total  
Getreide  

Céréales 
au total  

Kartoffeln 

de  terre 

Anbaufläche  in  h 	- Superficie cultivée  en ha.  
,  

19141) 25 700 1 720 5 180 1 800 34 400 105 000 46 500 
1917 28 579 1 366 6 344 1 978 38 268 117 338 156 683 
19181 30 000 989 9 200 3 100 43 289 159 487 59 797 
1919 23 076 7 457 2 627 33 160 137 623 1 54 888  

' 	1926 20 462 6 501 1 341 28 304 118 848 47 927 
1929 20 216 2 965 4 301 1 032 28 514 118 303 44 914 
1934 10 145 1 082 3 087 809 15 123 116 606 45 819 
1939 13 123 2 955 4 927 1 155 22 160 136 906 1 47 321 
1943 38 238 10 852 15 619 4 073 )69696 216 536 1 88 063 
1944 41 343 11 463 17 123 4 538 3)75 534 218 644 1 89 864 
1945 44 150 10 830 20 927 5 201 182 571 216 506 )88 538 
1946 39 905 13 393 16 987 4 041 3)75 864 211 325 79 431 
1947 34 513 10 541 16 424 3 116 3) 6 6 220 193 474 66 682 
1948 2) 33 230 9 850 15 260 2 790 61 130 181 470 61 700  

Körnerertrag  je  ha in q2)-  Rendement  en grains par ha., en  qm.';  q p.  ha 

1921/25 18,3 20,8 1.8,2 26,5 18,9 21,1 158 
1926/30 20,6 20,2 18,1 25,8 20,4 20,7 143 
1931/35 20,5 20,7 18,7 26,6 20,1 22,0 164 
1936/40 21,6 20,1 18,5 28,1 21,2 21,8 154 
1941/45 24,1 23,8 21,7 28,8 .23,7 23,9 196 

1942 22,7 23,0 21,8 32,2 23,0 23,1 194 
1943 24,5 23,1 20,8 27,7 23,6 24,1 206 
1944 23,1 23,6 20,8 30,8 23,1 24,4 203 
1945 24,8 24,6 23,4 26,4 24,5 23,5 193 
1946 22,4 22,5 19,9 27,0 22,1 21,7 136 
1947 21,5 20,9 20,0 31,8 21,5 .21,0 185 
1948 19,7 23,2 20,7 28,4 20,9 22,2 185  

Gesamter  Körnerert ag  in  q  - Rendement  total en grains, en  qm.  Total  q  

1921/25 377 000 27 000 93 000 43 000 540 000 2 544 000 7 144 000 
1926/30 417 000 37 000 90 000 31 000 575 000 2 464 000 6 596 000 
1931/35 252 000 21 000 76 000 23 000 372 000 2 577 000 7 443 000 
1936/40 294 000 35 000 88 000 28 000 446 000 2 838 000 7 429 000 
1941/45 915 000 219 000 351 000 113 000 1 619 000 4 861 000 15 910 000 

1942 776 000 191 000 302 000 102 000 1 395 000 4 445 000 14695 000 
1943 936 000 251 000 324 000 113 000 1 646 000 5 225 000 18139000 
1944 953 000 271 000 357 000 140 000 1 746 000 5 326 000 18245 000 
1945 1 098 000 266 000 490 000 137 000 2 027 000 5 093 000 17 047 000 
1946 894 000 301 000 337 000 109 000 1 677 000 4 578 000 10 798000  

' 	1947 743 000 221 000 328 000 99 000 1 426 000 4 066 000 12 304 000 
1948 653 000 228 000 316 000 79 000 1 276 000 4 032 000 11 414 000  

i)  Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses. , 
.) Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
') 	Y compris  le  méteil  de  céréales fourragères: 	1942: 1124 ha, 	1943: 914 ha, 	1944: 1067 ha, 

1945: 1463 ha, 1946: 1538 ha. 1947; 1626 ha. 
4)  Y compris les  petits  planteurs  non  agricoles 



Solo- 
t burn 

22,6 
17,4 
23,0 
19,1 
23,9 

23,7 
22,5 
19,7 
19,2 

179 
195 
204 
192 
467 
292 
180 

19,1 
65,9 
53,9 
40,1 
32,4 

22,3 
17,6 
22,8 
18,1 
23,1 

24,8 
22,5 
18,2 
17,4 

169 
172 
207 
185 
534 

68,4 
54,4 
43,2 
39,7 

'181 
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Hektarerträge nach Kantonen,  1936/45  und  1948  

Fri rage  je lia  in  q  im Mittel  der  Jahre  1936/1945 

Basel Schaff-
hausen  Produkte Schwyz  Luzern Bern Glarus Zürich 

Ob-
und  
Nid-

walden 

Fri-
bourg 

25,2 22,8 22,3 . . . 23,7 22,3 24,2 25,4 
21,9 19,7 184 . . . 20,4 20,5 19,6 22,2 
22,7 22,1 21,5 . . . 22,8 21,2 21,4 22,6 

16,6 16,4 . . 
25,6 23,9 23,4 . . • . 244 . 26,4 

24,8 23,7 . . . 23,9 23,0 
23,5 21,0 21,0 . . . 22,2 21,8 22,1 26,0 
22,2 18,9 17,7 . . . 20,3 19,1 19,5 24,5 
25,0 21,6 20,1 . . . 22,9 22,5 22,4 26,7 

186 178 173 174 . . 175 175 172 183 
454 407 426 . 380 406 417 427 
285 304 . . . 289 295 
169 188 . . 196 179 

62,2 59,8 60,5 . . . 60,2 56,5 59,2 57,7 
52,2 49,1 51,0 . . 50,4 45,8 48,4 48,7 
33,4 32,8 34,0 . . . 32,0 31,1 32,6 31,7 
28,4 26,7 28,8 . • 28,1 24,1 26,5 25,4  

Erträge je  ha in  q  im Jahre  1948') 

W.-Weizen  
S.- 	"  
W.-Roggen 

Dinkel . 

Mischel .  
W.-Gerste 

Hafer . . 
Mais . . 

Kartoffeln: 
frühe . . . 
mittelspäte 
späte . . • 
Mittel . . 

Runkeln. . . 
Kohlrüben . . 
Gelbe Rüben. 
Mohn (Samen) 
Raps (Samen) 
Heu, Kunstw.2) 

„ •Naturw.2) 
Emd,Kunstw.2) 

„ Naturw.2)  

Durchschnitte  von  mindestens  15  Angaben. 
') Unvergoren (Gewicht beim Einführen). 
Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des  Schweizerischen Bauernverbandes. 

26,2 
19,7 
22,5 

25,0 

23,3 
22,0 
21,0 

182 
197 
225 
202 
563 

'14,5 
60,2 
51,4 
38,1 
32,0 

15.8 18.4 

22,3 
16,5 
21,9 

22,3 
22,1 
18,9 
18,4 

162 
176 
186 • 
174 
436 

72,6 
60,6 

34,9 

23,6 
17,0 
25,4 

26,5 

25,7 
24,0 
19,5 
17,5 

151 
156 
184 
165 
449 

59,7 
50,4 
34,7 
31,0 

25,6 
18,4 
22,9 

25▪  ,9 

24▪  ,9 
20,1 
16,2 

163 
188 
198 
182 
476 

72,2 
56,3 
45,7 
36,4 

27,4 
20,2 
25,5 

27,7 
23,4 
19,3 

167 
202 
239 
203 
548 

5.74 
45,0 
42,9 
41,8  

W.-Weizen .  
S.- 	„  
W.-Roggen  
S.- 	„ 
Dinkel . 

Mischel .  
W.-Gerste  
S.- 	„ 
Hafer . . 
Mais . . 

Kartoffeln . 
Runkeln . . 
Kohlriiben . . 
Gelbe Rüben 
Heu,Kunstw.2) 

„ Naturw.2 ) 
Emd,Kunstw.2) 

„ Naturw.2)  



15,6 22,8 
14,5 16,6 
15,9 21,9 

2.4,5 

23,4 
22,4 

21,4 19,0 
19,1 17,6 

26,5 
18,4 
24,6 

28,0 

24,5 
21,6 
21,7 

• 

18,4 

29,0 
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Les rendements à l'hectare, par cantons, 1936/45 et 1948 

Ap-
pen-
zell  

A.-u. 
I .-Rh. 

St. 
Gal- 
len  

Grau- 
bün- 
den  

Schweiz 

Suisse  
Aar-
gau 

Thur-
gau 

Tes-
sin Vaud Va-

lais 
Neu-
châle!  

Ge-
n Ave Produits 

Rendements  ä  l'hectare,  en  qm.,  en  moyenne  des  années  1936145 

20,0 
17,8 

18,0 
19,3 

171 

43,6 

2.4,9 

22,5 
19,7 
20,9 

24,0 

19,4 
18,0 
20,2 
30,5 

171 
379 

C0,6 
51,7 
33,8 
28,4  

22,1 
19,3 
20,7 

2.4,6 

234 
20,5 
19,2 
21,2 

171 
409 
276 
175 

59,3 
48,5 
32,3 
25,4  

24, 
21,8 
23,3 

25,3 

22,8 	. 
22,3$ . 
25,2 	. 
. 	26,5 

186 151 
431 
278 
180 

60,0 
51,4 
31,4 
274  

24,9 
21,1 
23,8 

24,4 
23,6 
21,1 
24,7 

175 
427 
293 
193 

55,0 
44,9 
284 
22,6  

22,4 
19,1 
21,3 

17,9 
19,9 

162 
348 

5.4,5 
45,7  

23,6 
20,0 

2.1,2 
22,5 

166 
428 

5.4,2 
43,7 
26,9 
21,7  

23,9 
20,7 

24,2 

148  

23,8 
20,4 
21,9 
17,9 
24,0 

23,8 
21,9 
20,1 
22,8 
28,4 

175 
414 
292 
182 

58,5 
48,5 
31,4 
26,9  

Froment  d'aut.  
de  print.  

Seigle  d'aut.  
» 	de  print.  

Epeautre 

Méteil 
Orge d'automne 

» 	de  print.  
Avoine 
Maïs 

Pommes de terre 
Betteraves 
Choux-navets 
Carottes jaunes 
Foin prair. art, 2) 

>> 	nat. 2) 
Regain prair,art.2) 

» nat.2) 

Rendements  ä  l'hectare,  en  qm.,  en 19489 

15.5 

149 185 181 141 145 
'174 208 203 160 167 
197 237 223 164 175 
173 210 202 154 161 

471 477 	. 509 

2:1,9 
17,0 
20,5 

23,3 

19,7 
16,2 
20,2 
27,4 

160 
184 
201 
181 
458 

1.9,5 

53,1 

3.7,9 

24,8 
19,6 
22,8 

23,1 
25,6 
21,9 
21,8 

22,8 
21,5 

129 

174 
149 

20,8 
15,5 

23,8 
17,7 
22,4 
17,3 
24,1 

23,6 
23,2 
20,7 
19,7 
28,4 

168 
185 
202 
185 
488 
294 
191 

11,4 
16,8 
65,0 
50,9 
40,1 
34,1  

Froment d'au& 
de  print.  

Seigle  d'aut.  
» 	de  print.  

Epeautre 

Méteil 
Orge d'automne 
» de  print.  

Avoine 
Maïs 

Pommes de terre: 
hâtives 
mi-tardives 
tardives 
Moyenne 

Betteraves 
Choux-navets 
Carottes jaunes 
Pavots (graines) 
Colza (graines) 
Foin prair. art. 2) 

» 	nat. 2) 
Regain prair.art.2) 

» nat.2) 

53,6 
38,0 
42,6 
35,4 

63,3 
50,1 
37,0 
29,8 

16,6 
67,1 
53,1 
40,4 
32,7 

52,2 

3.4,3 

7.4,6 
54,7 
41,7 
34,1 

   

180 179 

') Moyennes d'ait moins 15 données. 
2 ) Non fermenté (poids ä l'engrangement). 
Enquêtes de l'Office de renseignements sur les prix de l'Union suisse des paysans. 
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Getreideablieferung  an den  Bund -  Livraisons  de  céréales  à  la  Confédérationl) 

Ernte- 
jahre 

Cam-  
pagne 

Weizen -  Froment  

Roggen) 
Seigle')  

Mischel 
illéteil 

Dinkel 
(mit 

Spelzen) 
Epeautre  

dansla  butte  

Andere 
Getreide- 

arten  
Autres 

céréales  

Total  Typ  I  
(Mont-  

Calme  etc.)  

Typ  II  
(Planta-  
bof  etc.) 

Typ  III  
(Huron 

etc.)  
Tot al 

Mengen  in  q  -  Quantités  en  qm. 	 •  

1917/20 • .  230 385 158 239 33 704 102 806  -  525 134  
1921/25 . .  387 688 180 802 55 674 76 850  -  701 014  
1926/30  . .  .  376 620 196 566 50 856 40 452  -  604 494  
1931/35 . .  760 670 144 111 85 178 76 958  ..  1 066 317  
1936/40  .  .   916 428 75 378 60 878 51 967  -  1 084 866  
1941/45 691 463 175 142 169 162 1 035 767 165 227 110 475 104 851 85 150 1 501 459 
1935  . .  1 045 348 135 878 99 129 89 741 1 370 096 
1936  .  . .   674 569 61 608 617 .52 39 422  -  828 216  
1937 675 236 158 027 114 620 947 883  '  61 339 66 292 62 802  -  1 138 316 
1938 908 803 259 103 154 687 1 322 593 132 028 95 710 80 519  -  1 630 850 
1939 626 566 157 683 57 487 841 736 71 071 54 304 43 117  -  1 010 228 
1940 347 198 103 794 244 368 695 360 50 852 35 469 33 977 1 064 816 722 
1941 572 981 191 203 205 077 969 262 129 223 68 427 73 721 6 473 1 247 106 
1942 582 531• 203 725 144 472 930 728 143 570 109 033 89 931 8 235 1 281 497 
1943 817 579 251 897 152 655 1 212 131 228 475 138 939 148 115 143 925 1 871 585 
1044  '  991 443 165 966 64 731 1 222 140 200 682 154 182 137 194 216 990 1 931 188 
1945 492 780 72 917 278 876 844 573 124 184 81 792 75 243 50 126 1 175 918 
1946 753 751 44 421 56 826 854 998 155 243 93 766 83 101 16 776 1 203 884 
1947 637 344 36 230 63 555 737 129 134 395 57 875 65 785 15 995 199 
1948 850 886 29 458 39 735 920 079 276 527 59 742 75 598  -  1 331 946  

ierl-  Vilna  
übernahmepreis,  F  . je  q  .) -  Prix de reprise, Jr. par  qm.  8) total 1000 Fr.  

,  

1.917/20  . . .  64.75 63.25 64.- 51.75  .  
1921/25  . . .  48.90 53.10 45.90 34.80  -  32 336 
1926/30  . .  42.30 34.80 38.55 30.50  -  23 349 
1931/35  . . .  35.80 26.85 30.80 26.30  -  36 911 
1936/40  . . .  30.- 32.70 28.40  -  38 628 

1941/45 50.70 52.20 53.60  .  48.70 49.70 45.90  .  76 208 

1935  . .  34. 	 25.50 29.- 25.-  -  43 997 

1936  . . . '  34.- 25.50 29.- 25.-  -  26 339 
1937 36.- -37.50 38.50  .  28.50 31.50 27.-  -  40 170 
1938 36.- 37.50 38.50  .  28.50 31.50  • 27.-  -  56 939 
1939 36.- 37.50 38.50  .  28.50 31.50 27.- 35 027 
1940 42.- 43.50 44.50  .  39.- 40.- 36.-  -  34 667 

1941 45.50 47.- 48.-  .  43.50 44.50 40.50 4)  56 930 
1942 50.- 51.50 52.50  .  48.- 49.- 45.- 5)  64 078 
1943 52.- 53.50 54.50  .  50.-  '  51.- 47.- 6)  96 536 
1944 52.-. 53.50 54.50  .  50.- 51.- 47.- 7  )  98 889 
1945 54.- 55.50 58.50  .  52.- 53.- 50.- 8) 64 606. 

1946 54.- 55.50 56.50  .  52.- 53.- 50.- 8) 64 374 
1947 62.50 64.- 65.-  .  60.-- 61.- 58.- 62 227 
1948 62.50 64.- 65.-  .  60.- 61.- 58.-  -  81 417 

1)  Ohne  A  blieferung  des  Fürstentums  Liechtenstein. 	')  Sans  les  ivraisons  de la  principauté  de Liechtenstein. 
9  Inbegr'ffen kleinere Mengen Mischel mit über- 	4)  Y compris  de  faibles quantités  de  méteil avec frac- 

wiegendem Roggenanteil. 	 tion  prépondérante  de  seigle.  
9  Für landesüblich gute Qualität. 	 ')  Pour bonne  qualité  mdrchande. 
') Gerste  Fr. 40.50,  Hafer  40.-,  Mais  43.-. 	4 )  Orge  Jr. 40.50,  Avoine  Jr. 40.-,  Mais  Jr. 43.-. 
5 	„ 	Fr. 43.-, 	„ 	42.-„, 	45.50. 	) 	„ 	fr.  43.-, 	„ 	fr.  42.-, 	„ 	Jr. 45.50. 
5 	„ 	Fr. 46.-, 	„ 	46.-, 	 4 ) 	„ 	fr.  46.-, 	„ 	Jr. 	.-.  
8 ) 	„ 	Fr. 46.-, 	„ 	46.-, 	„ 	49.-. 	') 	„ 	Jr. 46.-, 	„ 	Jr. 46.-, 	„ 	Jr. 49.-. 
8 ) 	„ 	Fr. 50.-, 	„ 	50.-, 	„ 	51.-. 	4 ) 	„ 	Jr. 50.-, 	„ 	Jr. 50.-, 	„ 	Jr. 51.-.  
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Ablieferer  von  Brotgetreide  an den  Bund')  
Fournisseurs  de  céréales panifiables à  la  Confédération') 

Ernte-
jahre  

Cam-  
Pagne  

Ablieferer 
Fournisseurs 

Ablieferer  nach  der  Höhe  der  Ablieferungsmenge  
Fournisseurs classés d'après  le  niveau  des  livraisons  

mit  
Mahl-  
karte 
avec  

carte de 
mouture 

ohne 
Mahl-  
karte  
sans 

carte de  
mouture  

Total  0-5 
(1  

5-10 
q  

10-15 
.  q 

10-20 
n 

20-30. 
q  

30-50 
(I  

50- 100 _  
't  

e
d
r  ü

u
b
s  pi  

100 	
e 

 q  

1938 
1939 
1940 
1941 
1942  

%  
1943  
1944  

%  
1945  

0/ 43 
1946  

%  

53 293 
43 660 
41 641 
55 631 

. 

. 

. 

. 

.  

. 

3 554 
2 431 
1 906 
4 118 

.  

.  
.  

.  

.  

56 847 
46 091 
43 547 
59 749 
59 986 
100,0 

70 000  
71 399 
100,0 

61 083 
100,0 

58 342 
100,0 

12 854 
12 042 
12 985 
16 464 
16 317 

27,2 
. 

20 690 
29,0 

16 961 
27,8 

15 920 
27,3 

10 107 
9 563 
9 481 

11 837 
11 619 

19,4 
. 

12 206 
17,1 

12 968 
21,2 

12 260 
21,0 

5 938 
5 597 
5 387 
7 499 
7 347 
12,3 
. 

7 965 
11,2 

7 976 
13,1 

7 357 
12,6 

4 762 
4 062 
3 797 
5 481 
5 704 

9,5 
. 

6 905 
9,7 

6 316 
10,3 

5 701 
9,8 

6 570 
4 977 
4 527 
6 751 
6 869 
11,5 
. 

7,857 
11,0 

6 998 
11,5 

6 447 
11,0 

7 453 
5 103 
4 082 
6 255 
6 377 
10,6 
. 

8 086 
11,3 

6 044 
9,9 

5 930 
10,2 

6 465 
3 637 
2 643 
4 244 
4 451 

7,4 
. 

5 889 
8,2 

3 262 
5,3 

3 750 
6,4 

2 698 
1 110 

645 
1 218 
1 302  

2,1 
.  

1 801  
2.5 
558 
0,9  
977  
1,7  

')  Ohne  Ablieferer  aus  Liechtenstein. 	 ')  Sans  les fournisseurs  de Liechtenstein.  
Mitgeteilt  von der  Eidg.Getreideverwaltung. 	Communiqué par  l'Administration fédérale  des  blés.  

Getreideablieferung  an den  Bund und Selbstversorgung, nach Kantonen  
Livraison  de  céréales  à  la  Confédération  et  consommation domestique  par cantons  

Kantone  

Cantons  

Getreideabl- eferung  
Livraisons  a la Con  fédération 

Selbst  versorgung 
Consommation domestique  

Mengen  in  q  
Quantités,  gm.  

\Vert in 1000 Fr.  
Valeur  en 1000 Jr.  

Mengen  in  q 
Quanti ès.  qm.  

.  
M  ahl  k art en 

Cartes de  mouture  

1946 1947 1946 1947 1945 1946 1945 1946 

Zürich 	  103 633 89 165 5 464 5 562 115 190 99 593 31- 998 19 898 
Bern 	  297 805 250 990 15 976 15 726 259 524 246 610 50 657 42 778 
Luzern 	  73 189 67 375 3 799 4 132 82 239 75 334 1.0 634 9 893 
Uri 	  41 85 2 6 831 595 428 551 
Schwyz 	  1 085 659 55 40 8 617 6 392 4 562 2 869 
Obwalden 	 558 434 27 26 3 839 3 055 1 368 1 313 
Nidwalden 	. 	. 	. 	 546 229 28 14 1 923 1 377 960 491 
Glarus 	  435 1 027  ' 	22  - 	64 1 994 1 377 1 514 717 
Zug. 5 158 4 014 262 244 8 031 7 272 1504 990 
Fribourg 	 112 188 83 955 6 036 5 257 87 313 84 822 11 676 11 015 
Solothurn 	 44 253 38 704 2 333 2 398 45 233 40 007 9 985 7 778 
Basel-Stadt 	. 	. 	. 	 1 821 1 264 98 80 5 001 4 709 2 510 852  
Baselland 	 27 607 18 493 1 484 1 160 29 555 24 824 7 793 6 107 
Schaffhausen. 	. 	. 	 23 801 16 436 1 274 1 035 17 823 15 688 4 213 3 314  
Appenzell 	 91 728 5 46 6 890 5 563 4 091 2 940 
St. Gallen 	 7 771 6 775 395 411 82 912 68 191 25 635 19 657  
Graubünden  . 	. 	. 	 1 804 1 283 94 79 25 025 23 448 12 284 10 459 
Aargau 	  57 828 53 597 3 006 3 322 117 919 103 196 24 620 19 445 
Thurgau 	  48 413 46 873 2 492 2 901 65 135 57 219 13 689 10 381 
Tessin 	  731 624 39 37 24 638 19 036 14 492 11 959 
Vaud 	  302 588 245 514 16 455 15 465 95 628 92 867 17 104 14 572 
Valais 	  4 261 4 767 228 293 25 118 28 044 13 066 12 316  
Neuchâtel 	 23 110 17 444 1 273 1 119 11 974 11 688 4 221 3 087  
Genève 	 65 167 44 764 3.527 2 810 9 294 9 250 1 393 1 288 

Schweiz  -  Suisse 1. 203 884 995 199 64 374 62 227 -1131 646 -I 030 157 270 397 214 671 
Liechtenstein 	. 	.  64 6 3 0 11 487 10 127 2 074 1 975  
Büsingen 	. 	. 	. 	. -  191  -  12  - - - -  

Total 1 203 948 995 396 64 377 62 239 1 143 133 1 040 284 272 471 216 646  
Mitgeteilt  von der  Eidg.  Getreideverwaltung. 	Communiqué par  l'Administration fédérale  des  blés. 
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Zur Selbstversorgung verwendetes,  mahlprämlenberechtigtes Brotgetreide1) 
Céréales panifiables ayant droit  et la prime de  mouture, utilisées  pour  

l'approl isionnement domestiquel)  

Ernte- 
j  ahr  e  

Cam-  
pagne 

Weizen  
Froment  

(1  

Roggen  
Seigle  

ci  

3gsucceti-  

Méteil  

O  

Dinkel 

Sp(emlziten) 
Epeautre  

non  
décortiqué 

(1  

Mais 

"-
o

—  
nri,  

q  

Gerste 

Orge  

(1  

Tot al  

q  

Mahl- 
karten  

Cartes de 
mouture 

Mahl- 
prämie 

Prime de  
mouture  

1000 Fr. 

1926/30 314 000 76 482 80 734 131 452 19 950 9 732 632 350 98 269 4 063 
1931/35 306 139 122 712 72 806 154 275 17 681 18 149 691 762 100 701 5 607 
1936/40 421 713 113 215 67 868 169 140 19 605 23 871 815 412 117 001 6 560 
1941/45 714 017 48 451 71 071 221 482 57 943 13 923 1 126 887 233 054 9 126 

.1935 329 534 149 186 75 747 175 707 18 637 22 807 771 618 106 792 6 240 

1936 328 781 136 417 65 917 147 188 17 745 - 22582 718 630 108 428 5 803 
1937 408 064 105 594 68 808 182 857 20 084 25 384 810 791 113 315 6 524 
1938 447 444 128 653 77 475 201 905 21 580 26 129 903 186 118 175 7 269 
1939 425 495 128 243 70 027 182 429 17 953 20 111 844 258 .117 890 6 778 
1940 498 781 67 167 57 115 131 322 20 664 25 148 800 197 127 197 6 427 

1941 644 548 61 308 71 301 183 815 30 526 10 421 1 001 919 158 755 7 921 
1942 714 459 54 983 76 574 230 680 51 266 13 595 1 141 557 215 080 9 041 
1943 715 827 50 577 75 526 252 410 60 780 13 070 1 168 190 262 128 9 624 
1944 733 716 41 880 71 107 249744 78 588 16 090 1 191 125 258 912 9 762 
1945 761 537 33 506 60 849 190 762 68 554 16 438 1 131 646 270 397 9 282 
1946 687 294 38 071 63 0.42 184 442 45 871 11 437 1 030 157 214 671 8 539 

1947  (ran) • . . . . .  950 000 168 000 7 620  

) Ohne Getreide  des  Fürstentums  Liechtenstein. 	9 Sans  céréales  de la  Principauté  de Liechtenstein. 

Die Brotgetreideversorgung der  Schweiz  
L'approvisionnement de la Suisse en céréales panifiables  

Jahre 

Années 	' 

Inlandsproduktion  an  mahlfähigern 
Brotgetreide  

Production indigène  de  céréales  pani-  
fiables meunières 

Einfuhr  von  Brot-
getreide  zur  menseh-  
lichen  Ernährung  9  

Importation de  céréales 
panifiables  pour Pali-  
mentation  hums; in  e.)  

Fü r  d en  
Inlandsver- 
• branch  
verfügbares  

Brot-
getreide 

Céréales  
panifiables  
disponibles  

pour la  
can- sommation 

indigène 

o  

Ab.- 
lieferung 
an den  
Bund  

" 
Livraison  
ä la Con- 
fédération 

q 

Selbstversorgung  
Consommation domestique  

Gesamt-  
produktion  

Pi  oduction 
totale 

cl 

absolut  

chiffres  
absolus 

rl  

n  %  (le  
Inlands- 

ver- 
braucheF 

%  de la 
consoin- 
?nation  
indigène 

Mahl- 
karten  

(Selbstver- 
sorger)  

Cartes de  mouture ou  

- cultivateur 

Getreidem enge 
Quantité  de  céréales 

panifiables  

Total  

q  

je  Mahl-  
karte  

p.  carte de 
mouture 

kg  

1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 

1947  (prov.  j 
1948( 	„ 	)  

828 216 
1 138 316 
1 630 850 
1 010 228 

815 658 
1 240 633 
1 273 262 
1 727 660 
1 714 198 
1 125 792 
1 187 108 

995 184 
1 331 946 

108 428 
113 315 
118 175 
117 890 
127 197 
158 755 
215 080 
262 128 
258 912 
270 397 
214 671 
168 000 
160 000 

718 630 
810 791 
903 186 
844 258 
800 197 

1 001 919 
1141 557 
1168190 
1191 125 
1131 646 
1030 157 

950 000 
900 000 

663 
716 
764 
716 
629 
631 
531 
446 
460 
419 
480 
565 
563 

1 546 846 
1 949 107 
2 534 036 
1 854 486 
1 615 855 
2 242 552 
2 414 819 
2 895 850 
2 905 323 
2 257 438 
.2 217 265 
1 945 184 
2 231 946 

4 292 000 
4 143 183 
4 108 760 
4 554 919 
3 778 701 
2 421 117 
3 884 383 
2 513 939 

809 494 
1 735 918 
2 526 608 
2 135 829 
4 086 525 

73,5 
68,0 
61,8 
71,1 
70,0 
51,9 
61,7 
46,5 
21,8 
43,5 
53,3 
52,3 
64,7 

5 838 846 
6 092 290 
6 642 796 
6 409 405 
5 394 556 
4 663 669 
6 299 202 
5 409 789 
3 714 817 
3 993 356 
4 743 873 
4 081 013 
6 318 471 

I)  Einfuhrüberschus  der  Pos.  la  und  2a. 	 9  Excédent  des importations des  pos.  la  et 2a.  
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Verwertung  der  schweizerischen Getreideernte  
Utilisation de la  récolte suisse  de  céréales  

Ernte  - Récolte Verwertqng —  Utilisation  

für  die  menschl.  Ernährung Getreide 
Schwund  pour  l'alimentation humaine  zur 

Jahre 
Anbau-  

. fläche  je 
ha  ,  

Total 

und 
Verlust') Saatgut  ')  Fütte- 

rung Abliefe- 
rung an  

Selbst-  
verser- 

Années  Surfaces 
cultivées  ü  

l'ha,  
Déchet  

et  
perles')  

Se-  
mences 2)  den  Bund  

Livraisons 
A la Con-  
fédération 

gung 
Utilisé  

pl.  pro-  
ducteurs 

Total  Céréales 
pour  l'al-
fourage-

ment  

ha (I 1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  

1941 174 068 24,2 4214 126 250 1241 1010 2251 '1587 
1942 192 342 23,1 4445 133 311 1274 1150 2425 '1576 
1943 216 536 244 5225 '157 314 '1727 1178  '  2905 '1849 
1944 218 644 24,4 5326 160 275 '1714 1202 2916 '1975 
1945 216 506 23,5 5093 '153 291 1126 1147 2273 2376 
1946 211 325 21,7 4578 137 250 1187 1045 2232 '1959 
1947 193 474 21,0 4066 122 221 995 3) 	960 3)1955 3)1768 

1948 18'1 470 22,2 4032 121 3) 220 1132 3) 	900 3) 2032 3)1659 

9  Annahme:  3%. 	 9 Proportion  admise:  3%. 	I 
2)  Gesamtbedarf abzüglich  Import.  Annahme: Saat- 	9  Besoins totaux, moins  impor  ation. Quantité  par  

gutbed arf 	je 	Hektare 	in 	Kilo: 	Weizen 	160, 	hectare en kilos:  froment  160,  seigle  150,  méteil  160,  
Roggen 	150, 	Alischel 	160, 	Korn 	200, 	Dais 	50, 	épeautre  200,  mais  50,  avoine  160,  orge  120. 
Hafer 160, 	Gerste  120. 	 a)  Provisoire. 

')  Vorläufig. 
Schätzungen  des  SchWeiz.Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Verwertung  der  schweizerischen Kartoffelernte  
Utilisation de la  récolte  des  pommes  de  terre  en Suisse  

Anbau-  

Ernteertrag 
Rendements  

Verwertung —  Utilisation  

Schwund  
und  

Speisekartoffeln ') 
Tubercules  de table  

Futter- 
flesnintrerbraneh  je  topi  Jahre fläche  9  -Ver- 	• Saat- kartoffeln Aus- 

Super-  je  lust 2 )  gut  9  Consommation  par  lite 
Pommes  

fuhr  
Années  /ides  

cultivées')  

.  

Par 
ha 

Total  Dé-  
chet 

et  
pertes  

Semen- 
ceattx 

',m i,.  
B„ölk„„g  

Population  
subie  

tir i  e 
Berek„,„g  

Reste  de la  
population 

Total 
de  terre  

four-  
rayères  

Er- 

ta
P ,a_r_-__  
`iaa  

ha  q  1000  q  1000  q  1000  q  kg kg 1000  q  1000  q  1000  q  

1940 51 369 178 9 144 686 1346 190 60 3528 3575 9 
1941 62 757 182 11 422 857 1699 200 90 6)4773 4093 0 
'1942 75 746 194 14 695 1102 2055 240 '120 6)6403 5128 7 
'1943 88 063 206 18 '141 '1361 2106 270 120 6). 6758 7817 99 
1944 89 864 203 18 245 '1368 2076 270 130 6)7576 7209 16 
1945 88 538 '193 17 047 '1279 1878 270 110 6)6412 6748 730 
1946 79 431 136 10 798 810 1268 250 95 6)4983 3686 51 
1947 66 682 '185 '12 304 923 '1175 250 75 6)4624 5008 574 
1948 61 700 185 11 414 856 5)1360 250 65 6)4727 5)4342 129  

')  1940-1945:  inbegriffen Fläche  der  n'chtlandw'rt- 	')  1940-1945:  y compris  la surface non  agricole.  
scha tlichen Kleinpflanzer. 	'  

9  Annahme: 	7,5  % 	des 	Ernteertrages 	(Herbst- 	')  7,5% de la  récolte  prise au champ.  
gewicht). 	 )  Besoins totaux, moins  importation.  Quantités né- 

')  Gesamtbedarf 	abzüglich 	Einfuhr. 	Annahme: 	cessitées  à l'hectare:  25 am.  (depuis  1947: 27  qm.), 
Saatgutbedarf  je  Hektare:  25  q  (seit  1947: 27  q). 	)  Evaluations  d'après statistique comptable  du Se- 

2)  Schätzungen auf Grund  der  Buchhaltungserhe- 	crétarial  des  paysans suisses  et  les comptabilités  
bungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates  und  der 	de ménages  citadins.  
Ergebnisse städt. Haushaltungsrechnungen. 	s)  Provisoire.  

9  Vorläufig. 	 9  Y compris les pommes  de  terre transformées  par 
2)  Inbegriffen 	technisch 	verarbeitete 	Kartoffeln: 	procédés 	techniques: 	1941: 	28 000 	qm., 	1942: 

1941: 28 000  q,  1942: 166 000  q,  1943: 250 000  q, 	166 000 gm., 1943:250  000 qm.,  1944: 600  000qm.,  
1944: 600 000  q,  1945: 135 000  q,  1946: 30 000  q, 	1945: 	135 000 	qm., 	1946: 	30 000 	qm., 	1947: 
1947: 	40 000 	g, 	1948: 	100 000 	q. 	(Davon 	zu 	40 000  qm.,  1948: 100 000  qm.  (Dont transformées  
Stärke 	verarbeitet: 	1942: 	30 000 	q, 	1943: 	en  fécule:  1942: 30 000  qm., 	1943: 100 000  qm.,  
100 000 	q, 	1944: 	150 000 	g, 	1945: 	120 000 	q, 	1944: 	150 000 	gin., 

	
1915: 	120 000 	qm., 	1946: 

1946: 30 000  q,  1947: 40 000  q,  1948: 100 000  q.) 	30000  qm.,  1947: 40 000 gin., 1943: 100 000  qm. 
Schätzungen  des  Schmeiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Der  schweizerische Zuckerrübenbau —  La culture de la  betterave  ä  sucre  en Suisse  

Sabre  

Années 
 

Années  

Anbau- 
fläche9 

Surface  
') 

ha 

Rüben-  
ertrag  
je  ha  

Récolte  
d, 	1,  ha 

 • 

4 

Verarbeitete  Rübenern  I  e  —  Transformation des  betteraves  è  sucre  
Daraus  
gewen- 
nener  
Ratti- 
n  ade- 
zucker 

Quantité 
de  sucre  
raffiné 
obtenu  

a 

Menge  und  Gehalt 
Quantités  et  teneur 

Preise  und  Wert  -  Prix et  valeur  

Rüben  
Total  

Betteraves 
au total 

a  

Mittlerer  
Zucker-  
geham 

Teneur  
en  sucte  

In° Yonne 
%  

.  tiess-Sdusted 
'  as pi 
,,`",," 	'' 	-;  
idhenmene)  
Courtin le. (35% di la  

quest.  d. bd- 
lenses) 

a 

Fr  l  '  •e  a  
-  Ruben  (ohne Fr  Schnitzel)  

Fr.  p.q.  de  bettera-  
r„  i  saps cassettes)  

je  a  '  Nass- 
Schnitzel  

Fr, par  
q.  de  

cossettes  
fraîches  

Fr. 

Gesamt-  
wert  der  
Rüben- 
ernte  9  

Valeur  to- 
tale de  

la  récolte')  

1000 Fr. 

m.15% 
7, 	b 	II 	I 
-°„L'ige,P,-1  
ate'  »e'lt̀ere  

Fr. 

mil  tateätbl.  
leek 	belt 
...,  IV,.  
s'ijer's'etrieU 

Fr. 

1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

3 126 
3 436 
3 869 
4 773 
5 693 
5 559 
5 556 
5 548 
5 420 

387 
335 
394 
343 
350 
425 
333 
329 
341 

1 292000 
1207000 
1511000  
1 542000 
1875000 
2133000 
1 708000 
1609000 
1852000 

15,70 
17,05 

.  15,10 
15,43 
14,10 
15,02 
14,39 
16,39 
15,80 

452 000 
422 000 
529 000 
540 000 
656 000 
747 000 
598 000 

•563 000 
648 000 

4.50 
3)5.50 
3)6.50 
3)7.00 
3)7.00 
3)7.00 
3)7.00 
98.00 
97.00 

4.71 
6.22 
6.50 
7.20 
6.58 
7.01 
6.76 
g.70 
7.32 

1.20 
1.50 
1.80 
1.80 
1.80 
1.80 
1.80 
2.00 
1.60 

6 628 
8 141 

10 774 
12 074 
13 518 
16 297 
12 625 
15 124 
14 593 

165 300 
172 100 
184 700 
184 900 
204 100 
249 700 
196 200 
213 500 
245 000 

9 1939-1947  laut  A  n  baust  atistik. 	 i)  1939 9 1947,  d'après  la  Statistique suisse  des cultures. 
9  Ohne  Wert des  Rübenlaubes  und  der  RübenkÖpfe. 	9 Sans la  valeur  des  feuilles ni  des collets. 
9  Ohne Zuschlag für Spätablieferung  (1941:  Fr.0.20, 	')  Sans  supplément  pour  livraisons différées  ( 1941: 

	

1942-1945: Fr-0.30, 1946-1948: Fr. 0.30 u.0.40). 	20  ct.,1942  9 1945:30 et., 1946-1948.30 et 40  cl.). 

Mi Igeteilt  von der  Zuckert  abrik Aarberg. 	. 	Communication de la  Fabrique  de  sucre d' Aarberg.  

Der  schweizerische Tabakbau —  La culture du  tabac  en Suisse  

J.  abre  
Kantone  

Années 
Cantons 

Zahl  
der  

Pflanzer  

Nombre 
d„ 

plan-  
leurs  

Anbau- 
flache  
,,per_  
'-'" 

ficie  
cultivée 

ha 

Ernteertrag 
an  getrockneten  
Tabakblättern 

Récolte 
(feuilles  de  tabac  

sèches) 

Durch-  
schnitts-  

je  a  
Prix 

moyen 
obtenu  

par  
quintal 

Fr. 

preis   
Wert der  Ernte  

Valeur  
de la  récolte 

Am des reek.  
linobilinkebinfier ltierolib.  ge 

Wet')  
(Sebilzue  
lake brut  

obtena  ä  l'aide  
dee  Wiles  

de Mee Mee 9  
(fraleetion)  

ci  

Total 

4  

je  ha  ' 
par ha. 

O.  

Total 

Fr. 	.  

je  ha 
par Ka.  

Fr.  

1945 6 052 1 262 29 917 23,7 333 9 974 073 7 903 24 831 
1946 6 816 1 451 29 306 20,2 330 9 664 907 6 661 	.  24 324 
1947 5 921 1 191 26 013 21,8 346 8 989 592 7 547 21 591 

1948  (prov.). 	.  5 009 979 17 385 17,8 345 5 994 000 6 123 14 430 

1947 
Zürich  . 	. 	. 	 400 49 1 110 22,7 343 380 635 7 779 921 
Bern 	 404 56 1 206 21,5 445 536 833 9 547 1 001 
Fribourg  . 	. 	.  1 127 257 5 238 20,4 201 1 050 660 4 098 4 348 
Solothurn 	. 	.  6 1  • 30 21,5 389 11 573 8 386 25  
Baselland 	. 	.  18 2 21 13,5 313 6 624 4 219 17 
St. Gallen 	. 	.  278 22 577 26,4 339 195 433 8 961 479  
Graubünden 	.  261 19 556 28,6 333 185 471 9 543 461 
Thurgau 	. 	. 	.  254 38 1 036 27,5 363 376 157 9 972 860 
Tessin 	. 	. 	. 	.  1 927 341 7 527 22,1 438 3 298 372 9 689 6 248 
Vaud 	. 	. 	. 	.  954 277 6 079 21,9 288 1 751 710 6 321 5 046 
Valais 	. 	. 	. 	.  264 124 2 498 20,1 456 1 140 391 9 192 2 073  
Neuchâtel 	. 	.  14 2 58 23,4 397 23 165 9 303 48  
Genève 	. 	. 	.  11 3 70 214 436 30 355 9 198 58  
übrige-Autres . — — — — — — —  
Schweiz-Suisse 5 918 1 191 26 006 21,8 346 8 987 379 7 546 21 585 
Liechtenstein  .  3 0 7 23,3 327 2 213 7 631 6 

Total 5 921 1 191 26 013 21,8 346 8 989 592 7 547 21 591  
')  Ernteertrag  an  getrockneten Tabakblättern 	9  Rendement  en  feuilles sèches, déduction faite  

abzüglich  17% Ferment  ationsve  lust, 	 de 17% pour  déchet  de fermentation.  
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Gemüseproduktion und -verbrauch  in der Schweiz 
Production et  consommation  des  légumes  en Suisse  

Gemüsefläche,  ha  -  Surface en  légumes,  ha.  

Gemüse- 
ernte  5)  
Récolte 

de  légumeS  9 

Einfuhr- 
überschuss 

Excédent  d'im- 
port  ation 

Für  den  Inlands-
verbrauch verfüg-

bares Gemüse  
(ohne ein  gel.  Ge-
müsekonserven) 

Rübli, 	Karotten  Légumes  disponi- 
von  

Kohlrüben,) 
Carottes,  (3h0 Kon-  bles  pour la con-

sommation dans  le  Jahre 

Années  

Landwirt-  
sehalte-  
und  Ge-  

navets  ') 
Klein- 

je 
ha  

Frisch-  ge_ 
müse  

serven-  
gemü-  

se 5) 
pays (sans  les  

légumes importés) davon für  
je Kopf 

der  
mlisebau-  
betrieben 

die  
mensch-  

pflanzer 
Total Total 	ä  

4)  
Légu- Légu- 

mes  
d'exploit  a-  
tions  agri-  Total  

liche  Er- 
nährung 9  

Petits  
planteurs  l'ha.  me" 

conser- frais") kerung pour  Total  Bevöl- 

cotes  et ma-  
raichires 

dont  pour  
lahmen-  

tation 

ves  5) partite  
d'habi-

tant  
humaine 5)  1000  q 	q  1000  q  1000  q  1000  q  kg 

1939 9 282  .  1 300 2)2 900 13 482 2 530 188 547 51 3 077 73 
1940 8 933 1 660 3) 2 890 13 483 2 950 219 503 46 3 453 82 
1941 12 059  .  1 900 3)3 852 17 811 3 600 202 395 41 3 995 94 
1942 15 361 4 045 2 520 3)4967 22 848 5 010 219 187 23 5 197 121 
1943 17 053 4 243 2 630 3)5 508 25 191 5 050 200 126 2 5 176 120 
1944 17 024 4 283 2 720 3)5568 25 312 5 120 202 84 17 5 204 120 
1945 17 762 6 013 2 750 3)5 744 26 256 5 630 214 50 7 5 680 129 
1946 15 883 3 442 2 200 2)5 000 23 083 5 050 219 184 52 5 234 117 
1947 13 958 2 799 2 100 2)4 000 20 058 3 370 168 342 55 3 712 82 
1948 2)12 400 2)2 620 1 700 2)3 500 17 600 3 350 190 553 44 3 903 84 

5)  Inbegriffen Ktibli, Karotten als Einsaat. ' 	Y compris les carottes semées dans d'autres  
5)  Unsere Schätzung. 	 .  cultures. 
5)  Schätzung  der  Gemeindebehörden anlässlich  5 	Notre  évalua  ion. 

der  Anbauerhebungen. ' Evaluation  des  autorités communales lors  de  
') Pos. 	40a, 	b5, 	b5. l'enquéte 	sur 	les 	cultures.  

4 	Pos.  40 a, b,, b' 
5)  Pos.  41, 42a, b, 43 a, b, 44a, b.  ' 	Pos.  41, 	42a, b, 	43a, 	b, 	44a, 	b  
Anbaustatistik und Schätzungen  des  Schweiz.  Statistique  des cultures et  évaluations  du  Secréta- 

Bauernsekretariates. riat  des  paysans suisses.  

Schweizerische Dürrfutter-  und  Strohernte,  Heu- und  Stroheinfuhr  
Récolte  de  foin  et de  paille  en Suisse, importation de  foin  et de  paille  

Jahre 

Années  

Inlandsproduktion,  1000  g') —  Production  indigène,  1000  qm  . 5) I  mEpino friti  chit%n10100000(1;20)  

Dürrfutter (vergoren)  
Foin  et regain  (fermentés)  

Stroh  (unvergoren)  
Pail  e  (non  fermentée) Heu  

Foin 

(Pas. 212)  

Stroh  
Paille 

(Pos.  211a)  

Heu  
Foin  

Emd  
Regain  ,  

Total 
Winter- 
getreide 
Céréales 

d'automne 

Sommer-  
getreide  

Céréales  de  
printemps  

Total  

1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

23 080 
19 200 
20 300 
19 490 
18 690 
16 690 
16 930 
17 950 
18 620 
21 300 

9 840 
8 890 
8 720 

10 670 
7 930 
9 150 
8 340 
9 010 
4 860 

11 690 

32 920 
28 090 
29 020 
30 160 
26 620 
25 840 
25 270 
26 960 
23 480 
32 990 

3 
2 
4 
5 
6 
6 
4 
5 
4 
5 

970 
680 
090 
220 
240 
140 
430 
770 
620 
490 

940 
2 120 
2 470 
2 880 
3 240 
3 180 
4 380 
3 000 
2 450 
3 430 

4 910 
4 800 
6 560 
8 100 
9 480 
9 320 
8 810 
8 770 
7 070 
7 920 

103 
11 
30 

3 
1 

14 
10 
70 

416 
392 

928 
434 

94 
4 
1 
0 
0 

192 
433 

1 027  

')  Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates.  
5) Schweiz,  Handelsstatistik,  

11 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
5)  D'après  la  Statistique suisse  du commerce.  
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Schätzung  des  Obstbaumbestandes  der Schweiz 1945  (inbegriffen Obstbäume  der  
nichtlandwirtschaftlichen  Obstbaumbesitzer)  

Evaluation du  nombre  des  arbres fruitiers  de la Suisse en 1945  (y compris ceux  
des  personnes étrangères à l'agriculture)  

Obstbaumarten  

Obstbaumbestand nach 
der  eidg.  Zählung  1929') 
Nombre  des  arbres d'après  
le  recensement fédéral  de  

1929  ”  

Gesamter Obstbaumbestand  der 
Schweiz 1945  (Schätzung)  

Nombre  total des  arbres fruitiers  de la 
Suisse en 1945 (Evaluation)  

Arbres fruitiers  
Total  

Stück  
pikes  

Davon  
Hoch- 

stämme 
dont hautes  

tiges  
Stück  
paces  

in%  
des Be- 
standes  

VOR 
1929  

en%des  
chiffres 

Total  
Stück 

Total 
pièces  

Davon Hochstämme 
dont hautes tiges 

in  %  
en  %  

Stück  
pieces 

Apfelbäume . 	. 	.  
Birnbäume 	. 	. 	.  
Quittenbäume  . 	.  
Kirschbäume 	. 	.  
Zwetschgen-  und 

Pflaumenbäume  
Aprikosen-  und 

Pfirsichbäume  .  
Nussbäume  . 	. 	.  

Obstbäume,  Total 

4 987 693 
3 442 699 

131 665 
1 354 793 

1 296 520 

228 800 
349 663 

4 841 800 
3 003 697 

124 488 
1 349 940 

1 283 783 

202 944 
349 663 

140 
140 
150 
140 

170 

250 
130 

7 000 000 
4 800 000 

200 000 
1 900 000 

2 200 000 

600 000 
500 000 

93 
70 
95 
99 

98 

40 
100 

6 500 000  
3 400 000  

190 000  
1 880 000  

2 150 000  

240 000  
500 000  

Pontnziers  
Poiriers  
Cognassiers  
Cerisiers  
Pruniers  et  

pruneautiers  
Abricotiers  et  

pêchers  
Noyers 
Arbres fruitiers  

au total  2)11 791 833 2)11 156 315 146 17 200 000 86 14 860 000 

')  Obstbäume  der  Landwirtschafts-,  Gartenbau- 	9  Arbres 	fruitiers 	des 	exploitations 	agricoles, 
und 	Fischereibetriebe 	(vermutlich 	unvoll- 	horticoles  et  piscicoles (probablement incomplet).  
ständig). 	 ')  Sans 289 617 a  autres arbres fruitiers.. 

')  Ohne  289 617  „andere Fruchtbäume'. 	 Tiré'  de  H. Brugger .L'arboriculture fruitière  et  
Aus:  H. Brugger,  Obstbau  und  Obstverwertung 	, l'utilisation  de  ses produits  en Suisse*,  Brougg,  
in der 	Schweiz,  Brugg  1946. 	 1946.  

Vor  der  Ernte durchgeführte Schätzungen  der  verkäuflichen Obstmengen 
Evaluation,  effectuée  avant la  récolte,  des  quantités  de fruits  disponibles  pour la  vente  

Jahre  

An- 
nées  

Aepfel — Pommes  Birnen  — Poires 

Kir-  
scheu 

7.9ee-,  ,s  

Zwetsch- 
gen  und 

Prunes  et 
pruneaux  

Tot al  
Mostäpfel  
pommes  

ä,  cidre  

Tate  äpfel 

de table  
Total 

Pommes Pflaumen 
Mostbirnen 

Poires d cidre 
T  afel-  
birnen  

res  Poires  

table  

frühe 
het- 

lives 

späte 
tar-  

dives 

frühe 

hä-  lives 

späte  

tar-  
dives  

Mengen  in 1000  q 	— 	Quantités  en  milliers  de  qm.  

1938 616 253 88 275 570 301 24-9 20 14 36 
1939 574 249 69 256 284 143 110 31  -  67 8 
1940 1 491 586 193 712 289 133 116 40 139 58 
1941 1 148 590 124 434 646 314 297 35 52 28 
1942 769 248 105 416 737 372 321 44 214 50 
1943 1 854 763 250 841 752 363 325 64 170 72 
1944 1 925 722 261 942 1 743 923 707 113 241 92 
1945 1 291 610 189 492 972 551 367 54 93 37 

1946 2 900 963 589 1 348 1 438 646 599 193 324 176 
1947 1 477 689 260 528 1 548 794 582 172 344 78 
1948 2 252 937 318 997 679 326 255 98 278 127  

Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des Schweiz. 	Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements sur les  
Bauernverbandes. 	 prix,  de  l'Union suisse  des  paysans. 
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Schweizerische Obsternte —  Récolte  de fruits de la Suisse 

In 1000  q  —  en 1000  QM 

Jahre  

Années 

AeP iel  

PIPS  

B  i  rnen 

Poires 

Kir-  
schen  

Ce-  
rises 

Zwetsch-  

F
ven und 

Pflaumen  

Prunes  
et  Pret-  
neaux  

Pout- Pont- 

,..„1.-  
"I"- kosen 

Abri- 
cots  

Nüsse 

Noix 
Total  

Tot al  
,  ohne  
Apri- 
kosen  
sans  

les abri-
cots  

Davon—Dont  

,,,,,f,,i  
""'''"  

,_  
..'e°  

% 

Kern- 
obst  
Total 
Fruits 

pépins 
% 

Stein-
obst  

Fruits  
A 

noyau  

%  

1921/30 3 073 1 579 217 122  .  20  .  5 011  . . .  
1931/40 3 961 1 743 195 116 16 24 6 055 6 039 65,4 94,2 5,4 

1931 5 500 2 040 320 85 12 35 7 992 7 980 68,8 944 5,2 
1932 3 200 1 650 206 200 23 29 5 308 5 285 60,3 91,4 8,1 
1933 2 100 1 110 120 -72 9 5 3 416 3 407 61,5 94,0 5,9 
1934 5 100 2 800 350 140 28 35 8 453 .8425 60,3 93,5 6,1 
1935 4 580 1 680 130 160 13 20 6 583 6 570 69,6 95,1 4,6 
1936 1 430 1 500 120 48 5 8 3 111 3 106 46,0 94,2 5,6 
1937 7 100 1 800 270 130 8 50 9 358 9 350 75,9 95,1 4,4 
1938 2 700 1 650 50 120 5 6 4 531 4 526 59,6 96,0 3,9 
1939 2 100 1 350 125 45 42 20 3 682 3 640 57,0 93,7 5,8 
1940 5 800 1 850 260 160 19 30 8 119 8 100 71,4 94,2 5,5 
1941 4 600 2 500 200 140 43 29 7 512 7 469 61,2 94,5 5,1 
1942 3 700 3 100 370 170 13 35 7 388 7 375 50,1 92,0 7,5 
1943 6 500 3 200 330 176 44 45 10 295 10 251 63,1 94,2 5,4 
1944 7 000 3 700, 600 300 48 70 11 718 11 670 59,7 91,3 8,1 
1945 2 700 2 000 170 100 41 20 5 031  • 4 990 54,1 93,4 6,2 

1946 6 500 3 200 400 280 72 60 10 512 10 440 61,8 92,3 7,2 
1947 3 800 3 800 630 270 33 75 8 608 8 575 44,3 88,6 10,5 
1948 6 500 2 100 390 270 35 40 9 335 9 300 69,9 92,5 7,1  

Schätzungen 	des 	Schweiz.  Bauernsekretariates. 	- 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Wert der  schweizerischen Obsternte —  Valeur  de la  récolte  de fruits de la Suisse  

Jahre 
Années  

Aepfel —  Pommes  

Birnen  
Poires  

Kirschen —  Cerises  Zwetsch- 
gen  und  
Pflaumen 
Prunes et  
pruneaux 

Aprikosen  
Abricots 

Nüsse 
Noix 

Gesamt-
wert  der  
Obsternte 

Valour  
totale  de la  
récolte  de 

fruits  

Tafel-  
äpfel 

Pommes 
de table 

Most-  
ä.pfel  

Pommes  
0.  cidre  

Tafel-  
kirschen 

,  de table  

Brenn-  
kirschen  

distidlleation  

Mittlere Produzentenpreise  je  q  in Fr.')  —  Prix  moyens payés aux producteurs  par  qm,  en  fr.')  

1942 30.— 15.— 11.— 70.— 55.— 60.— 120.— 120.—  —  
1943 23.— 11.— 12.— 80.— 57.— 57.— 97.— 140.—  —  
1944 19.— 7.— 7.— 65.— 45.— 45.— 97.— 140.—  —  
1945 27.— 13.— 10.50 85.— 55.— 55.— 97.— 150.—  —  
1946 21.— 9.50 6.— 75.— 45.— 50.— 80.— 140.— —2  
1947 24.— 11.— 6.— 62.— 40.— 57.— 97.— 140.—  —  
1948 20.— 8.— 5.50 65.— 30.— 30.— 100.— 105.—  — 

Gesamtwert  in 1000 Fr.')  —  Valeur totale,  en /000  fr.'  

1942 77 700 16 650 34 100 20 720 4 070 10 200 1 560 4 200 169 200 
1943 74 700 35 700 38 400 20 000 4 600 10 000 4 300 6 300 194 000 
1944 85 500 17 500 25 900 22 700 11.200 13 500 4 700 9 800 190 800 
1945 35 100 18 200 21 000 11 000 2 200 5 500 4 000 3 000 100 000 
1946 73 500 28 500 19 200 18 800 6 700 14 000 5 800 8 400  • 174 900 
1947 45 600 20 900 22 800 21 700 11 200 15 400 3 200 10 500 151 800 
1948 65 000 26 000 11 600 13 000 5 700 8 100 3 500 4 200 137 100 

al  Erhebungen  der  Preisberiehtste  le. 	 a)  Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements.  
a)  Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	')  Evaluations du Secretariat des  paysans suisses.  
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Verwertung  der  schweizerischen Obsternte -  Utilisation de la  récolte suisse  de fruits  

Jahre 
Années 

Gesamte 
Obsternte  

Récolte  
totale 

de fruits 

Verbrauch  von  
Tafel-  und  

Wirtschafts- 
obst durch  die  

landwirt- 
schaftliche 

Bevölkerung 
Consommation 
de fruits de table 

et de ménage 
par la  popula- 
lion  agricole 

Verbrauch  von  
inländischem  
Frischobst 
durch  die 

nichtlandwirt-  
schaftliche 
Bevölkerung 
Consommation  
de fruits  frais 
par la  popu/a-  

tion  non  
agricole  

Technisch verarbeitetes Obst 
Transformation technique  

Export 
von  

Frisch-
obst 

Espor-
tation  

de fruits  
frais  

in  
Landwirt-  sehon  s_  
betrieben  
dans les 

exploitations 
agricoles 

in 
gewerb- 
lichen  

Betrieben  
dans  

les entre-  
prises 
indus-
trielles  

1926/1930 
1931/1935 
1936/1940 
1941/1945 

1941 
1942 
1943 
1944 

,  1945 
1946 
1947 

1926/1930 
1931/1935 
1936/1940 
1941/1945 

'  1945  
1946 
1947 

in 1000  q  -  en 1000  qm.  

4 646 
6 350 
5 760 
8 389 

7 512 
7 388 

10 295 
11 718 

5 031 
10 512 

8 608 

630 
770 
690 
890 

850 
900 

1100 
1100 

500 
'1150 

900 

1210 
1990 
1860 
3080 

2800 
2900 
3300 
4000 
2400 
3500 
2900 

1490 
'1810 
'1456 
1820 

1650 
1750 
2600 
2600 

500 
2400 
2000 

898 
'1547 
1444 
2456 

2034 
1744 
3036 
3833 
1631 
2857 
2662 

418 
233 
310 
'143 

178 
94 

259 
'185  

0 
605 
'146 

in  % -  en  %  

100 
100 
'100 
100 

. 	100 
100 
100 

14,6 
12,7 
12,9 
10,7 

9,9 
'10,9 
10,5 

27,0 
31,0 
32,8 
38,1 

47,7 
33,3 
33,7 

31,2 
28,6 
26,5 
20,6 

9,9 
22,8 
23,2 

'18,6 
24,1 
23,2 
29,1 

32,5 
27,2 
30,9 

8,6 
3,6 
4,6 
'1,5  

0,0 
5,8 
'1,7  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du Secretariat des  paysans suisses.  

Produktion  von  Obstgetränken und Obstkonzentrat  
Production de  jus  de fruits et de  jus  de fruits  concentrés  

Produktion  der  land- 
wirtschaftl.  Betriebe') 

Production des ex- 
ploitation agricole')  

Produktion  der  gewerblichen Betriebe')  
Production des  entreprises industrielles ) 

Jahre  Obstwein 
.  0  bstsaft,  

Verkauf süss  0  bstsaft- 
Années  Süssmost  und  Most  ab Presse  Süssmost Obstwein  Most  kon zentrat 

Jus  de  Cidres purs Moût  de  Jus  de  Cidre pur Cidres Jus  de fruits  pommes  

hl 

jut et  cidres  
mélangés  

hl 

fruits  pris 
sous le  

pressoir 
hl 

pommes 

hl 

jus 

hl 

mélangés 

hl 

concentrés 

cl  

1937 150 000 1 110 000  •  1)120 000 • ,  • 41 000  
1938 140 000 580 000  , 	. . . .  '19 000 
1939 125 000 640 000  . 1)160 000  . .  -  
1940 150 000 930 000  . . . .  4 000 

1941 155 000 830 000 3)'100 000 3) 260 000 3  )  680 000 3) 27 000 29 000 
1942 175 000 880 000 59 000 268 000 286 000 54 000 '17 000 
1943 215 000 1 260 000 126 000 340 000 949 000 26 000 64 000 
1944 280 000 1 140 000 119 000 413 000 784 000 '18 000 '130 000 
1945 300 000 300 000 97 000 446 000 480 000 '16 000 35 000 
1946 310 000 1 080 000 161 000 403 000 914 000 13 000 46 000 
1947 350 000 780 000 129 000 363 000 829 000 10 000 35 000 
1948  ° 	.  99 000 247 000 728 000 7 000 40 000 

2 )  Schätzungen  d  es Schweiz. B  auernsekretariates. 	2) Evaluations du  Secré ariat  des  paysans suisses.  
2 )  Erhebungen  der  Eidg. Alkoho verwaltung. 	2)  Enquête  de la  Régie fédérale  des  alcools.  
2)  Erhebung  des Schweiz.  Obstverbandes. 	2)  Enquête  de la Fruit-Union  suisse. 
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Weinernte nach Kantonen,  1948  
Récolte  de  vin,  par cantons, en 1948  

Rotes  Gewächs -  Vin  rouge  Weisses Gewächs -  Vin blanc  
Gesamte  

Weinernte  
Récolte totale  

Kantone Anbau- Ernte -  Récolte  Mitt-  Anbau- Ernte -  Récolte  Mitt-  Anbau- 
fläche lerer wert  flache  lerer  flache  

Cantons  Preis Preis . 
 

Wert  Ernte  
Super-  
f i eie  Total  

je  ha  P
je

ri
la
x
1  Valeur  Super-  

ficie  Total 
je  ha  je  hi  

Prix  
Valeur  Super-  

ficte  
Récolte  

cultivé  par ha  moyen  ,  cultivée  par ha  moyen  ,  cultivée 
parti.  i nn  par  hl  in,, 

ha lei  hl  Fr. 'Fr." ha  hl hl  Fr. Fr." ha  hl  
, 

Zürich 	.  452 19 227 43 156 2 994 253 15 375 61 82 1 256 705 34'602  
Bern 	. 	.  12 590 49 169 100 273 22 523 83 114 2 563 285 23 113 
Schwyz. 2 106 53 217 23 5 532 106 113 60 7 638 
Fribourg 7 284 41 63 18 76 3 637 48 79 286 83 3 921  
Soloth. 	.  8 280 35 118 33 9 332 37 120 40 17 612  

Basel-St. 3 122 41 131 16 7 194 28 129 25 10 316  
Basel-Ld.  33 1 369 41 135 185  • 49 2 549 52 110 280 82 3 918  
Schaffh..  288 15 292 53 181 2 770 74 5 242 71 72 378 362 20 534 
App. A.-Rh. 1 19 19 211 4 0 3  .  0 0 1 22 
St.  Gallen  198 10 614 54 214 2 274 8 497 62 137 68 206 11 111  

Graubd.: 
Misox  1). 2 013  .  120 241 1). 88  .  80 7 1). 2 101  
Rheintal  179 9 716 54 243 2 359 0 23  .  217 5 179 9 739 

Aargau  .  195 8 718 45 145 1 267 140 8 207 59 92 757 335 16 925  
Thurgau.  86 4 418 51 188 831 37 3 818 103 76 292 123 8 236 
Tessin. 	.  1). 56 221  .  99 5 544 1). 1 919  .  77 147 1). 58 140,  

Vaud  . 	.  359 25 405 71 73 1 856 3 313 223 872 68 114 25 488 3 672 249 277 
Valais 2)  .  268 24 959 94 158 3 941 3 132 222 222 71 102 22 666 3 400 247 181  
Neuch. 	.  56 2 056 37 160 329 808 60 067 74 71 4 241 864 62 123  
Genève  .  151 8 334 55 67  . 	559 647 30 061 46 71 2 147 798 38 395  

Schweiz  
Suisse  3)2 298 189 743 3) 57 134 25 344 3)8 831 601 161 3) 68 101 60 706 3) 11 129 4) 790 904 

,  
1)  Misox  und  Kt. Tessin: 	 l)  Misox  et le Tessin: I  

Jahre 	Rebstöcke 	—  Ceps 	 Fläche  (b.  Annahme  v.  2 ma  je  Rebstock),  ha  
Années 	 Superficie  (on a  admis  2m' par cep), ha  

Misox 	 Tessin 	 Misox 	Tessin 
Rot 	Weiss 	Rot 	Weiss 	 Id 	lfeleo 	Rot 	Weiss 

Rouge 	Blanc 	Rouge 	Blanc 	 Rouge 	Blase 	Range 	Blom 
1942 	225 871 	8 654 	6 764 260 	205 429 	 45 	2 	1 353 	41 
1943 	232 205 	9 101 	7 003 427 	223 119 	 46 	2 	1 401 	45 
1944 	235 750 	9 262 	7 213 292 	232851 	 47 	2 	1 443 	47 
1945 	204 706 	5 924 	6 846 821 	235 129 	 41 	1 	1 369 	47 
1946 	206 390 	5 615 	6. 906 305 	244 445 	 41 	1 	1 381 	49 
1947 	198 182 	3 730 	6 920 802 	250 814 	 40 	1 	1 384 	50 	.  
1948 	206 025 	3 150 	6 960 962 	244 081 	 41 	1 	1 392 	49  

') Schätzung. 	 a)  Evaluation. 
') Ohne Misox.  und  Tessin. 	 ')  Sans le  Misas  el le Tessin.  
') Schätzung  der  gesamten Traubenernte: 	 'l  Evaluation  de la  récolte totale  de raisins:  

(Schätzg.  d.  Schweiz. Bauernsekr.) 	(I 	% 	( Estint.  du Secret. des  paysans suisses)  
Trauben zur Weinbereitung  (790 904  hl, 	 Raisins  vinifiés (rendement moyen  75  %, 

mittlere Ausbeute  757A)  	1055000 	94,7 	790 904  hl.)  
Tafeltrauben  	39000 	3,5 	Raisins de table  
Trauben zur Herstellung  von  Traubensaft  20 000 	1,8 	Raisins  transformés  en  jus  -  

Tot al 1 114 000 	100,0 	Total  

Weinernteerhebungen  der  Abtlg. für  Land- 	 Enquêtes sur  la  récolte  de  vin,  de la Division  
wirtschaft EVD. 	 de  l'agriculture  du  D.  E. P.  

, 
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Anbauflächen und Erträge  des  schweizerischen Weinbaus  

Superficies cultivées  en  vignes  et  rendements  en  vin  

Jahre 

Années  

Anbau- 
fläche  
Super-  ficie  
cultivée  

ha  

Weinernte -  Récolte  de  vin  Wert -  Valeur  

Rot- 
wein 
Vin 

rouge  

hl 

Weiss-  
wein  
Vin  

blanc 

hl  

Im  gush")  
Ilfoolh  totale')  

je  ha  
ä  l'ha.  Rot- 

wein 
Vin 

rouge  

1000 Fr. 

Weiss-  
wein  
Vin 

blanc  

1000 Fr. 

Im ganzen') 
Valeur totale')  

hl hl  

h  %  der  
llittelernie  
1926/45 
(47,1 hi  L  es 
kdolarnoi.  

1000 Fr.  
je hl 

pai.  hi.  

Fr. 

1894 31 553  . . . . . . . .  
1906 27 872  . .  1 284 515  . . . . .  
1929 13 490 91 535 652 732 745 948 55.3 117 9 311 45 513 55 024 73.8 
1930 12 338 99 696 470 277 571 592 46.3 98 9 125 35 916 45 192 79.1 
1931 12 906 112 297 410 278 524 708 40.7 86 8 343 28 827 37 320 71.1 
1932 12 457 91 934 288 878 387 949 31.2 66 7 409 26 026 33 778 87.0 
1933 12 919 50 628 184 105 240 049 18.6 39 5 632 22 952 28 895 120.4 
1934 13 203 117 143 718 683 846 869 64.1 136 10 147 43 112 53 981 63.7 
1935 13 415 114 349 976 228 1 100 288 82.0 174 9 047 36 784 46 343 42.1 
1936 13 506 81 596 396 346 487 641 36.2 77 6 443 26 688 33 716 69.3 
1937 13 377 118 149 336 445 468 649 35.0 74 9 792 26 140 36 646 78.2 
1938 13 574 123 634 218 251 345 212 .25.4 54 11 608 18 3,37 30 177 87.4 
1939 2)11 614 126 063 605 245 733 294 215792)123  10 073 37 847 48 030 65.5 
1940 2)11488  138 314 322 473 462 029 2)3332)  71 13 269 28 809 42 161 91.3 
1941 )11 344 169 940 655 419 826 469 2)66.2 2)140 20 904 66 484 87 485 105.9 
1942 )11 363 169 796 576 882 749 725 2)60.1 2)127 23 757 68 052 92 119 122.9 
1943 )11 338 175 029 570 241 746 693 2)59.4 2)126 24 402 74 147 98 675 132.1 
1944 )11 330 209 500 840 594 1 050 504 2)86.0 2)182 26 553 101 382 127 980 121.9 
1945 2)11 292 126 686 486 396 613 472 2)49.3 2)104 19 581 72 693 92 312 150.5 
1946 )11 117 190 384 540 065 731 249 2)61.7 9131 30 615 92 916 123 612 169.0 
1947 911 089 218 004 662 903 880 907 971.5 2)151 29 563 92 212 121 775 138.2 
1948 )11 129 189 743 601 161 790 904 2)65.7 2)139 25 344 60 706 86 050 108.r5  

') Inbegriffen gemischtes Gewächs. 	 ' 	Y compris les  melanges de  blanc  et de rouge. 
1)  Ohne Misox  and Tessin. 	 Sans le  Misox  e  le Tessin.  
Erhebungen  des  Eidg. Statistischen Amtes. 	 Enquete  du Bureau federal de  statistique.  

Schweizerischer Weinverbrauch -  Consommation  du  vin  en Suisse  

Inlandsproduktion 
Production indigene  

Einfuhrüberschuss  
Excédent d'importation  

Fir den  Inlandaterbranth rerlffgbar  
i  le  dispuilion  de la  ronsommallon IndlEhe 

Jahre  
Wein- 

speziali- 
täten  

Années  Rot- Weiss- Weiss- Fla- Rot- Woks-  UrbrIger  
1. Jul/  wein 

bis Rouge  
wein  Total') 

') Rot  wein 

9  

wein  3)  sehen-  
weine ')  Total  wein leg  %till')  Total  

30, Joni Rouge Blanc Blanc') Special. Rouge Blue him  ')  
Vin  

en  bou- 
teilles') 

hl hl hl hl hl hl hl  1000 Id 1000 Id 1000  hl  100  hl  

1940/41 138 314 322 473 462 029 1 015 320 24 940 47 259 1 087 519 1 154 347 49 1 550 
1941/42 169 940 655 419 826 469 886 648 21 943 57 005 965 596 1 057 677 58 1 792 
1942/43 169 796 576 882 749 725 1 095 448 27 888 68 645 1 191 981 1 265 605 72 1 942 
1943/44 175 029 570 241 746 693 645 080 45 361 54 251 744 692 820 615 56 1 491 
1944/45 209 500 840 594 1 050 504 298 989 3 018 9 618 311 625 508 844 10 1 362 
1945/46 126 686 486 396 613 472 1 216 645 90 983117 646 1 425 274 1 343 578 118 2 039 
1946/47 190 384 540 065 731 249 723 154 165 555 61 721 950 430 914 706 62 1 682 
1942/48 218 004 662 903 880 907 700 593 42 501 55 787 798 881 919 705 56 1 680 
1948/49 189 339 600 761 790 100 809 113 22 460 6 618 838 191 998 623 7 1 628  

,  
1)  Inbegriffen gemischt  es  Gewäché. 	 ')  Y compris 	es mélanges de  blanc  et de rouge.  
°) Fasswein  der  Pos.  117a  und  b. 	 °)  Vins  en  fûts  des Nos 117a et b. 
9  Pos.  117e, 	119a, 	b, 	121a°, 	b°, 	121c. 1  q  Ein- 	')  Nos 117c, 119a, b, 1210,  b',121c.  1  qm  de  poids  

fuhrgewicht netto -  50 I  Wein. 	 importé  ----  50 1 de  vin  net.  
°) Inländisches gemischt  es  Gewächs  und  auslän- 	')  Mélanges de  blanc  et de rouge indigenes,  spéciali- 

dische Weinspezialitäten  und  Flaschenweine. 	tés  et  vins  de  bouteille étrangers.  



39 

Erntelverte je•  Hektare im  schweiz.  Mittel")  
Valeurs  de la  récolte à l'hectare  en  moyenne  de la Suisse')  

Jahre 
Années 

Winter- 
weizen  9  

(Körner und 
Stroh) 

Fromcnt 
d'automne  ')  
( grains el 

paille) 
Fr. 

Hafer  
(Körner  

Stroh)  
und  

Avoine 
( grains et  

paille)  
Fr. 

Kar- 
toffeln  3)  

Pomme 
 ' de 

 
terr

es 
 )  

Fr. 

Zucker- 
rilben  9  

Betteraves 
2,  sucre  ')  

Fr. 

Tabak 

Tabac 

Fr. 

Gemüse  

Légumes  

Fr. 

Wein') 
(rot  und  weiss) 

Vin9  
(rouge et  
blanc) 

Fr. 

1939/1948 1 564  •  1 310 3 166 2 693 6 022 9 402 7 474  
W.Weizen=1  1,00 0,84 2,02 1,72 3,85 6,01 4,78 

1939 1 023 655 1.563 1 356 2 575 5 715 3 720 
1940 1 156 1 014 2 398 2 185 3 468 6 964 3 089 
1941 1 498 -I 279 3 205 2 460 4 672 8 120 6 915 
1942 1 604 1 320 3 510 3 017 7 368 9 680 7 110 
1943 1 755 1 468 3 707 2 882 7 124 9 640 7 842 
-1944 1 737 1 430 3 645 2 733 6 778 9 938 10 633 
1945 1 582 1 558 3 721 3 451 7 903 11 470 7 552 
1946 1 604 -1 509 2 738 2 660 	'  6 661 11 848 10 567 
1947 1 694 1 485 3 900 3 291 7 547 9 778 10 118 
1948 1 989 1 384 3 274 2 892 6) 6 123 10 868 7 198  

') Berechnet auf Grund  der  vorstehenden Ernte- 	1 	Calculé  2,  l'aide  de  l'évaluation  des  récoltes  et  
schätzungen 	und 	der 	Preiserhebungen 	der 	des 	enqué  es  sur les prix  de  l'Office  de  ren- 
Preisberichtstelle. 	 seignement  sur les prix.  

9  Annahme: Brotgetreide zu Preisen  von  Typ  I; 	')  11 a  été admis: céréales panifiables, aux prix  
15  % Futtergetreide 	im Werte  von 30 Fr. 	du type I;  céréales fourragères  1.5%,  d'unevaleur  
(bis  1940)  und  40 Fr.  (seit  1941)  je  q. 	 de 30  fr.  ( jusqu'en  1940) et 40  fr. 	(rids 1941) 

par  qm. 
') Annahme: 	40  % 	Futterkartoffeln; 	Speise- 	')  II a  été admis  40% de  tubercules  d'affourage- 

kartoffeln zu Preisen bei Verkauf  an  Händler. 	ment; 	pommes  de  terre  de table  aux prix  de  
sente  au  négoce.  

') Annahme: 	Anfall 	von 	Rübenblättern 	und 	')  Feuilles  de  betteraves  et collets, 200  qm.  2. rim.  
-köpfen  200  q  je  ha,  im Werte  von Fr. 1.—  jeq. 	d'une valeur  de 1  fr.  par  qm.  

9  Ohne  Tessin  und  Misox. 	 9 ,Sans le Tessin  ni  le  Misox.  
9  Provisorisch. 	 9  Provisoire.  

Bodenverbesserungen  (mit  Bundessubventionen ausgeführte) seit  1885  
Améliorations foncières (subventionnées  par la  Confédération) depuis  1885 

Sabres-  
durchschnitt 

Moyenne  
annuelle 

Jahre  
Années 

Zahl  der  
aus-  

gef ührlen 
Projekte  

Nombre 
des  

entreprises  
exécutées  

Kosten  
(subventions- 'berechtigte) 

Dépenses  
(donnant  
droit  ä des  

subventions) 
F. 

Daran leisteten Beiträge 
Subsides  accordés  par  

Bund 

Confédération  

Fr. 

Kanton 

Canton 

Fr. 

Bezirk,  
Gemeinde, 

Korporation  
District, 

Commune,  
Corporation  

Fr. 

Total  

Fr. 

1885/1890 9 72 522 13 008 8 427 7 481 28 916 
1891/1900 162 690 750 180 057 159 867 29 238 369 162 
1901/1910 349 1 906 668 529 330 412 248 145 536 1 087 114 
1911/1920 312 3 852 116 966 681 816 473 342 478 2 125 632 
1921/1930 393 16 221 700 4 427 400 3 905 800 1 102 700 -9435-900 
1931/1940 446 13 172 128 3 569 323 3 435 136 661 338 7 665 797 

1941 329 10 325 391 2 758 354 2 870 701 545 434 6 174 489 
1942 803 16 909 271 5 484 906 5 096 388 541 666 11 122 960 
1943 	•  1 194 24 675 462 8 849 750 6 133 081 944 401 15 927 232 
1944 1 477 33 570 445 11 988 657 7 281 059 1 389 219 20 658 935 
1945 1 636 37 202 204 13 443 244 8 178 837 1 438 356 23 060 437 
1946 1 390 46 231 871 17 122 442 10 907 130 1 461 815 29 491 387 
1947 1 401 49 974 953 18 827 488 10 841 873 1 912 292 31 581 653 
1948 1 339 71 001 407 28 238 105 16 168 497 2 189 412 46 596 014  

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt.  Communiqué par  l'Office fédéral  des  améliora- 
lions  foncières.  
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Bodenverbesserungen  (mit  Bundessubventionen ausgeführte) nach Arten  
Améliorations foncières (subventionnées  par la  Confédération) groupées d'après leur  nature  

•  
der  Verbesserungen 

hugeHein  Projekte 
Entreprises  Westin  

Masszahlen  
Mesures 

Kasten  
Dé- 

, 

Fr.  

Nature des  améliorations  
1885- 
1947 

Art
penses  

1948  
Ein-  
beit  

Unité  

Total 
1885-1947 11

Q
6  1948 

Entwässerungen 	. 	. 	.  7 996 274 ha 106 718 8 861 29 248  Assainissements  
Kanalisationen  . 	. 	. 	.  631 65  m  933 161 61 307 3 109  Canalisations  
Bewässerungen  . 	. 	. 	.  296 14 ha 12 993 325 631 Irrigations  
Bewässerungskanäle 	.  129 10  m  325 246 13 274 284  Canaux d'irrigation  
Güterzusammenlegung.  792 56 ha 105 893 13 355 13 818  Renzaniements parcell.  
Weganlagen  . 	. 	. 	. 	.  2 799 80 km 4 328 66 2 179 Construct, de  chenzins 
Urbarisierungen  1) 	. 	.  4 033 183 ha 24 566 2 276 7 660  Défrichements')  
Siedlungsbauten 	. 	. 	.  246 49 ha 2 458 522 4 799  Bâtiments ruraux  
Feldscheunen 	. 	. 	. 	.  45 13  —  -7  —  243 Granges  
Dienstbotenwohnungen  102 58  — — —  1 102  Logements  de  domest.  
Dorfsennereien  . 	. 	. 	.  217 7  — — —  258  Fromageries  de village  
Stallsanierungen  . 	. 	.  252 292  — — —  3 460  Assainissenzents d'étables  
Stallbauten,  Sennhütt.  3 364 84 m2  402 059 11 965 12  Constr. d'étables  
Düngeranlagen  . 	. 	. 	.  249 30 m3  7 382 784 189 Fosses et  engrais 
Wasserversorgungen 	.  3 012 87 km 2 303 53 1 231  Conduites d'eau 
Elektr.  Leitungen 	. 	.  309 26  m  626 684 108 671 617  Conduites électriques  
Luftseilbahnen  . 	. 	. 	.  156 3  m  220 964 2 800 22  Téléfériques 
Einfriedigungen 	. 	. 	 333 2  m  233 241 455 1  Clôtures  
Übrige 	  124 6  — — —  38  Autres  

Total 25 085 1 339 71 001 Total 

1)  Inbegr.  Räumungen, Rodungen  und Kolma- 	1)  Y compris nettoyages, essartages, colmatages. 
tierungen.  

Mitgeteilt vom  Eidg. Meliorationsamt. 	 Communiqué par  l'Office fédéral  des  améliora- 
tions foncières.  

Güterzusammenlegungen  — Remaniements parcellaires  

Parzellen Grundbesitzer Kosten- Daran leisteten Beiträge 
Ausge-  Parcelles Propre  étaires (subven-  Subsides  accordés  par  
führte 

Flä- nach nach 
tionsbe- Bezirk, 

Jahre  Pro'  
jekte oho  

vor 	I  
avant  après  

vor 	1  
avant apt*  

rechtigte) Gemein- 
Dépenses  Bund Kanton  de,  Kor- 

An-  Entre-  (donnant  Poration  Total  
nées  prises  Str"  der  Zusam-  der  Zusam-  droit  ä des  Confédé-  Canton District,  

esé _ ficie menlegung menlegung subven-  ration commune.  
culées  le  remanie-  le  remanie-  lions)  co=a- 

ment  ment  
ha' Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1934 16 2 635 8 390 3120 1 358 1 236 1 931 375 588454 513 457 208 598 1 305 509 
1935 22 6 354 23 182 5 896 3 092 2 693 4 477 440 1 331 672 1 465 201 149 349 2 946 222 
1936 16 4 015 16 649 3482 1 731 1 432 2 959 610 I. 029 307 862 390 92 968 1 984 665 
1937 15 3 211 12 551 4419 2 707 2 268 2 821 755 965 901 846 651 153 6061 966 158 
1938 22 2 970 32 467 5 117 2 216 1 902 2 699 271 1 134 957 825 419 198 7062 159 082 
1939 24 5 97218 652 5431 3488 3 119 3 510 940 982 231 1 024 062 155 501 2'161 794 
1940 13 1 977 11 053 2 918 1 662 1 428 1 495 729 415 741 492 996 160 111 1 068 848 
1941 6 1 541 2 121 664 473 407 1 085711 291 556 386 584 119 605 897 745 
1942 7 1 710 9 356 2 300 1 394 1 291 1 400 727 389 481 499 319 27 118 915 180 
1943 18 6 200 24 114 7 297 4 978 3 907 4 438 885 1 999 062 1 389 718 47 5783436 358 
1944 14 969 12 219 2 268 1 116 1 093 1 219 616 550 221 379 650 59 209 989 080 
1945 22 2 270 9 045 2 926 1 919 1 790 2 288 500 845 187 611 802 246 9031703892 
1946 27 4 621 11384 3 342 2 378 2 009 3 508 003 1 379 622 878 481 129 736 2 387 839 
1947 31 8 296 33 195 7 421 3 808 3 350 9 053 161 4 219 509 2 233 249 430 202 6 882 960 
1948 56 13.35536 345 12337 7168 6438 13818434 6 756 703 3 144 264 394 004 10294971  

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt. 	 Communiqué par  l'Office fédéral  des  améliora- 
tions foncières.  , 
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Gesamtverbrauch  von  zugekauftem  Phosphorsäuredünger  in der Schweiz  
Consommation totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais phosphatés  du commerce  

Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt.  -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.) 

Jahre  

Années  

Thomas-  
mehl  

(Pos.  166) 
Scories  
Thomas  

Phosphor- 
säure- 

g,e,-,h a,I  t  s'  ) 
,- ` - '''.',  

Acide phos  
phorique  9  

q 

Superphosphat NItroplsos.- 
pill 	*) 

Métro-
phos- 
phate  

nosphorminre-
MA  
(196)  
Acide  

phospho-
rogue  

q 

Excédent 
 

Knochenmehl -  Poudre d'os  

Inlands- 
Produk- 
tion  9  

Preducti  on  
indigene')  

q 

Einfuhr-  
überschuss  
ex.Pos.169 

Excédent  
d'importa- 

tion  

q 

Total')  

Phosphor- 
säure-  
gehalt  
(p,(:),)  

Acide  phos- 
phorique  

q 

Inlandsproduktion  9  
Production indigene')  

Einfuhr  
von 

Knochen- 
mehl 
Im- 

portation 
de  poudre  

d'os  
ex.Pos.  165  

q 

Total  

Phosphor- 
säure- säure- 

gehalt 5)  
(1,y),,)  

Acide phos- 
phonique')  

q  

aus  in-  
ländischen 
Rohstoffen  

d'os 
indigènes  

q 

aus aus- 
ländischen 
Rohstoffen 

importés 
ex.Pos.165  

q 

1940 
1941  
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

103 900 
-  

0 
0 

70 
25 020 

205 980 
264 580 
224 900 

159 330 
237 560 
286 060 
267 270  
177 690  
122 360 
246 870 
221 000 
190 000 

59 814  
-11 
-48  •  
-  
-  

18 033 
80 639 
42 690 

-52 480 

• 37 250 
40 380 
48 620 
45 440 
30 210 
23 870 
55 680 
44 830 
23 380 

42 000 
32 000 
24 000 
16 000 
11 000 
18 000 
28 000 
24 630 
24 000. 

48 280 
40 380 
24 040 
31 310  
11 730  
29 990  
48 410 
49 500 
46 030 

5 250 
1 000 

300 
-  
-  
-  

7 410 
16 300 
27 000 

37 050 
10 150 
33 600 
23 030 
1064.0 

6 540 
32 590 
8 450 

19 310 

25 360 
14 430 
16 220 
15 220 

6 260 
10 230 
24.750 
20 790 
25 850  

') Bei Annahme eines mittl• Gehaltes  von 19%. 	9 En  admettant une teneur moyenne  de 19%.  
') Mittlg.  des  Verbandes schweiz. Düngerfabriken. 	9 Comm. de  l'Assoc.  des  fabriques suisses d'engrais.  
9  Bei Annahme eines mittl. Gehaltes  von 17%. 	9 En  admettant une teneur moyenne  de 17%. 
9  Mitteilung  der  Lonza  AG. 	 9 Communication de la  Lonza  S.A.  
5 )  Bei Annahme eines mittl. Gehaltes  von 28%. 	5) En  admettant une teneur moyenne  de 28%.  
Berechnungen 	des 	Schweiz. Bauernsekretariates. 	Calculs  du Secretariat des  paysans suisses.  

Gesamtverbrauch  von  zugekauftem Phosphorsäure-,  Sticks toll-  und Kalidünger  
in der Schweiz  

Consommation  totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais  phosphates,  azotés  et  
potassiques  du commerce  

( Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.)  

Jahre  

Années  

Reine  Phosphorsäure  
(P20  i)  9  

Acide phosphorique pur') 

Reinstickstoff  (N)  5) 
Azote ')  

Kali')  - Engrais potassiques ')  

Kali- 
(flinger  
Engrais  

potassiqwes  
• Pos. 	167 

O  

von  Reinka i
Gesamiverbrauch  

(K20) 5 )  
Consomma  ion  totale 

de  potasse  pure') 
Total  

51 

je  ha')  

par ha') 

kg 

Total  

51 

je  ha')  

par ha')  

kg  

Total  

51 

je  ha') 
par ha') 

kg 

1939 281 300 25,6 25 000 2,3 391 352 117 400 10,7 
1940 208 510 19,0 29 000 2,6 340 785 102 200 9,3 
1941 86 810 7,9 51 000 4,6  . 	525 719 157 700 14,3 
1942 88 840 8,1 87 000 7,9 552 442 165 700 15,1 
1943 76 660 7,0 108 000 9,8 1 052 658 315 800 28,7 
1944 47 540 4,3 131 500 12,0 684 767 205 400 18,7 
1945 77 120 7,0 116 000 10,5 536 456 160 900 14,6 
1946 314 410 28,6 104 500 9,5 430 218 '129 100 	

.  
11,7 

1947 354 830 32,3 90 200 8,2 4.67512 140 300 12,8 
1948 298 130 27,1 71 000 6,5 453 027 '135 900 12,4  

•  
1) 1938-1946  berichtigte Zahlen 	 9 1938-1946,  chiffres rec ifiés. 	

.  

1) 	Gesamtfläche 	des 	Kull  urlandes 	(ohne 	,i  Superficie 	totale 	des  terres cultivées  (sans 
Wald  und  Alpweiden):  I 100 000 ha. 	 les forets  et  les alpages):  1 100 000 ha. 

9  Ohne eingeführten organischen Stickstoff 	')  Sans 	l'azote 	organique importé  sous 	les  
der  Pos.  161, 162, 171  (nach Angaben  der 	 Nos 161, 162, 171  (selon  indications de la  
Lonza  A.-G.). 	 Lonza  S.A.).  

9 Der  Verbrauch entspricht dem Einfuhr- 	')  La  consommation équivaut  ä  l'excéd. d'imp. 
überschuss  der'  Pos.  167. 	 de la  Pos.  167,  

')  Bei Annahme eines Kaligehaltes  von 30  % 	5 ) En  admettant une 	teneur  en 	potasse  de  
(bis  1934: 25%) der  Dünger  der  Pos.  167. 	 30%  ( jusqu'en  1934: 26%) pour  les en- 

grais  du n0167.  
Berechnungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Calculs  du Secretariat des  paysans suisses. 
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C.  Viehhaltung  —  C.  Production  animale  
Pferde-, Rindvieh-  und Sehweinehaltung —  Les  effectifs chevalins, bovins  et  porcins  

Vieh- 
einheiten 

Zahl  der  
Pferde- 

Pferdebestand, Stück -  Chevaux,  pieces  
Maul- Esel 

Zahl  der  
Rindvieh' 

Pferde Zuch pferde Arbeits-  Jahre  'rotai  besttzer besitzer 

Années  
,  

Unites- 
Nombre  
des  pos-  Tot al  

unter  4 J.  
Chevaux  

Reproducteurs  'gem°  Mulets   -nes  Nombre 
des 	.  

Hengste Sluten  bétail  sesseurs  de  moins  Chevaux  Stück Stück  possesseurs  
Total de  chev.  de 4  ans  Etalons  Juments  de  trait  pieces pieces de  bovins  

19H 1 743 496 74 114 144 128 17 498 157 6 424 120 049 3 151 1 566 205 944 
1919 1 659 494 65 457 124 084 20 609 279 9 250 93 946 3 262 959 202 763 
1921 1 748 256 71 749 134 148 21 929 232 7 448 104 538 3 835 904 200 418 
1931 1 980 362 79 360 140 300 13 583 185 5 320 121 212 3 710 833 192 490 
1941 1 772 738 73 827 144 387 24 714 284 12 653 106 736 2 854 635 185 245 
1946 1 679 852 72 315 152 004 35 822 373 16 038 99 771 2 565 458 181 236 
1948 71 929 142 085 29 052 297 11 057 101 679 2 276 364 174 202 
1949 71 800 138 000 22 600 300 10 100 104 000  . .  172 100  

Rindviehbestand, Stück -  Bovins,  pieces  

Kälber  bis  'A  Jahr  Jung-  Rinder Zuchtstiere Ochsen  
Veaux  jus vietieä vie Taureaux  

6  mois  von %-1.  
Génisses  Boeuf sJahre  d'élevage  

Années  zum zur Auf- 
Jahr 
,.  

, 
von 1-2  über  

Kühe  
von 1-2  über  von 1-2  über  

Schiach- 
ten  zucht  

("le' 

Jeune  
bétail  de 

2. 12 6 

Jahren  
de 1 ä 2 

2  Jahre  
de plus 

Vaches  Jahren  
de 1 ä 2 

2  Jahre 
de plus 

Jahren  
de 1 2 2 

2  Jahre  
de plus 

de  bou- 
chef  je  

vage  mois  ans  de 2  ans ans  de 2  ans ans  de 2  ans  

19n 38 708 188 541 93 831 164 355 94 069 796 909 18 862 7 345 17 409 23 454 
1919 31 373 189 410 '106260 181 979 103 664 738 896 22 105 7 585 24 027 27 871 
1921 38 169 183 701 99 903 166 887 109 957 747 138 24 234 9 432 20 573 25 347 
1931 57 032 225 493 108 277 188 641 103 114 868 516 28 901 7 610 12 331 9 495 
1939 57 800 204 200 112 700 223 500 130 800 926 400 24 800 9 900 13 200 7 700 
1941 49 357 167 655 109 347 216 458 124 357 863 155 23 445 7 924 14 177 8 451 

IV 1945 35 492 163 814 99 816 189 858 113 078 805 085 20 564 9 019 11 716 12 602 
IV 1946 41 554 169 495 90 130 183 923 120 151 815 955 19 256 9 569 11 056 11 311 
IV 1947 -41 346 160 578 91 989 176 773 109 164 821 895 20 879 9 059 9 309 9 781. 
IV 1948 48 556 160 959 80 936 1.72 529 111 447 809 036 18 484 8 435 6 356 7 375 
IV 1949 48 100 180 100 89 300 172 000 110 300 838 600 27800 11 800  

Erhebungs-  
datum  

Recense:  
mente 

Rindvieh- 
best and  

Total  
Bovins, 
au total  
S Oki( 
pieces 

Zahl  del:  
Schweine- 
besilzer  

Nombre  des 
possesseurs  

de  porcs 

Schweinebestand, Stück  —  Effectif porcin,  pieces  

Total 

Ferkel  his  
2 Mon ate 
covets  jus- 
gu'ä  2  mois 

Ferkel  und  
Faselschw. 
2-6  Monate  

Gorets  et 
leunesporcs 

2-6  mois  

Mast-
schweine  

fiber 6  M,on. 
Pores 21 en-
grais,  plus  
de 6  mois  

mutter-  
schweine 

Truies 

Zucht-
eber 

Verrats  

IV 1911 1 443 483 137 725 570 226 302 327 209 890 55 905 2 104  
„ 	1919 1 433 170 151 4.61 465 306 284 416 125 705 53 479 1 706  
„ 	1921 1 425 341 174 347 640 091 374 550 193 956 68 789 2 796  

„ 	1931 1 609 410 154 575 926 422 247 012 349 228 237 376 89 303 3 503  
„ 	1939 1 711 000 147 600 880 000 203 700 420 400 [80800 72 000 3 100  
, 	1941 1 584 326 154 276 764 378 141 256 381 152 182 219 57 223 2 528  

l'V  1944 1 497 436 151 949 599 521 123 558 259 294 159 035 55 263 2 371 
XI 1944 1 440 700 183 000 774 200 157 300 286 200 269 500 58 800 2 400 
IV 1945 1 461 044 168 052 697 594 165 255 322 794 145 017 62 009 2 519  
Xl  1945 1 418 700 187 600 763 700 135 800 278 600 292 600 54 300 2 400 
IN 1946 1 472 400 150 595 654 685 146 003 285 641 161 996 58 496 2 549 

I 1946 1 423 000 175 900 788 000 159 100 300 500 267 200 58 600 2 600 
IV 1947 1 450 773 147 601 709 552 165 405 315 001 165 216 61 224 2 706 
IV 1948 1 424 113 146 031 766 957 184 209 345 590 168 244 66 032 2 882 
IV 1949 1 478 000 149 200 887 000 219 000 389 900 196 000 79 000 3 100  

Eidg. Viebzählungen.  Recensements fédéraux du bétail, 
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Ziegen-  und  Schafhaltung  — Effectifs caprins  et  ovins  

Jahre  

Années  

Ziegen  — Chèvres  Schafe  —  Moutons  

Total 

Gam  

Cabris 

Stück 
pièces 

Böckee 

Boucs 

Stück  
pièces  

Pos-Posses-  

.. 
Milch-  
ziegen  

Chèvres  
laitières  , 

Stuck  
pieces  

Total  
Lain- 
mer 
bis  

6 Mo-
nate  

A-  
gneaux  
jUSqU:  ä  
6  mois 
Stuck 
pièces 

Schafe  libel' 
6  Monate alt  

Moutons  
de plus de 6  mois  

Be_ 
sitzer 

'sesseurs  

Be-  
st  and  

Effectif 

Stuck  
pièces 

Be- 
sitzer  

seurs  

Be- 
stand  

Eff ectif—"  
Stuck 
pièces 

zum 
Schiach- 

ten  
de  bois-  
cher ie 
Stuck 
pièces 

zur  
Auf- 

zucht 
de  

rente 
Stuck  
pièces  

1911 
1918 
1931 
1941 
1945 
1946 
1947 

102 392 
99 914 
66 152 
62 101 
61 948 
60 818 
56 267 

341 296 
356 455 
237 995 
214 706 
204 991 
207 509 
189 018 

83 706 
101 111 
63 414 
52 393 
41 968 
44 669 
36 439 

5 764 
5 340 
4 088 
3 213 
3 126 
3 244 
3 381 

251 826 
250 004 
170 493 
159 100 
159 897 
159 596 
149 198 

29 242 
45 931 
26 674 
29 644 
32 473 
30 229 
27 426 

161 414  
229 649  
184 754 
198 174 
192 450 
196'112 
182 467 

• 
. 

50 142 
62 136 
62 338 
64 573 
60 322 

• 
. 

25 494 
23 982 

130 
131 
122 

•  
.  

109 118 
112 056 
112 
539 	'  
145  

Nutzgefliigel und  Kaninchen  — Volaille  et  lapins  

Jahre 

Années  

Nu  tzgefliigel —  Volaille  lianInthni -  Lapins  

Hühner aller  Art  
Poules  de tout genre  

Ganse  und Enten  
Oies  et canards  Besitzer 

Pos- 

Stuck 

Effectif  
Besitzer 

Pos-  
sesseurs  

Stück 
Effectif  

Tot al  

davon —  dont 
Besitzer 

pos- 
sesseurs  

Stück 

E ffectif  
'

sesseurs  Kücken 
his  2  M.  
Poussins  

Leghühner 
Pondeuses  

1918 
1931 
1941 
1942 
1946 
1947 
1949 

251 304 
281 193 
233 569 
242 405 
271 964 
267 311 
268 000 

2 386 378  
4 864 459 
3 751 681 
3 041 547 
5 050 640 
5 025 486 
6 100 000 

.  
453 957  
373 845 
335 717 

1525512 
1087353 
'1450000 

. 

.  
3 245 092 
2 553 631  
3 269 428 
3 681 325  
4 300 000  

5 169 
10 441 
6 765 

. 
11 599 

. 

. 

18 558 
53 397 
28 425  

.  
80 387  

. 

. 

,  

'123491 
. 

179 376 
. 
.  

825 .673 
.  

1216929 
.  

. 

Bienenvölker —  Ruches  d'abeilles  

Années  
Völker  in S  tabilb  au  

Ruches  d'abeilles  ä rayons fixes 
Völker  in  Mobilbau  

Ruches ä rayons mobiles  
Total  

Jahre Besitzer Völker Besitzer Völker Besitzer ' 	Völker  
Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches 

1911 12 815 35 332 26 377 189 698 34 351 225 030 
1918 6 523 18 960 25 170 186 974 .29 377 205 934 
1931 3 784 14 715 33 959 285 729 36 517 300 544 
1936 2 706 10 990 35 779 325 505 37 650 336 495 
1941 1 318 5 275 35 527 338 084 36 405 343 359 
1946 679 1 621 38 401  '  337 360 38 865 338 981  

Viehbesitzer nach  der  Grösse  des  Viehbestandes  
Possesseurs  de  bétail d'après l'importance  du  troupeau 

Rindviehbesitzer 	mit 	.. .  Stück 	Rindvieh  
Possesseurs  de  bétail bovin avec . . . bovins 

Schweinebesi tzer .mit . . .  Schweinen  
Possesseurs  de pores  avee . . . porcs  

Jahre  Total  
Années Bpeossistezsesr.  

total 
1-4 5-10 1  l  —  20 über  20  plus de  20  

1-3  4—"  "—" 
über  50 
Plu  s  de6  0 

1911 205 944 87 999 79 153 30 954 7 838 100 908 26 117 9 981 719 
1921 200 418 84 607 76 600 31 215 7 996 132 708 30 775 10 205 659 
1931 192 490 67 202 73 913 39 928 11 447 98 859 36 771 17 323 1 622 
1941 185 245 61 392 71 853 40 947 11 053 111 633 29 928 11 165 1 550 
1946 181 236 65 191 68 938 37 604 9 503 114 326 25 182 9 826 1 261  
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Beruf  der  Viehbesitzer,  1946 	 • 

Profession des  propriétaires  de  bétail,  en 1946  

Beruf 
der  

Viehbesitzer  

Besitz  von  —  Propriété  de  
Profession 

des 
propriétaires  

de  bétail 
Pferden 

che-  
vaux 

Rindvieh  
Bovins 

Schwei- 
nen  

Porcs  

Schafen 
Mou- 
tons 

... 

Ziegen 
Chèvres 

Vieh im  
ganzen 
Bétail 

au total  

Geflügel 
Volaille 

Bienen  
Abeilles  

Nauptberufl.L'wirte.  
Nebenber.L'wirte.) .  

Total 
% Anteil  der  neben- 

berufl. Landwirte')  

v.  bpiberufl. L'wirlen  
v.  nebenber. 	„ 	9 

Total 
% Anteil  des  Best.  v.  
nebenberufl. L'dw.  9 

Besitzer ---  Propriétaires  

Agric.  prof.  princip. 
Aerie.  prof.access.")  

Total  
%  d. agriculteurs  de  

prof.  accessoire')  

Agric.  prof.  princip.  
Agric.  prof. access.") 

Total  

%  d. agriculteurs  de  
prof.  accessoire.)  

66 019 
6 296 

154 968 
26 268 

118 904 
31 691 

23 266 
6 963 

40 478 
20 340 

181 077 
57 717 

146 079 
126 865 

22 917  
15 948 

72 315 

8,7 

181 236 

'14,5 

150 595 

21,0 

30 229 

23,0 

60 818 

33,4 

238 794 

24,2 

272 944 

46,5 

38 865 

41,0 

Viehbestand, Stück (bzw. Bienenvölker —  Pièces (ou  ruches)  

135 '100 
16 904 

1 389 331 
83 069 

467 111 
187 574 

'145 985 
50 127 

145 728 
61 781 

22832553 
399 455 

179 367 
1 871 273 

182 643  
156 338  

152 004 

'11,1 

1 472 400 

5,6 

654 685 

28,7 

196 112 

25,6 

207 509 

29,8 

26827105 

'14,9 

050 640 

37,1 

338 981 

46,1 

')  und  Nichtlandwirte. 	 ')  et non  agriculteurs.  

Viehbestand nach Kantonen") —  Effectif  du  bétail,  par cantons')  

Kantone  
Arkeilsplerde  
Chevaux 

1948  
de  trai  4 

Rindvieh 
Bovins 

Davon Kühe 
Dont vaches 

Schweine 
Porcs  

Ziegen  
Chèvres 

1947 

Schafe  
Mou 
Ions  

1947 

Hu..  hner  
Poules Poules  

1947 1947 1948 1947  i 	1948 1947 1948 

Zürich 	. 	.  9 309 112 251 106 294 69 064 66 400 43 779 45 455 5 492 6 494 532 718 
Bern 	. 	. 	.  26 683 314 632 307 858 170 553 165 100 138 373 152 664 23 672 21 213 1 067 322 
Luzern 	. 	.  6 808 113 178 110 704 74 204 73 044 66 991 75 964 4 796 3 159 296 068 
Uri  . 	. 	. 	.  40 11 543 12 108 5 991 6 142 2 294 2 487 4 534 7 429 19 986 
Schwyz  . 	.  678 37 949 38 567 18 031 18 568 14 224 14 781 3 818 5 320 79 894 

Obwalden  .  235 15 007 15 264 7 078 7 267 7 237 8 174 1 405 1 002 22 358 
Nidwalden 131 9 912 10 107 5 656 5 817 6 983 7 810 495 1 134 12 475 
Glarus 	. 	.  250 11 940 13 184 6 140 6 807 3 903 4 328 4 130 625 22 845 
Zug 	. 	. 	.  583 14 938 14 928 10 238 10 368 6 548 6 774 221 300 40 172 
Fribourg 	.  7 777 111 635 109 280 55 393 54 909 56 660 61 418 5 454 6 319 380 983 

Solothurn  .  4 123 37 853 35 065 22 806 20 881 16 971 17 833 3 111 1 436 168 407 
Basel-Stadt 403 641 609 491 469 1 177 1 589 94 40 30 301  
Basel-Land  2 570 19 285 17 043 13 224 11 466 8 687 9 308 2 475 696 130 417  
Schaffh.. 	.  1 381 12 060 10 610 6 780 6 071 7 322 6 923 1 089 103 58 867 
App. A.-Rh 299 20 296 20 472 13 174 13 223 14 976 15 287 1 133 1 442 53 833 

App. 1.-Rh. 79 10 686 11 080 6 024 6 274 10 808 11 169 1 737 211 13 658 
St. Gallen  .  4 997 115 263 116 771 67 576 69 303 67 466 74 369 7 714 12 985 318 717  
Graubünd..  2 785 74 242 75 458 29 820 31 042 20 802 21 921 42 104 50 387 130 447 
Aargau  . 	.  6 791 87 245 81 012 52 886 49 197 37 592 40 233 6 377 1 252 434 109 
Thurgau 	.  6 805 74 563 71 804 51 280 50 129 72 492 76 277 1 667 2 755 246 956 

Tessin. 	. 	.  591 26 956 27 825 16 606 17 133 9 384 10 764 33 164 14 540 246 630 
Vaud  . 	. 	.  13 285 123 550 122 615 64 085 64 741 60 507 65 219 5 201 9 364 431 323 
Valais 	. 	.  1 384 58 915 58 622 34 808 34 100 21 759 22 172 27 620 27 416 '106905  
Neuchâtel .  2 464 27 069 27 784 14 639 15 259 8 421 9 603 727 727 69 894  
Genève . 	.  1 228 9 164 9 049 5 34 8 5 326 4 196 4 435 788 6 118 110 201 

Schweiz 
 •  }1o1 Suisse 	. 679 1 450 773 1 424 113 821 895 809 036 709 552 766 957 189 018 182 467 5 025 486 

.)  Frühjahrsbestand.  ') Effectif  de 	printemps. 
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Rindviehrassen, 1886, 1911, 1936, 1946 
Répartition des races bovines, en 1886, 1911, 1936, 1946 

Jahre 
Années  

Braun- 
vieh 
Race  
brune  

Rot- 
fleckvieh 
Tachetée 
rouge 

Schwarz-  
fleckvieh 
Tachetée  

noire  

Eringer- 
vieh  
Race  

d' Hérens  

Kreuzungen  
B9lards 

Total  

Stück  --- Pièces  

1886 509 262 619 919 83 357 1 212 538 
1911 545 588 793 943 34 246 30 439 39 267 1 443 483 
1936 665 762 814 262 30 583 32 761 25 370 1 568 738 
1946 654 803 745 278 25 501 28 895 17 923 1 472 400 

A 

1886 42,0 51,0 7,0 100 
1911 37,8 55,0 2,4  • 2,1 2,7 100 
1936 42,4 51,9 2,0 2,1 1,6 100 
1946 44,5 50,6 1,7 2,0 1,2 100  
Eidg.  Viehzählungen.  Recensements fédéraux  du  bétail. 

Kleinviehrassen 1941 - Races de petit bétail 1941  

Rassen  
Besitzer 
Posses-  
seurs  

Tiere  - Animaux  

Races  Stück  
pikes  % 

Schweine 	•  Porcs 

Edelschweine 	  25 262 142 619 18,6  Grands porcs blancs ( Y orkshire)  
Veredelte Landschweine 	. 	. 	.  71 553 344 648 454  Porcs améliorés  du pays  
Andere weisse Schweine  und Autres 	porcs 	blancs 	et 	leurs  

weisse Kreuzungen  . 	. 	. 	. 	.  35 328 161 815 21,2  croisements  
Rote,  schwarze oder gescheckte  Porcs  rouges,  noirs ou tachetés  

Schweine  u.  ihre Kreuzungen  5 051 14 629 1,9 et  croisements colorés 
Rasse unbek.  od.  nicht gemeldet  
,  

22 725 100 669 13,2 Race  inconnue ou  non  indiquée 

154 276 764 378 100 Total Total  

Schafe  Moutons 	'  

Weisse Gebirgsschafe 	 14 953 107 038 54,0 Moutons  blancs  des  Alpes  
Braunköpfige Fleischschafe  . 	. 3 081 .  1.3 022 6,6 Moutons et  viande  et  tête brune  
Schwarzbraune Gebirgsschafe  .  5 866 21 735 11,0 Moutons  brun-noir  des  mont. 
Schwarznasenschafe 	 2 472 11 148 5,6 Moutons et  nez noir  
Andere Rassen  u.  Kreuzungen  .  5 152 24 298 12,2  Autres  races et  croisements 
Rasse unbek.  od.  nicht gemeldet  3 630 20 933 10,6 Race  inconnue ou  non  indiquée  

Total 29 644 198 174 1.00 Total 	•  

Ziegen  Chèvres 

Saanenziegen 	  18 910 43 338 20,2  Chèvres  de  Gessenay 
Appenzellerziegen 	 2 909 6 683 3,1  Chèvres d'Appenzell 
Toggenburgerziegen 	 8 425 20 082 9,4  Chèvres  du  Toggenbur« 
Gemsfarbige  Gebirgsziegen  . 	.  11 068 29 373 13,7  bAlpes  Chèvres chamoisées  des  
Bündner Strahlenziegen 	. 	. 	 5 998 19 399 9,0  Chèvres  des  Grisons 
Verzascaziegen 	  1 444 9 503 4,4  Chèvres  de  Verzasca  
Walliser  Schwarzhalsziegen . 	.  3 323 7 656 3,6  Chèvres valaisannes  it col  noir  
Andere Rassen  u.  Kreuzungen  15 778 50 995 23,7  Autres  races et  croisements 
Rasse unbek.  od.  nicht gemeldet  10 494 27 677 12,9 Race  inconnue ou  non  indiquée  

Total 62 101 214 706 100 Total  

Eidg.  Viehzählung  1941. 	 Recensemen fédéral  du  bétail  1941.  
(Erste Erhebung  fiber  Kleinviebrassen). 	(Première  enguéte sur les  races de petit Mail.)  
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Zuehtbuehtiere — Animaux du Herdbook 

Jahre 

Années 

Pferde—Chevaux  Rindvieh  — Bovins  

Schweine 

Porcs Moutons 

Schafe Ziegen  

 Chèvres  

Halb-  
blut ')  
Demi- 
sang')  

Zug-  schlag  9  
•  de Watt')  de 

Braun-  • VIA  
Race 
brune  

Rotfleck.  
vieh 

tachetée 
rouge 

Schwarz-  
fleckvieh 

Race 
tachetée 
noire  

Eringer 
Race 

d' Hérens  

. 
Total  

Gesamtbestand  — Chiffres totaux  

1943 875 17 289 116 895 104 538 6448 7035 234 916 7649 23 307 24 894 
1944 987 18 864 120 441 105 741 6590 7129 239 901 8711 24 043 26 175 
1945 1 306 20 405 126 862 113 951 6571 6644 254 028 9623 24 241 26 831 
1946 1 353 18 220 136 730 122 230 7099 5956 272 015 10 372 24 123 23 095 
1947 1 246 16 763 140 230 127 670 7178 7786 282 864 11 077 22 822 22 943 
1948 1 078 15 047 144 136 139 318 7506 6336 297 296 10 901 23 504 21 .948  

Davon mann  iche  Tiere—  Dont sujets mâles  

1943 38 247 2 175 3 341 195 129 5 840 682 1 955 1 037 
1944 42 283 2 207 3 362 230 143 5 942 758 1 978 1 059 
1945 44 304 2 412 3 729 239 134 6 514 918 1-811 1 081 
1946 42 311 3 040 3 575 266 156 7 037 929 1 806 1 076 
1947 38 273 3 118 3 372 240 173 6 903 966 1 691 1 051 
1948 24 251 3 055 3 570 254 219 7 098 1 094 1 936 1 064 
9  Inbegr.  vereinzelte  Vollblutpferde. 	 1-)  Y compris quelques chevaux pur  sang.  
.) Inbegr. vere'nzelte  Esel  u.  Maultiere. 	 C)  Y compris quelques. ânes  et  mulets. 
mitg.  von der  Abtlg.  f.  Landwirtschaft  EVD. 	Indication de la Division de  l'  agricult.  du DE.  P.  

Zuehtbuchtiere  des  Kleinviehs  und Zuehtgefliigel  
Petit  bétail inscrit aux registres généalogiques  et  volaille d'élevage  

,  

Rassen  

1947 1948  

Races 
Total 

Woo 
idinehrli Dom  „jets  

Idles 

Total 
Herod  

millolith  Doi wets  
idles  

Schweine 	Total 11 077 966 10 901 1 094 Total 	Porcs  
Edelschweine 	 5 471 579 5 183 698  Grands porcs blancs  
Veredelte Landschweine  .  5 606 387 5 718 396  Porcs améliorés  du pays  

Schafe 	Total 22 822 1 691 23 504 1 936 Total 	Moutons  
Weisse Gebirgsschafe  . 	.  17 288 1 089 17 688 1 188 Moutons  blancs  des  Alpes  
Braunköpfige  Fleischsch 	 3 193 267 3 265 ä49  M.  it  viande  et  tête brune 
Schwarzbr.  Gebirgsschafe.  1 535 126 1 220 150  M.  brun-noir  des  mont. 
Schwarznasenschafe . 	. 	 806 209 1 331 249 Moutons et  nez noir  

Ziegen 	Total 22 943 1 051 21 948 1 064 Total 	Chèvres 
Saanenziegeri 	 9 045 359 7 951 318  ,Chèvres  de  Gessenay 
Appenzellerziegen . 	. 	. 	.  696  ' 	29 661 31  Chèvres d'Appenzell 
Toggenburgerziegen . 	.  2 787 135 2 594 122  Chèvres  du  Toggenbourg 
Gemsfarbige Gebirgsz. 	.  4 864 146 4 906 197  Ch. chamoisées  des  Alpes  
Bündner Strahlenziegen  .  2 384 101 2 721 123  Chèvres  des  Grisons 
Verzascaziegen . 	. 	. 	. 	.  3 105 271 3 017 258  Chèvres  de  Verzasca  
Walliser  Schwarzhalsz. 	.  62 10 98 15  Ch. valaisannes  et col  noir  

Timm  
zehtdmia. 

Tiere  un  Ion- 
trolilerten 	Q.  

Tim  „,  
Litwin°.  

Titre Ten  ken-
rolllerito  de- 

n,  .) Ildgebled  C)  
NbJele  de 

a„ 1)  ligeldlen  1)  
SON de 

Ride de  oli-  honemom  SojeTe  de de-  baues_„,„ 

Hühner  . 
liolle d'elerage tfillgie„  110111  d'elirete  mime,  

Poules  
Leghorn 	  1 161 22 502 1 628 19 184 Leghorn  
Italiener, braun 	. 	. 	. 	. —  126  —  42  Italienne, brune  
Schweizerhühner  . 	. 	. 	 57 257 63 110  Poule suisse 
Barnevelder 	 —  263  —  311  Barnevelder 
Wyandottes,  weiss 	. 	. 	.  128 631 156 332 Wyandotte, blanche 
Plymouth-Rocks 	. 	. 	. 	.  65 164 61 150 Plymouth-Rocks 
Rhode-Island 	 242 1 438 231 1 221 Rhode-Island  

,  Sussex 	  17 534 49 407 Sussex  
Andere Rassen 	 83 722 85 715  Autres  races 

Total 1 753 26 637 2 273 22 472 Total 	.  
9  Männliche  u.  weibliche Tiere  — Abtlg.  I'.  Ldw. 	') Suje  s  mâles  et  femelles. —  Div, de 	l'agric. 	du  
EVD und  Schweiz.  Geflügeizuchtverband. 	D.  E. P  et de la  Féd. suisse d'aviculture. 
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Schweizerische Pferdezuchti) und Einfuhr  von  Zucht- und Nutzpferden 
Elevage  indigène  du  chevall)  et importation de  cheiTaux  d'élevage  et de  rente  

Zucht-  
periode  
(1. Nov.  

Hengste') 
Etalons') 

Belegte Stuten  
Juments couvertes  

Geb.  Fohlen  
Pout.  mis bas  Ein-

fuhr 
von 

Zucht- 
und  

Nutz- 

des 
Eidg,  
Heng- 

von  
Gen.  
und 

VOR  
Heng-  
sten 

 

von 
Ge_  

schafts- 

Tot al Von 
den  

beleg-  nassen- 
 • 

31.  Okt.) de- 

d'élevage  
( 1er  no- 

au 31  oc-- 
tobre  1 

sten-  

pots  

du 
D  é- 
pot 

fédé-  
ral  

Pri-  
va- 
ten  
de  elm-  
di-  

cats 
et de  
par- 

..  Totalsten-  

des  
Eidg.  
Heng- 

depots  

par des 
étalons 

du  

Période foulon 

und  
Privat- heng_  

st  en  
par des  
étalons 
de  syn-
dicats  

‘„,," 	, 
OLUCK 

Pièces 

Davon  
prä- 

tnnerte  

dont 
primées  

Stuten  
wurden 
t  räch-

tig 
Pro-
por  
tion 

des  ju- 
rnents  

Total 
 

Davon  
Hengst-  

 Dont 
Pou-' Pou-
tains 

4.  

Ab-
gang 

Pertes  , 
''  

1  
pier-

lmpor-
tation 
de  che-
vaux  
d'éle- 
vage  

d'éta-  
Ions 

lieu-  
tiers  

Dépôt  
fédéral 

et de  
Particu-  

tiers  

por-  
tantes 

%  

et de 
rente')  

1942/43,  82 186 268 5 536 13 374 18 910 9 523 48,7 9 164 4 469 54 1 336 
1943/44 97 187 284 6 702 14 869 21 571 10 630 48,0 10 288 5 010 61 1 822 
1944/45 111 214 325 7 138 16 005 23-143 11 575 48,5 11 064 5 341 143 989 
1945/46 125 223 348 6 803 14 400 21 203 11 265 50,2 10 546 5 024 108 2 649 
1946/47 119 239 358 4 346 10 744 15 090 -10977 54,5 8 161 3 936 65 3 348 
1947/48  

Vollblut  
Halbblut  

2 
18 

4 
16 

6 
34 

13 
443  

. 	28 
237 

41 
680 661 1 46,3 

46,6 
19  

3-16 
, 	10  

-139 
—  

6.  
PO nog  

Ileml  nag  
Zugschlag  70 194 264 2 387 8 237 10 624 9 160 55,5 5 848 2 846 46.  Chentoldir.  
Mault.  u.  Esel  6 5 11 41 118 159 131 37,7 60 35  -- Ilidelseam  
Total 96 219 315 2 884 8 620 -11504 9 952 54,7 6 243 3 030 52 3 370  

')  Zucht  mit  den  vom Bunde anerkannten  Heng- 	') Elevage effectué  ü  l'aide d'étalons reconnus  par  
sten.  Die  Zucht  mit  nicht anerkannten  Heng- 	la  Confédération. Ce  ui  s'effectuant  9.  l'aide  des  
sten  ist unbedeutend, 	 autres étalons  non  /econnus, 	du fait du  faible  

1)  Inbegriffen Eselhengste. 	 nombre  des  éleveurs, est insignifiant.  
1)  Verwerfende 	oder 	trächtig 	umgestandene 	') Y compris les baudets.  

Stuten sowie totgeborene  od.  umgest.  Fohlen. 	') Nombre  des  juments ayant avorté ou péries 
')  Tarifpositionen 	132b  und  132e. 	Die  Zahlen 	portantes ainsi que poulains nés morts ou péris.  

beziehen sich auf Kalenderjahre,  und  zwar 	')  N°  du  tarif  132b et 132e, Les  chiffres concernent  
jeweils 	auf 	die  zweiten 	der in 	der 	ersten 	les années civiles, 	et se  rapportent  par  consé- 
Kolonne  genannten Jahre, 	 que-nt aux  seconds  chiffres  des dates de la ire col.  

Mitgeteilt  von der  Abteilung Landwirtschaft 	Communication de la Division de  l'agriculture  du 
des  Eidg.  Volkswirtschaftsdepartements. 	 Département fédéral  de  l'économie publique.  

Schweiz.  Zuchtviehproduktion: Rindvich — Production suisse de bétail d'élevage: bovins  

Jahre 

Années  

Stück  — Tètes  Wert  — Valeur  

Produktion für  den  
inländischen Bedarf aus  

inländischer Zucht  
Production de  l'élevage  

indigène  pour  les besoins  
du pays 

Ex-  
port')  

Ex- 
porta- 

1,  
lion 	' 

Produ-  
ziertes 
Zucht- 

vieh 
Total 

pro_ 
duction 
totale 

de  bétail  
d'élevage  

pro- 
duktion  

für  den in-  
ländischen  

Bed  arf  

Production 
Pow ' les 
besoins 

du pays  
1000 	Fr,. 

Export')  
Exportation')  

Ge- 
sain  i- 
wert  

Valeur 
total.,  

1000 Fr. 

Wert  

Valeu r 

1000 F,..  

in  % 
des  Ge-  
samt-
wertes  
en %  
de la  

valeur  
totale  

ICii  he 
Vaches  

Stiere  
Tau--  

vertu x 

Total 
Nombre  

total  

1896 
1911 
1939 
1945 

• 1946 
1947 
1948 

111 250 
137 390 
182 900 
141 800 
129 800 
142 100 
120 700 

14 760 
15 470 
31 500 
21 000 
22 400 
20 300 
13 500 

126 010 
152 860 
214 400 
162 800 
152 200 
162 400 
134 200 

27 600 
18 664 

4 941 
8 942 

20 195 
8 996 
6 751 

984-10 
171 524 
219 341 
171 742 
172 395 
171 396 
140 951 

41 300 
77 900 

156 500 
220 594 
207764-40 
220 829 
207 297 

6 874 
9 480 
4 613 

17 030 
371 

17 171 
1.4 644 

14,3 
10,8 

2,9 
7,2 

16,3 
7.2 
6,6 

48 174 
87 380 

161 113 
237 624  
248 135 
238 000 
221 941 

9  Tarifpositionen 	137a, 138b 	139b, 140,  14ia.. 	0 No. 137a, 138b, 1396, 140, 142a du  tarif douan.  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Beschlute Schlaehtungen,  im ganzen  — Abatages soumis  ä  l'inspection  des  viandes  

Jahre 

Années 

Pferde 

Chevaux  

Rindvieh —  Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres  
Stiere 
Tau- 

rea  ux  

Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rind er 
Génisses 

Kälber  
Veaux  Tot al  

Inländische Tiere, Stuck —  Animaux indigènes abattus,  pieces 

1911 8 619 18 143 20 566 92 326 3,2 680 290 894 454 609 317 084 43 512 38 794 
1921 8 281 27 282 23 376 74 231 30 043 304 994 459 926 312 362 59 447 45 421 
1931 8 625 27 632 9 571 112 715 49 126 350 169 549 213 681 511 49 669 40 315 
1941 8 273 29 402 8 262 176 137 80 714 458 998 753 513 434 363 59 327 36 881 
1945 10 923 21 901 6 469 126 393 41 694 399 509 595 966 263 707 72 882 44 221 
1946 13 572 21 191 7 606 118 386 37 853 434 529 619 565 269 822 73 486 47 791 
1947 13 996 23 356 8 098 150 233 42 626 453 797 678 110 309 461 70 181 45 272 
1948 12 088 12 574 4 916 86 142 28 359 444 994 576 985 494 299 67 134 37 170  

AusländSche Tiere, Stück —  Animaux étrangers, pièces  

1911 4 348 7 586 50 208 475  ' 	303 18 379 76 951 90 239 90 845 2 837 
1921 5 19 19 245 20 87 213 19 584 14 053 10 918 30 
1931 1 701 2 272 20 928 34 90 20 23 532 14 219 26 366 14 
1941 94 12 11 174 77 369 643 529 500 9 
1945 76 5 2 16 12 391' 426 326 407 95 
1946 319 535 9 258 3 004 7 129 317 20 243 742 331 34 
1947 35  ' 	1 705 '14 322 2 460 9 798 288 28 573 7 705 854 159 
1948 357 576 15 735 1 973 2 357 209 20 850 5 048 1 507 11  

Mittleres Schlachtgewicht  je  Stück  kg')  —  Poids moyens  des  abatages,  par  pièce, hg.,)  
- 

1921 260 330 315 255 230 45  —  102 20 15 
1931 261 376 358 273 272 60  —  90 22 15 
1941 267 334 359 262 250 48 97 20 15 
1945 259 351 355 254 234 41  —  88 19 17 
1946 250 354 318 250 233 42  —  102 20 16 
1947 254 338 302 253 226 43  —  98 20 16 
1948 257 366 314 259 251 49  —  98 21 17  

Inländische Tiere, Fleischmenge,  q')  —  Animaux  indigenes,  viande,  en  qm.')  

1911 25 100 68 800 73 900 252 200 80 700 159 600 635 200 316 600 11 300 5 800 
1921 20 900 89 900 73 500 186 500 68 600 136 900 555 400 318 000 11 900 6 800 
1931 21 900 103 600 34 200 301 700 132 600 209 400 781 500 612 500 10 900 6 000 
1941 21 300 98 020 29 570 456 260 200 660 219 730 1 004 240 420 520 11 840 5 500 
1945 27 460 76 730 22 920 317 900 96 760 163 270 677 580 231 230 '13 830 7 490 
1946 33 350 74 910 24 100 291 480 87 170 181 950 659 610 274 450 14 660 7 610 
1947 34 760 78 840 24 420 374 850 95 560 194 560 768 230 302 510 14 010 7 220 
1948 30 420 45 930 15 380 218 840 70 250 217 470 567 870 483 420 14 070 6 290  

Ausländische Tiere, Fleischmenge,  q')  —  Bétail étranger, viande,  en gm.') 

1911 12 660 28 760 180 530 1 300 750 10 080 221 420 90 100 23 610 420 
1921 10 60 60 540 50 200 100 60 950 14 300 2 180 0 
1931 4 320 8 520 74 840 90 240 120 83 810 12 780 5 790 0 
1941 150 40 40 450 190 180 900 510 100 0 
1945 190 20 10 40 30 160 260 290 80 20 
1946 790 1 890 29 440 7 420 16 590 120 55 460 740 70 0 
1947 80 5 760 43 250 6 090 22 120 110 77 330 7 530 170 20 
1948 920 2 110 49 390 5 110 5 920 100 62 630 3 940 320 0  

')Mittleres Gewicht  der  Schlachtungen  in den 	1)  Poids moyens  des  abatages  aux  abattoirs de  
Schlachthöfen Zürich, 	Bern, Luzern, Basel, 	Zurich, Berne, Lucerne, Me, St-Gall, Lausanne 
St.  Gallen,  Lausanne  und  Genf. 	 et  Genève.  

”Von  geniessbaren Tierkörpern. 	 )  De bites  propres  ä, la  consommation.  
Amtliche Fleischschaustatistik. 	 Statistique officielle  de ['inspection des  viandes.  
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Hausschlachtungen — Abatages  domestiques  

Jahre 

Années  

Rindvieh  — Bovins  
Schweine 

Porcs 

Schafe 

Moulons 

Ziegen 

Chèvres 
Kühe.  

Vaches 

Rind  er 

Génisses 

Kälber  

Veaux  
Total  

Stuck  — Pièces  

1945 5 000 2 000 7 000 14 000 225 000 26 000 110 000 
1946 5 000 2 000 7 000 14 000 205 000 25 000 104 000 
1947 5 000 2 000 7 000 14 000 205 000 25 000 100 000 
1948 5 000 2 000 7 000 14 000 205 000 25 000 105 000  

Fleischmei ge,  q  — Viande,  en  qm.  

1945 12 500 4 000 2 500 19 000 205 000 6 500 9 500 
1946 12 500 4 000 2 500 19 000 195 000 6 200 8 800 
1947 12 000 	'  4 000 2 500 18 500 195 000 6 200 8 600 
1948 12 000 4 000 2 500 18 500 195 090 6 200 9 000  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerische Häute- und Fellproduktion —  Production  suisse  de  peaux  

Jahre  

Années 

Pferde- 
häute 

Peaux  de  
chevaux 

Stieren- 
häute 

Peaux  de  
taureaux 

Ochsen- 
häute 

Peaux  de  
boeufs 

Kuh-  
häute 

Peaux  de  
vaches 

Hinder- 
häute  

Peaux  de  
génisses 

Kalb-  
felle 

Peaux  de  
veaux  

Schaf- 
felle 

Peaux  de  
moutons  

Ziegen-  
felle 

Peaux  de  
chèvres 

Gitzi-
telle  

Peaux  de  
cabris  

Total  

Stück  1)  — Pièces'  

1946 13 572 21 191 7 606 123 386 39 853 441 529 98 486 27 000 124 791 897 414 
1947 13 996 23 356 8 098 155 233 44 626 460 797 95 181 21 000 124 272 946 559 
1948 12 088 12 574 4 916 91 142 30 349 451 994 92 134 22 000 120 170 837 367  

Gesamtgewicht  q 1)  — Poids  en  qm.  )  

1946 3 379 10 235 3 369 43 185 13 789 29 582 3 841 405 374 108 159 
1947 3 485 11 281 3 587 54 332 15 441 30 873 3 712 315 374 123 400 
1948 3 010 6 073 2 178 31 900 10 501 3.0284.  3 593 330 361 88 230  

') Fleischschaupflichtige 	Schlachtungen 	inlän-  9  Abataqes d'animaux indigènes soumis  A 1'  ins- 
discher  Tiere  und  Hausschlachtungen.  pection  des  viandes  et  abatages domestiques. 

1)Auf  Grund  der in den  Stat.  Erh. und Schät-  1) Sur la base des  poids moyens  des  peaux publiés 
zungen, Ausg. 	1947, S. 58  veröffentl.  Durch-  dans 	les Statistiques  et  évaluations agricoles  de  
schnittsgewichte  der  Häute 	und  Feile.  1947,  p.  58.  

Viehhandel  1945-1948  —  Commerce de  bétail,  de 1945 ä 1948 

Jahre  

Années  

Pa  entinhaber  (Ende  des  Jahres) 
Détenteurs  de la  patente  (A  latin  de  l'année) 

Umsatz, Stück  9  
Nombre  des  animaux négociés ")  

nehredier,  i.limiberil,  
flarebeads  
de  Wai l  
proles-  
Bloods  

Land- 
wine  
4  ,,,  ,i

-  "'''" cia- 
,uirs  
" 

Metz-  
ger  

Bou-  
chers  

Wirte 

Cafe- 
tiers 

An-  
dere 
Be-
rufe  

Ali-  tres pro_ 
tes-  

sions 

Total  

Davon  —  Dent  • Tiere  
des 

e- Pferde-  
ge  

schiechts  
Animaux 

de 
l'espèce  

chevaline  

Rind- 
vieb. 
über 

3  Monate  
Bovins  

de plus de 
3  mois  

soi„  

Mine esker  3 mown  
loba!,,  iimen 

3th„hi: 	' 

yeast de ewes 
 

 de 3 nude, 
solos  diti„,, ,,;„,  

Total  

Haupt- 
pa-  

tente  
Patente  
princi- 

pale  

Ne-  
ben-  
kar- 
ten  
Pa-  

tente  
acces- 

1945 
1946 
1947 
1948 

1 573 
1 635 
1 750 
1 413 

2 782 
3 009 
3 067 
3 378 

837 
878 
885 

1012 

190 
116 
138 
188 

229 
332 
389 
328 

5 611 
5 970 
6 229 
6 319  

4 962 
5 383 
5 587 

. 

649 
587 
642 

. 

12 980 
13 747 
13 804 

. 

167 411 
187 575 
172 477 

. 

622 441 
718 224 
794 177 

. 

802 832 
919 546 
980 458 

. 

”  Auf 	Grund 	der 	Meldungen 	der 	Patent- 	') D'après 	les 	indications 	des 	détenteurs 	de  
inhaber  an die  Kantone. 	 patentes aux  cantons.  

Mitgeteilt vom  Eidg.  Veterinäramt. 	 Indications  fournies  par  l'Office vétérinaire. 
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Milchviehbestand  und  gesamte Milcherzeugung  

Effectif  du  bétail laitier  et production  laitière totale  

Jahre  
Années  

Milchtiere  - Bétail laitier  Milcherzeugung  -  Production  laitière  Davon  ver - 
kehrsmilch ,)  

Dont lait 
commercial  .) 

cl  

Kühe 
Vaches 

Milchziegen  
Chèvres  

Total') 
q  

je  Kuh  
Par  vache  

kg 

je  Milchziege  
par  chèvre  

kg  

1921 747 138 240 625 21 382 000 2730 400 13 682 000 
1926 875 874 210 394 26 056 000 2880 400 17 256 000 
1931 868 516 170 493 24 543 000 2750 400 14 843 000 
1935 903 153 1)160 000 26 460 000 2860 400 17 860 000 

1936 882 264 155 032 25 830 000 2860 400 17 330 000 
1937 893 004 '>152000.  26 130 000 2860 400 17 630 000 
1938 912 516 1) 152 000 27 100 000 2900 400 18 600'000 
1939 926 400 ')152000 26 930 000 2840  • 420 18 130 000 
1940 910 005 1) 155 000 26 180 000 2810 420 17 880 000 

1941 863 155  .  159 100 24 710 000 2790  '  420 16 910 000 
1942 823 899 155 118 22 610 000 2670 420 15 410 000 
1943 822 578 163 194 22 190 000 2620 410 15 190 000 
1944 814 062 166 388 21 150 000 2520 400 14 250 000 
1945 802 692 159 897 21 200 000 2560 400 14 300 000 

1946 817 241 158 851 21 600 000 2560 400 14 700 000 
1947 821 895 149 198 20 600 000 2430 400 14 000 000 
1948 809 036 1) 145 000 22 850 000 2750 400 15 750 000  

')  Schätzungen  d.  Schweiz.  Bauernsekretariates.  '1 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')  Gesamte Milcherzeugung, 	abzüglich  dje  im  

landwirtschaftl.  Haushalt  und  Betrieb  ver-  
')  Production  laitière totale, déduction faite  du  lait 

utilise  dans  le ménage et  l'exploitation  des pro- 
wendete Milch.  duct  eurs.  

Technisch verarbeitete  Mitch  nach Verarbeitungsarten  
Lait transformé  en  produits laitiers  

Milchmengen  in 1000  q  -  Lait  en  milliers  de  qm.  in  % -  en  % 

Technisch 

Davon verarbeitet -  dont transformé 

Technisch 
ver"  

D  ay.  verarb. -  dont  transf. 

Käse  zu 

zu Konsum- 
rahm  u. But-  
ter  (inbegr. 

inG-ewerbe-
betrieben  in  Ge- 

Jahre 

Années  

verarbeitete 
Milch 

Lait  trans-  

(voll-  bis  
%fett) 

Milch für 
Mager-  bis  

%fette Käse) 

(zuDauer-
milch  etc.)  

arbeitete 
Milch 

Lait  trans-  

zu 
Käse  

zu 
Butter  

werbebe-
trieben  

dans  des 
for," en pro_ 
duits laitiers 

en 
fromage  (gras,  74 et  
1A  gras) 

en crème de  
consom.  et  
beurre (y  

compris  fro- 
mage maigre  
et VI  gras)  

dans .les  en-  
tre 	in-  
dustrtelles  

(en  lait  con-  
densé,  etc.) 

form de 
produi ts.  
laitiers  

en  fro- 
mage  

en  
beurre  

entre-
prises  
Indus-
trie  lies  

•  
1937 11 308 6 100 4 998 210 100 53,9 44,2 1,9 
1938 12 388 6 070 6 068 250 100 49,0 49,0 2,0 
1939 11 928 6 020 5 648 260 100 50,5 47,3 2,2 
1940 11 353 6 260 4 763 330 100 55,1 42,0 2,9 
1941 10 006 4 990 4 676 340 100 50,0 46,6 3,4 
1942 8 441 4 330 3 801 310 100 51,3 45,0 3,7 
1943 8 610 4 310 4 000 300 100 50,1 46,4 3,5 
1944 8 163 3 858 3 935 370 100 47,3 48,2 4,5 
1945 8 215 4 177 3 718 320 100 50,9 45,2 3,9 
1946 8 420 3 890 4 160 370 100 46,2 49,4 4,4 
1947 7 822 4 310 3 122 390 100 55,1 39,9 5,0 
1948 8 772 5 622 2 800 350 100 644 31,9 4,0  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Landwirtschaftlicher Kredit  -  VIII.  Crédit agricole  
Durchschnittlicher  Zinser  trag  der Hypo  thekaranlagen  von 23 Kan  tonalb anken1) 

und  4  privaten Hypothekenbanken  
Taux moyen  de  l'intérêt  de 23  banques cantonales')  et de  4banques hypothécaires privées  

Jahre  
Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt  Jahre  

Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt Jahre 

Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt 

%  1914,100  %  1914,100  %  1914.100 1939 ,100 

1914 4,68 100 1929 5,17 110 1939 3,78 81 100 
1920 548 111 1930 5,12 109 1940 3,77 81 100 
1921 5,38 115 1931 4,87 104 1941 3,80 81 101 
1922 5,29 113 1932 4,59 98 1942 3,77 81 100 
1923 5,07 108 1933 4,35 93 1943 3,74 80 99 
1924 540 109 1934 4,21 90 1944 3,74 80 99 
1925 5,36 115 1935 447 89 1945 3,70 79 98 
1926 5,34 114 1936 4,17 89 1946 3,61 77 95 
1927 5,20 111 1937 4,12 88 1947 3,50 75 93 
1928 5,19 111 1938 3,94 84 1948 3,52 75 93  
') Bis  1930:24  Kantonalbanken. 	 ') Jusqu'en  1930: 24  banques cantonales.  
Berechnungen  des 	Schweiz. 	Bauernsekre- 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses 

tariates  auf Grund  der 	Geschäftsberichte 	d'après les rapports  de  gestion  des  banques.  
der  Banken. 

Zinsmarge im  Hypothekargesehäft  der  Kantonalbanken')  
Marge du  taux  de  l'intérêt dans  le  crédit hypothécaire près les banques cantonales')  

1939 1944 1945 1946 1947 1948 

1. 11  ypothekaranlagen  in I. Placements 	hypothé- 
Millionen Franken . 	•  5 034 4 977 4 980 5 090 5 325 5 654  caires,  en millions  
Mittlere 	Verzinsung  
am  Jahresende % . .  3,79 3,76 3,73 3,58 3,53 3,56  Intérêt moyen,  en  %  

2.  Finanziert  mit:  2.  Financés  par des:  
a)Spareinlag.  u.  Depos.  a)  Dépôts 	d'épargne,  
Total 	in  Millionen .  2 8973 283 3 346 3472 3 611 3 711 total, 	en millions 
60-75%  „ 	„ 	1) 2 0282 298 2 3422430 2 528 2 783 60-75% 	„ 	„ 	1-)  
Mittlere 	Verzinsung  Intérêt moyen  en  %  
am  Jahresende % 	.  
b)  Obligationen,  
Obligationen - Anlei- 
hen,  Pfandbriefen usw.  

2,45 2,43 2,41 2,32 2,29 2,32 et la fin de  l'année  
b) 	Obligations, 	em- 

• prunts,  lettres  de gage, 
etc. 	(solde), 	en mil- 

(Rest)  in  Millionen 	.  3 006 2 679 2 638 2 660 2 797 2 871 lions  
Mittlere 	Verzinsung  Intérêt moyen,  en  %  
am  Jahresende % 	.  3,54 3,26 3,15 3,10 3,08 3,12 et la fin de  l'année  

3.  Gesamtbedarf  an  Zin-  
sen 	für 	Spargelder,  
Obligationen usw. 	in  

	

3.  Intérêts 	requis 	pour  
dépôts d'épargne,  obli- 

	

gations, 	etc., 	en 	mil- 
Millionen 	 156 143 140 139 144 154 lions 

4.  Dieser 	edarf beträgt  
in  %  der  Hypothekar-  

4.  Ces 	intérêts 	se  mon- 
tent, en  %  des place- 

anlagen 	 3,10 2,88 2,81 2,73 2.70 2,72  ments hypothéc.  à  
5.  Differenz zwischenAk-  

tiv-  und  Passivzinsen  
im 	H  ypothekarge-  

•5.  Différence 	entre 	les  
intérêts actifs 	et pas- 
sils, 	dans 	les  place- 

schäf  t  in  % 	 0,69 0,88 0,92 0,85 0,83 0,84  ments hypothéc.  en  % 

')  Den 	Berechnungen 	liegt 	die 	Annahme 	zu 	')  On a  admis,  pour  ce calcul, que jusqu'en  1936  
Grunde,.  class  bis  1936  durchschnittlich  60%, 	le 60%, en 1937 et 19381e 65%, 1939-1941 
1937  und  1938 65%, 1939-1947 70%  und  1948 	le 70% et 1948 le 15% en  moyenne,  des 
75% der  Spargelder zu Hypotheliaranlagen 	dépéts  d'épargne sert  A  financer  le  crédit  
verwendet wurden. 	 hypothécaire.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses sur  
auf Grund  der  Bankstatistik  der  Schweiz.  Na- 	la 	base de la  Statistique bancaire  de 	la  
tionalbank. 	 Banque  nationale suisse.  
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Die  Hypothekaranlagen  schweizerischer Banken (ohne Finanzgesellschaften)  und  
ihre Verzinsung  am  Jahresende  

Les placements  hypothécaires  de  différentes banques suisses  (sans  les sociétés 
financières)  et le  taux  de  l'intérêt à  la fin de  l'année 

Jahres- 
ende 

Fin 
d 'année  

Hypothekaranlagen -  Placements  hypothécaires  

Total 

Mittlere Ver- 
zinsung  der  
Hypothekar- 

anlagen  
Intérêt moyen  
des placements 
hypothécaires  

%  

angelegt zu . . . % Zins -  au  taux  de  . . . % 

3% u.  
ti
t 
 

e 
 darunter  

sous  

3%  4 4% 4%  4nd % 
 •  

mehr  u 	
5  

et plus  

in  Millionen  Fr.  -  en millions de  fr.  

1941 133 4 168 3 736 452 283 67 29 8 868 3,91 
1942 155 6 989 1 192 315 172 36 23 8 882 3,81 
1943 181 7 500 903 248 123 27 17 8 999 3,79 
1944 215 7 802 780 210 88 17 13 9 125 3,78 
1945 1 628 6 747 674 140 59 9 9 9 266 3,73 
1946 5 966 2 985 513 99 41 6 8 9 618 3,61 
1947 8 513 1 076 433 70 42 7 6 10 147 3,55 

in  % -  en.  %  

1941 1,50 47,00 4242 5,09 3,19 0,76 0,34 100 
1942 1,74 78,69 13,41 3,55 1,94 0,41 0,26 100 
1943 2,00 83,35 10,03 2,76 1,37 0,30 0,19. 100 
1944 2,36 85,50 8,54 2,30 0,97 0,19 0,14 100 
1945 17,57 72,82 7,27 1,51 0,64 0,10 0,09 100 
1946 62,03 31,04 5,33 1,03 0,43 0,06 0,08 100 
1947 83,90 10,61 4,26 0,69 0,41 0,07 0,06 100  

Bankstatistik  der  Schweiz. Nationalbank. 	Statistique bancaire  de la Banque  nationale.  

Die  Verschuldung  der  schweizerischen Landwirtschaft  
L'endettement dans l'agriculture suisse  

Kapitalgruppen  1911 1 	1919 I 	1926 1947  Canitaux 

Millionen  Fr. 

1.  Aktiven  1.  Actif  
Landgutskapital,  Total 	.  7 123 7 316 8 161 8 650 Capital-domaine,  total  

Bodenkapital 	 3 690 3 810 3 931 4 200 Capital-terres  
Meliorationskapital . 	.  25 30 73 140  Améliorations  
Gebäudekapital. 	. 	. 	.  2 637 2 715 3 224 3 560 Cap.-constructions  
Pflanzenkapital . 	. 	. 	.  771 761 933 750 Capital-plantes  

Pächterkapital,  Total  . 	.  1 730 2 557 2 744 3 150 Capital-fermier,  total  
Viehkapital 	 900 1 203 1 507 1 650 Capital-bétail  
Geräte-  u.  Masch.-Kap.  418 497 672 870  Cheptel mort  
Umlauf. Betriebskap. .  412 857 565 630 Capital  circulant  

' Aktivkapital,  Total  . 	. 	.  8 853 9 873 10905 11800 Total de  l'Actif  

2.  Passiven  2.  Passif  
Eigenes Kapital 	 5 074 6 332 6 758 6 200 Capital en  propre  
Fremdes Kapital. . . 	 3 779 3 541 4147 5 600 Capital  emprunte  

Grundpfandgesicherte 
Schulden 	 3 324 3 148 3 642 4 820  Dettes hypothécaires  

Andere verzinsliche 
Schulden 	 313 269 352 650  Dettes chirographaires  

Laufende Schulden . .  142 124 153 130  Comptes  et payer  

Passiven,  Total. 	. 	.  8 853 9 873 10905 11800 Total du  passif  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Viehpfandschulden 1941-1949 — Les engagements de bétail 1940-1948  

1.Januar Zürich Luzern  Fribourg  G  aSlien bürnaduen  Aargau  Thurgau  Vaud  

Übrige 
Ka n t o 

Autres
n  e 

cantons  

S
s
c 
u
h 

 1.,,
w 

s
e 

 e
i  z 

Zahl  der  Verschreibungen —  Nombre  des engagements 

1941 1 081 590 1 398 876 875 453 1 243 592 1 611 8 720 
1942 893 597 1 231 835 828 414 1 164 567 1 612 8 141 
1943 764 532 1 062 773 761 399 1 073 537 1 455 7 356 
1944 645 504 905 744 714 362 1 010 528 1 277 6 689 
1945 605 463 817 685 634 357 970 551 1 210 6 292 
1946 581 438 713 642 610 350 886 526 1 158 5 904 
1947 556 413 663 630 593 342 847 519 1 162 5 725 
1948 511 405 682 571 732 295 764 560 1 142 5 662 
1949 500 405 654 575 673 278 758 578 1 119 5 540  

Pfandschulden  in 1000 Fr.  —  Engagements en 1000  fr.  

1941 1 419 1 659 2 127 2 110 840 1 088 2 440 1 043 2 544 15 270 
1942 1 200 1 789 1 874 2 062 789 985 2 291 1 034 2 530 14 554 
1943 1 123 1 548 1 565 1 923 787 951 2 141 1 000 2 410 13 448 
1944 1 011 1 508 1 377 1 886 772 906 1 989 1 025 2 261 12 735 
1945 1 016 1 505 1 371 1 772 774 814 1 879 1 271 2 126 12 528 
1946 1 030 1 408 1 200 1. 665 801 785 1 781 1 235 2 068 11 973 
1947 979 1 436 1 120 1 711 830 719 1 960 1 347 2 185 12 287 
1948 940 1 507 1 159 1 630 1 104 609 1 781 1 540 2 305 12 575 
1949 1 052 1 516 1 188 1 733 1 076 584 1 874 1 584 2 400 13 007  

Mitgeteilt vom Eidg. Justiz- und Polizeidep. 	Communiqué par le  Dép.  fédéral  de justice et police.  

Landwirtschaftliche Bürgschaftsgenossenschaften und -Stiftungen  1948 
Cooperatives et  fondations agricoles  de  cautionnement  1948  

Genossenschaften 
Stiftungen  

Coopératives  
Fondations  

Grün- 
dungs 

jahr 

An- 
née 
de  
fon-  
da-  
lion  

Burg-  
schalte- 
kapital  
31.  Dez.  

1948 

Capital  

ä  disP°-  
silion  

Fr. 

Änderungen im Bestand  an  Bürgschaftsver-  
pilichtungen im Jahre  1948  

Changements dans  le  montant  des cautions  
endossées  en 1948  

Am 31.  Dez.1948 
bestehende  

Bürgschafts-
verpllichtungen 

Cautions  
endossées  au  
31  déc.  1948  

Neuzugang 
Nouvelles  
cautions  

Abgang 
Cautions  
éteintes 

Bestehende  
Bürgschafts-  

verpflicbtungen  
Changements  
des  sommes 
cautionnées 

Zahl  
Now, 

bre  
Fr. Zahl 

soifihre  Fr. 
Zahl  
Xosba 

Fr.  
Er-  

hating  
Aug-  

mental.  
Fr. 

Amorti-  
sation  

Amortis-  
sement  

Fr.  

Zürcher ldw. Burg- 
schaftsgenoss. 	

. 	
.  

Stiftung bernische 
Bauernhilfe 	. 	. 	.  

Bäuerliche  B  ürgsch.- 
gen.  d..  Kts. Frbg. 	 

	

Sol.  Btirgeth.stIllg.l.  Merl.  lIelmir 	 
Ldw.Bürgsch.gen. 
Baselland 	

. 	
. 	. 	.  

Ur.  Ilipotlaker-Börgath shames.  
dos Solon  SI.  Canes 	 

Aug.  Inds. Hued', u.  HIIIIIngse  
Thug. Ids.  Ifjpothekardlirge.gen.  
Mule.  BürgmeIlsganosseusths11 

ifir Landarbeher  2.  shinimerd . 	.  
Total 	. 	. 	. 	1948 

1947 
1946 

1945 

1942 

1943 
1943 

1944 

1941 
1933 
1941 

1921 

1 038 427 

1 156 000 

398 937 
447 500 

370 984 

479 174 
2 605 356 

326 300 

2 323 000 

70 

80 

31 
7 

35 

57 
93 
49 

58 

602 500 

A29 060 

260 500 
53 000 

288 850 

332 100 
825 328 
329 700 

414 750 

4 

5 

3 
1 

4 

15 
35 
8 

29 

26 050  

25 477  

28 000  
9 000  

14 100 

88 380 
236 923  
27 350  

120 912 

--  

--  

--  
—  

7 000 

1 400 
—  
—  

2 976 

37 797 

45 784 

23 246 
10 368 

44 953 

50 311 
135 865 

46 100 

136 447 

148 

291 

132 
38 

116 

202 
514 
157 

481 

1 109 253  

2 053 609  

945 801 
294 105  

884 938 

1 037 309  
3 980 058 

990 250 

2 374 362 
9 145 678 
8 915 465 
8 710 101 

480 
379 
371 

3 735 788 
2 776 638 
2 928 244 

104 
103 

88 

576 192 
531 783 
511 280 

11 376 
15 507 
69 538 

530 871 
425 2371 
312 2621 

2079 
703 
427 

13669685 
11029584 

9194459  

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Enquétes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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IX.  Landwirtschaftl.  Versicherung  —  IX.  L'assurance dans l'agriculture 
Hagelversieherung  1948  —  Assurance  contre  la  grêle  en 1948  

Kantone  

Cantons  

Policen  

Polices  

Versiche- 
rungs- 
summe  

Somme 
d'assu- 
rance  

1000 Fr. 

Prämien 
(ohne  

Police- 
kosten)  
Primes 

(sans  frais  
de polices)  

Fr. 

Kantons- und Bundesbeitrag')  
Subside de la  Confédération  

et des cantons  ') 

Schaden-
fälle')  

Nombre 
des dom-
mages') 

Schaden- 
Ver- 

gütung') 

Indem- 
nités.)  

Fr. 

Kanton  
Canton  

Fr. 

Bund 
Conf  dal% 

Fr, 

Total  

Fr. 

Schweiz.  Hagel-Versicherungsgesellschaft  — Société suisse d'assurance contre  la  grêle  

Zürich 	. 	.  9 720 28 232 919 913 101 731 51 792 153 523 1 460 393 998 
Bern  . 	. 	.  24 905 67 681 1 781 617 195 469 118 929 314 398 2 008 454 768 
Luzern  . 	.  7 357 22 462 1 044 586 130 826 70 479 201 305 910 305 978 
Uri 	. 	. 	.  17 21 397 102 102 
Schwyz. 	.  927 1 534 53 106 7 574 3 326 10 900 180 52 763 
Obwalden. 429 448 17 990 1 337 1 251 2 588 84 12 350 
Nidwalden 	•  295 628 18 721 1 872 1 123 2 995 65 19 089 
Glarus 	. 	.  127 259 4 683 983 281 1 264 20 7 553 
Zug 	. 	. 	.  757 2 089 93 410 18 437 5 907 24 344 112 46 484 
Fribourg 	. 	•  6 522 20 750 594 417 34 467 31 913 66 380 1 133 416 869 
Solothurn  . 	•  5 895 12 231 273 453 25 950 18 908 44 858 273 51 598 
Basel-Stadt  • 526 2 503 64 127 28 552 3 960 32 512 1 649 
Baselland . 	.  3 369 7 246 207 453 24 596 12 601 37 197 390 71 266 
Schaffhausen 2 183 6 677 195 354 16 167 10 402 26 569 508 125 974 
App. A.-Rh.  .  444 897 15 352 1 317 1 090 2 407 82 16 908 
App. I.-Rh.  .  120 248 6 744 905 453 1 358 65 15 799 
St. Gallen. 	. 5 632 9 844 273 165 48 787 19 303 68 090 499 110 930 
Graubünden  447 111 24 539 6 847 2 603 9 450 
Aargau  . 	. 	.  14 458 23 311 585 931 82 499 41 630 124 129 605 80 829 
Thurgau 	. 	.  6 975 21 232 415 716 49 315 28 516 77 831 816 259 284 
Tessin 	. 	. 	.  6 348 7 081 551 399 323 633 145 276 468 909 1 870 318 414 
Vaud. 	. 	•  16 865 60 940 2 517 845 199 844 191 411 391 255 3 120 1 113 865 
Valais 	. 	. 	.  363 1 167 61 201 8 260 4 188 12 448 6 1 180 
Neuchâtel  • 	.  2 492 6 495 356 811 45 414 26 918 72 332 254 39 951 
Genève  . 	. 	.  1 054 7 915 448 844 44 088 34 954 79 042 362 871 024 
Total 1948 118 227 312 002 10 526 774 1 398 972 827 214 2 226 186 14 823 4 787 523 

1947 137 252 306 527 10 764 452 1 232 291 1 037 911 2 270 202 17 795 5 961 464 
1946 146 403 344 138 13 051 241 1 378 002 1 144 926 2 522 928 20 335 6 603 375 
1945 135 980 321 780 10 284 555 1 205 355 923 129 2 128 484 24 118 5 605 935 
1944 131 129 341 843 11 279 021 1 349 599 1 040 289 2 389 888 20 794 6 452 515 
1943 124 370 270 408 8 353 710 1 119 831 807 090 1 926 921 19 374 3 990 546 

Waadtländ.Hagelvers.-Ans  alt')  — Assurance  cant.  vaud. contre les dégâts de grêle') 

Vaud 1943 . 65 930 2 603 061 184 566 173 136 357 702 2 038 356 950 
1942 65 617 1 895 560 251 042 124 389 375 431 14 223 6 081 202 

Minh — Suisse: 
Total 1948 118 227 312 002 10 526 774 1 398 972 827 214 2 226 186 14 823 4 787 523 

1947 137 252 306 527 10 764 452 1 232 291 1 037 911 2 270 202 17 795 5 961 464 
1946 146 403 344 138 13 051 241 1 378 002 1 144 926 2 522 928 20 335 6 603 375 
1945 135 980 321 780 10 284 555 1 205 355 923 129 2 128 484 24 118 5 605 935 
1944 131 129 341 843 11 279 021 1 349 599 1 040 289 2 389 888 20 794 6 452 515 
1943 336 330 10 956 771 1 304 397 980 226 2 284 623 21 412 4 347 496 
1942 306 098 8 578 459 1 074 661 775 942 1 850 603 53 335 16 335 134  

Übernahme  der  gesamten Policenkosten und 
eines  Tells der  Prämien. 

') Geschäftsbericht  der  Schweiz. Hagelver-
sicherungs- Gesellschaft Zürich. Übrige Zah-
len  von der  Abteilung für Landwirtschaft  
des  E. V.  D.  

') Geschäftsbericht  der 1943  aufgehobenen 
Anstalt. 

') Remboursement de la totalité des frais de po-
lices et d'une partie des primes. 

°) Rapport de gestion de la Soc. suisse d'assu-
rance contre la grêle, Zurich. Autres chiffres 
communiqués par la DiVision de l'agriculture 
du D.  E. P.  

°) Compte rendu de l'assurance vaudoise, sup-
primée en 1943. 
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Hagelversicherungssummen nach Kulturarten  in 1000 Fr.  

Sommes d'assurance contre  la  grêle,  par cultures, en 1000 francs  

Jahre 

Années 

Getreide 
(ohne 
Mais) 

Céréales 
(  sans 
maïs)  

Kar-  
toffeln  

Pommes 
de  terre  

Gras  

Herbages 
Wein 

Vin  

Most-  
obst 

Fruit 
ä  cidre  

Tafel- 
Obst 

Fruit  
de table  

Gemüse 

Légumes 

Andere 
Pflanzen  

Autres  
plantes 

Versich.-
summe 
Total 

Somme  
d'assu-

rance  au  
total 

'1937 100 719 3 837 17 733 30 737 9 150 8 356 6 166 176 698 
1938 105 062 3 752 16 688 16 718 5 257 10 023 4 321 161 821 
1939 110 996 3 906 16 635 34 708 6 080 8 465 6 964 187 754 
1940 117 270 5 351 16 645 31 229 8 749 11 394 4 792 195 430 
1941 152 060 884,4 16 620 34 115 9 280 14 792 6 892 242 603 
1942 187 745 15 851 17 518 40 046 11 346 21 424 12 171 306 101 
1943 207 986  . .  40 466  . .  336 531 
1944 210 607 16 991 16 680 40 051 1 621 16 234 18 098 21 974 342 256 
1945 204 880 15 853 16 599 30 974 1 070 8 309 21 228 24 529 323 442 
1946 210 308 13 947 17 014 43 679 1 013 15 881 19 210 26 469 347 521 
1947 190 585 10 823 16 840 43 447 1 051 10 533 16 938 20 542 310 759 
1948 195 503 10 795 16 696 45 086 603 14 304 16 390 13 349 312 726  

Jahresberichte  der 	Schweiz.  Hagel-Versiche- 	Rap  por  s  ann.  de la  Soc. suisse d'assurance contre  
rungs-Gesellschaft 	und (bis  1943) der  waadtl. 	la  gréle  e  (j  usqu' en1943)  de  L'Assurance  cant.  vaud.  
k ant  .H  agelvers . -Anst  al  t.  D  i e  Versicherungssum- 	contre les  dégüts  de  grêle.  Pour des  raisons  dues 
me  deckt sich aus erhebungstechnischen Grün- 	aux  divers modes  d'enquête,  la  somme assurée ne  
den  nicht ganz mit derjenigen nach  den An- 	concorde  pas  entièrement avec celle établie d'après  
gaben  der  Abtlg. für Landwirtschaft auf vor- 	les données  de la Division de  l'agriculture  à  /a  
stehender Seite. 	 page  précédente.  

Pferdeversicherung  1)  —  Assurance  chevalinel)  

Jahre  

• 

Ver- 
siche-  
rungs-  

ge- , 
flossen- 

Sociétés  
d'assu- 

Proschaften prié-  

Ver-  
Sicherte  
Pferde-  
besitzer  

taires 
de  

chevaux 
assurés  

1000
rance 

Années Primes 

Ver-  
sicherte  
Pferde 

Chevaux  
assurés 

Ver-  
siche-  
rungs-  
summe 

Somme 
assurée  

1000 Fr. 

Prämien 

Fr. 

Kan-  
tons-  
bei-  

träge  

Sub-
sides 

canto- 
naux 

Fr.  

Schadenfälle  
Sinistres . Versiche-  

rungssum- 
me  der ent- 
schädigten 

Pferde 

Valeur  ass.  
des  chevaux 
indeninisés 

Fr. 

u  

Durch  die  
Versiche-
rungsgen.  
zu trag. 

Schaden  2)  

Dommage à  supp.par 

d'assurance 
Fr. 	2)  

To  tal  

in  %  der  
ver- 

 

sichert.  
Pferde  

en% de la 
valeur 

dass.  d.  
chevaux  

1944/45 
1945/46 
1946/47 
1947/48 

1943/44 
1944/45 
1945/46 
1946/47 

1943/44 
1944/45 
1945/46 
1946/47 

Verband  nordostsch  'reiz  . Pferdeversicherungsgenossenschaften 
Fédération  des  sociétés l'assurance chevaline  du  nord-est  de la Suisse 

10 
10 
10 
10 

10 490 
10 631 
11 196 
10 421 

16 148 
16 595 
16 598 
15 985 

34 298 
35 441 
35 587 
35 467 

1 024 076 
1 119 821 
1 103 987 
1 076 852 

16 125 
17 922 
15 427 
14 040 

1 076 
1 286 
1 468 
1 283 

6,66 
7,75 
8,84 
8,03 

1 720 600 
2 128 600 
2 446 400 
2 207 800 

851 165 
1 011 802 
1 129 658 
1 020 560  

Verband  
Fédération  

bernischer 
des  sociétés bernoises 

Pferdeversicherungsgenossenschaften 
d'assurance chevaline  

22  
22  
21  
21 

.  

.  

.  
12 897 

25 369 
26 953 
26 111 
25 670 

I 45 870  
58 142 

I  55 333 
50 445 

. 
1 261 786  
1 401 271  
1 221 756  

.  

.  

.  
—  

1 012 
1 238 
1 696 
1 616 

3,99  
4,59  
6,50  
6,30 

.  

.  

.  
2 460 670 

906 737 
1 108 497 
1 108 237 

847 955  
Beide Verbände  — Chilires  des  deux fédérations  

33  
32  
31  
30 

.  

.  

.  
23 536 

43 303 
43 101 
45 706 
41 321 

81 272  
92 440 
90 774 
84 006 

. 
2 285 862  
2 521 092  
2 258 246 

.  

.  

.  
14 007 

1 984 
2 314 
2 982 
3 016 

4,58  
5,37  
6,52  
7,30 

.  

.  
.  

4 796 070 

1 421 267 
1 959 662 
2 '120 039 
1 922 813 

1)  Freiwillige 	Pferdeversicherung 	der  Genossen- 	9 Assurance  cheva  me  facul ative  des  sociétés affi- 

	

sehaften  der 2  Genossenschaftsverbände  Nord- 	liées aux deux fédérations  du  nord-est  de la Suisse  
ostschweiz und  Bern. 	Die 33  angeschlossenen 	et de Berne. Les 33  sociétés affiliées englobaient,  

	

Genossenschaften erfassten  1940 71%  aller  von 	en 1940, 71% des  chevaux assurés  en Suisse par  
regionalen 	Pferdeversicherungsgenossenschaf- 	des  sociétés régionales.  
ten in der Schweiz  versicherten Pferde. 	')  Somme  assurée moins produit dé  la  viande  et 

	

I)  Versicherungssumme abzüglich Fleischerlös  und 	part du  dommage  des  propriétaires.  
Schadenanteil  der  Pferdebesitzer. 

Geschäftsberichte  der  Verbände. 	 Rapports  de  gestion  des  Fédérations. 
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Obligatorische  Rindvieliversicherung,  1947  -  Assurance  obligatoire  du  bétail bovin  

Rind-  Ver-  Schadenfälle Erlös aus  der 

Art des  
Obligate-  

vieh-  
vers.-  

sicherte  
Rindvieh-  Ver- 

sicherte  

Nombre  des  sinistres Vers.  Wert  
d 	able- 

Produit  de  

Kantone  riums  2)  kassen besitzer  
Pro- Tiere  in  % der  vers. giigerem  „ 	, je  Tier 

Cantons Genre de  
l'obliga- 
tion)  

Caisses 
d'assu-  

ranee  
bovine 

priétaires 
de  bétail 

bovin  
assures  

Anim.  
assurés 

Total  
Tiere  

%  des 
animaux  

assurés  

re"  e".  des  anim.  

stria  
1000 Fr. 

Total 

1000 Fr. 

par  
bête 
Fr.  

Zürich  . 	. 	.  A 199 14 338 106 616 6 178 5.79 7403)  4 940 800 
Bern. 	. 	. 	.  B 476 32975 265174 8 774 3.31 10211 6418 731 
Luzern. 	. 	.  B 9 648 5 539 89 1.61 108 73 818 
Uri 	. 	. 	. 	.  B 20 1 415 12 730 444 3.49 576 224 504 
Obwalden 	.  B 4 427 4 346 130 2.99 175 70 542 
Glarus  . 	. 	.  A 20 1 167 11 590 366 3.16 418 196 535 
Fribourg  . 	.  B 193 8 140 79 377 2 065 2.60 1 916 1 395 676 
Solothurn 	.  A 81 5 373 34 378 1 390 4.04 1 508 1 185 853 
Basel-Stadt. A 1 61 572 47 8.22 72 35 754  
Baselland. 	.  B 53 3116 17 908 821 4.58 805 684 833  
Schaffh. 	. 	.  A 36 2 076 11 579 584 5.04 818 434 743  
Graubünden  B 193 1011'1 73444 1 694 2.31 2332 619 365 
Aargau 	. 	.  B 209 11 988 73 768 3 046 4.13 2 929 2 441 801 
Thurgau  . 	.  A 151 7 517 69 404 2 190 3.16 2 363 1 687 770 
Tessin 	. 	. 	.  B 89 4 176 11 092 335 3.02 353 164 523 
Vaud 	. 	. 	.  B 138 5 135 41 798 1 388 3.32 1 669 964 694 
Valais 	. 	. 	.  B 129 13107 50219 1 251 2.49 968 479 383 
Neuchatel 	.  B 7 1 029 11 283 395 3.50 194 79 204 
Geneve 	. 	.  A 39 966 8 435 432 5.12 605 386 893 

Total 1947 2 047 123 117 889 252 31 619 3.56 35 423 22 473 711  

Nettoscha-  
den  (Vera.-  

wert  elute  
n  
ene'le  

SchadenvergOtung  
der  Vers.-kassep2) 
Indemnités payées  

Kantons-  und  Bundesbeitrag 
Subvention  cantonale  et  fédérale  

Burch  
Ver-dle  Ver-

slcherungs- 

Kanton Emés 	..  a.  zu Lasten  par la  caisse  2)  kessen zu 

Kantone Verwertung)  der  
Besitzer  Canton  Bund tragender 

, Schaden  je  
Dommage  net  pommage Scha-  je vers. Dommage  

Cantons  (val. 	aeeer•  
moles 	pre- 

ha charge 
des 	propr.  Total  denfall 

Total 
T ier  
par 

Confédé-  
ration 

Total  a supporter 
Par  les  

dolt 	de 	lull- '  par  afflm.  misses 
Nail*  sinistre  assur. d'assur.  
1000 Fr. 1003 Fr. 1000 Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 1000 Fr.  

Zürich . 	. 	.  2 463 495 1 968 319 275 183 2.58 106 616 381 799 1 586  
Bern. 	. 	. 	.  3 793 2 146 1 647 188 475 133 1.79 327 071 802 204 845  
Luzern . 	. 	.  35 24 11 124 8 309 1.50 5 539 13 848  -  
Uri 	. 	. 	. 	.  352 162 190 428 38 190 3.00 18 243 56 433 134  
Obwalden 	.  105 33 72 548 6 179 1.42 6 179 12 358 60  
Glarus . 	. 	.  222 103 119 327 26 078 2.25 16 220 42 298 77 
Fribourg  . 	.  521 290 231 112 47 278 0.60 47 278 94 556 136 
Solothurn 	.  323 71 252 232 53 931 -1.57 36 269 90200 162  
Basel-Stadt.  37 15 22 467 3 460 6.05 572 4 032 18  
Baselland. 	.  121 24 97 118 35 678 1.97 18 264 53 942 43  
Schaffh. 	. 	.  384 77 307 526 76 864 6.63 11 579 88 443 219  
Graubünden  1 713 472 1 241 733 376 612 5.12 114 060 490 672 750 
Aargau. 	. 	.  488 98 390 128 73 768 1.00 73 768 147 536 242  
Thurgau . 	.  676 107 569 260 69 404 1.00 69 404 138 808 430 
Tessin 	. 	. 	.  189 84 105 314 38 146 3.44 15 559 53 705 51 
Vaud 	. 	. 	.  705 333 372 268 44 522 0.84 44 522 89 044 283 
Valais 	. 	. 	.  489 100 389 311 89 843 1.80 73 896 163 739 225 
Neuchatel 	.  115 39 76 192 5 677 0.50 5 677 11 354 65 
Geneve. 	. 	.  219 130 89 206 32 216 3.23 8 435 40 651 48 

Total 1947 12 950 4 803 8 147 258 1 776 471 2.00 999 151 2 775 622 5 374 

2) A  = Allgemeines  0  bligatorium. 	 2) A  -  Ob  igation  générale. 	•  
B  = Bedingtes (fakultatives)  0  bligatorium. 	B  -  Ob  illation  conditionnelle.  

') Schatzungswert  der  entschädigten Tiere 	ab- 	2) Estimation des  animaux sinistrés, moins  pro- 
züglich Fleischerlös 	und 	Schadenanteil  der 	duit  de la  viande  et part du  dommage  des  
Viehbesitzer. 	 propriétaires.  

Mitgeteilt  yonder  Abt.f .Landwirtschaft, E.V.  D. 	Communication de la Div. de  l'agric.  du  D.  E. P.  
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Obligat.11indvichversicherung  seit  1942— Assurance  obligatoire  du  bétail bovindepuis  1942  

Jahre 

Années 

,  
Ver- 

sicherte  
Tiere  

Ani-  
ni ciux  
assurés  

Schadenfälle  
Nombre  des  

sinistres •  

Schadenvergütung  
huh  iers.-Kassen  9  

Indemnités payées  
par  les caisses') 

Kantonsbeitrag 
Subsides des  

cantons  Bundes-  
beitrag 

Subside  
fédéral  

'  

Fr. 

Durch  die  
Versiche-
rungskas-

sen zutrag.  
Schaden  

Dommage  ä  
supporter  

par  les cais-
ses d'assu-

rance 

'Fr. 

Total  

in%d. 
vers. 
Tiere  
%  des  ,  
ant,- 

maux 
assur.  

Total 

Fr. 

je  
Scia-  

denial!  
par  

sinistre 

Fr. 

Total  

Fr. 

le  
v  ers. 
Tier 
par  

l 
ani-  
ma 

assur, 
Fr. 

1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 

919 483 
922 755 
906 968 
895 247 
890 974 
889 252 

30 701. 
31 735 
32 629 
31 028 
30 816 
31 619 

3,34 
3,44 
3,60 
3,47 
3,46 
3,56 

6 447 036 
6 885 424 
7 336 394 
7 281 543 
7 719 000 
8 147 000 

211 
217 
225 
235 
250 
258 

1 707 187 
1 728 015 
1 782 088 
1 764 438 
1 765 724 
1 776 471 

1.86 
1.87 
1.96 
1.97 
1.98 
2.00 

1 096 319 
1 099 482 
1 083 338 
1 064 604 

999 762 
999 151 

3 643 530 
4 097 927 
4 470 968 
4 452 501 
4 954 000 
5 374 000 

9  Siehe  Anm.  2,  Seite  108. 	 ) Voir renvoi  2, page 108.  

Obligat.  Kleinviehversicherung,  1947  —  Assurance  obligatoire  du petit  bétail,  en 1947  

Art  
Schadenfälle Schaden  

vergütung Kantons-  und  Bundesbeitrag Durch  
des  Versi-  Nombre  durch  die Subside cantonal et  fédéral  die  Vers.- 

Obi!- cherte  des  sinistres  Vers.-Kasse') Kasse zu 

Kantone  

Cantons  

gato- 
riums i)  

Genre  

Tiere  
Stück  

Ani- 
maux 

Indemnités  
payées  

par la  caisse' ) d.  vers Bund  

tragender 
Schaden  
Dommage 

d  supporter 

in  % 

Tiere  

Kanton  
Canton  

Can- Total je  Scha  'e  vers.  
de  assu-  Tot al  %  des  denfall Tier  par  lescais- 

l'obli-  
galion ,) 

rés  
pièces 

ani_  
maux  
assur.  

Total 

Fr. 
sintre  

Fr. 

Total  

Fr. 

p. ani-  
mal  

assuré  
Fr, 

fed&  
ration  

Fr. Fr. 

ses  d'assu-
rance 

Fr.  
Ziegen —  Chèvres  

Zürich 	. 	.  B 2 248 191 8,50 12 275 64 1 513 0.67 1 124 2 637 9 638  
Bern 	. 	. 	.  B 11 584 964 8,32 44 799 46 10 426 0.90 5 792 16 218 28 581  
Luzern 	. 	.  B 68  -- -- -- --  34 0.50 45 79  —  
Fribourg 	.  B 1 145 95 8,23 2 698 28 511 0.45 511 1 022 1 676 
Solothurn  .  A 2 527 197 7,80 9 835 63 1 769 0.70 1 263 3 032 6 803  
Baselland 	.  B 1 326 86 6,48 2 933 34 1 076 0.80 663 1 739 1 194  
Schaffh. 	.  B 597 38 6,37 3 172 83 793 1.38 299 1 092 2 080  
Graubünd.  B 2 747 189 6,88 15 651 83 2 711 0.99 1 373 4 084 "11 567 
Aargau  . 	.  B 3 363 223 6,63 8 783 39 1 682 0.50 1 681 3 363 5 420 

Total 1947 25 605 1 983 7,74 100 146 52 20 515 0.80 12 751 33 266 66 959 
1946 27 729 2 180 7,86 107 249 49 22 995 0.83 13 847 36 842 70 407  

Schafe —  Moutons  

Zürich 	. 	.  B 199 11 5,53 620 56 131 0.66 100 231 289  
Bern 	. 	. 	.  B 4 927 238 4,83 10 369 44 4 434 0.90 2 463 6 897 3 472  
Luzern 	. 	.  B 30  — — — —  15 0.50 15 30  —  
Fribourg 	.  B. 218 3 1,38 320 107 87 0.40 87 174 146  
Schaff  h. 	.  B 15 1 6,67 120 120 30 2.00 8 38 82  
Graubünd.  B 3 346 209 6,25 11 824 57 2 840 0.85 1 673 4 513 7 311 

Total 1947 8 735 462 5,28 23 253 50 7 537 0.86 4 346 11 883 11 400 
1946 9 380 516 5,50 26 519 51 8 811 0.94 4 663 13 474 13 045  

Schweine —  Porcs  
Zürich 	. 	.  B 13 496 606 4,49  . .  8 502 0.63  —  8 502  . 
Luzern 	. 	.  B 50  ._,... __ __ __  25 0.50  .  25  . 
Schaffh. 	.  B 1 406 69 4,91  . .  2 454 1.75  --  2 454  . 
Graubünd.  B 2 200 129 5,86  . .  7 890 3.59  --  7 890  .  
Total 1947 17 152 804 4,69  . .  18 871 1.10  --  18 871  .  

1946 17 057 878 5,15  . .  19 119 1.12  --  19 119  .  

9 A  = Allgemeines Obligatorium 	 9 A  =  Obligation  généra  e.  
B  = Bedingtes (fakultatives) Obligatorium. 	B  —  Obligation  conditionnelle.  

9  Siehe Anm.  2,  Seite  108. 	 9  Voir renvoi  2, page 198.  
Schafe-  u.  Ziegenvers.: klitg.  V.  d.  Abtlg.  I'.  Ldw. 	Assurance ovine et  caprine  :  données  de la Div. de  
Schweinevers.: Erhebungen  des  Schweiz. Bauern- 	Veer.  —  Assurance porcine:  Enquêtes  du  Secrét.  des  
sekretariates. 	 paysans suisses.  
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Freiwillige  Rindviehversicherung  in  Appenzell  A.-Rh.  und  St.-Gallen') 
Assurance facultative du  bétail bovin dans les  cantons  d'Appenzell  R.-E.  et St-Gall 1)  

Jahre  
Années 

• 

Kanton  Appenzell  A.-Rh.  
Canton  d'Appenzell Rh.-Ext.  

Kanton  St. Gallen 
Canton de  Saint-Gall  

Ver- 
siehe-  
rungs- 
kassen 

Caisses 
d'assu- 
ranee  

Versi-  
cherte  
Rind-  

viehbe-  
sitzer  

Pro-  
prié- 

taires  de  
bovins 
assurés 

Versi-  
cherte  
Tiere 

Ani- 
maux  

assurés 

Scha- 
den- 
fälle  

Si-  
nistres  

Versiche-  
rungswert 
der  abge- 
gangenen  

Tiere  

* 	Valeur 
assurée 

des  
animaux 
péris  Fr.  

Von den  
Vers.-kas- 
sen ansbe-  
zahlte  Ent- 

schädi- 
gung  9 

Indemnités  
versées pa r 
les caisses 

d'assu-  
rance') 

Ver- 
siche-
rungs-  
kassen 

Caisses 
d'assu- 
rances 

Versi-
cherte  
Rind-  

viehbe-  
sitzer 

Pro- 

taires  de  
bovins 
assurés  

prié-prié-Ani-

Versi-  
cherte 
Tiere 

maux  
assurésj 

Scha- 
den- 

fälle  a)  

Si- 
nistres 

1939. 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

20 
20 
16 
16 
16 
16 
16 
16 
16 
16 

1 253 
1 243 
1 179 
1 149 
1 138 
1 138 
1 127 
1 117 
1 099 
1 092 

7 106 
6 680 
6 117 
6 055 
6 471 
6 508 
6 526 
6 372 
6 247 
6 376 

229 
268 
254 
186 
214 
221 
248 
234 
205 
198 

135 593 
145 712 
182 484 
174 972 
216 474 
231 725 
269 750 
255 791 
234 409 
236 063 

119 404 
136 487 
153 301 
147 507 
179 399 
181 739 
202 831 
200 205 
177 932 
186 428 

103  
103 
104 
104 
104 
104 
104 
104 
104 
103 

'  7 031 
6 838 
6 816 
6 777 
6 744 
6 702 
6 675 
6 603 
6 435 
6 280 

53 123 
51 470 
48 705 
46 085 
46 729 
47 766 
47 532 
48 137 
47 579 
47 485 

2 182 
2 113 
1 815 
1 556 
1 464 
1 647 
1 526 
1 489 
1 504 
1 435  

	

')  Die  zwei wichtigsten Kantone  mit  freiwilliger 	9 Les  deux  plus  importants  cantons  avec assu- 
Rindviehvers cherung  (1940  zählten sie  96% 	rance facu tative  des  bovins 	(ils comptaient,  
des  Gesamtbestandes  an  freiwillig  versicher- 	en 1940, le 96  %  de la  totalité  des  animaux  
ten  Tieren). 	 . 	assurés facultativement).  

	

2)  Daran leistete  der  Kanton  von 1938-1941 	')  Le canton  y  a  participé  pour 13 500  fr.  par an,  
jährlich 	13 500 	Fr., 	von 	1942-1947 	= 	de 1938 ä 1941 et pour 16 000  fr.  de 1942 ä. 
15 000 	Fr., 1948: 20 000 Fr. 	 1947, 1948: 20 000  fr.  

	

»)  Daran leistete  der  Kanton  von 1938-1948 	3) Le canton  y  a  participé  pour 14 600-14 900  fr. 
jährlich  14 600-1.4 900 Fr. 	 de 1938 ä 1948. 

X. Organisation  und  Fachbildung  
X. Organisation  agricole  et  enseignement professionnel  

Schweizerischer  Baueinverband und  landwirtschaftliche Hauptvereine  
Union  suisse  des  paysans  et  sociétés principales d'agriculture  

Jahre 

Années  

Schweiz. 
B auernverband 

Union  suisse 
des  paysans 

Schweiz.  
landw. Verein  
Société suisse  
d'agriculture  

Federation des  
sociétés  d'agri- 
culture de la  

Suisse  romande 

Unione   del,  
Contadini  
Ticinesi  

Tessiner 
Bauern- 
verband  

Sezioni  
Sektionen  

Schweiz. alpwirtschaft- 
Heber Verein  

Société suisse d'économie  
alpestre  

Sek-  
tionen 

Sec-  
Mons 

Sektions-
mit-  

eliede " 
---- 	-` 

Membres  
des 

sections 

Direkte  
Mit- 

glied er 
,...• 	.  ..emores 
directs 

Sek- 
Lianen 

Sec-  
lions 

Mitglied-  
Schalten  

  Affilia-  
lions  

Zweig"  ver-  
eine  ,,_  
'''"  lions 

Mitglied- 
schalten  

  Affilia-  
lions  

Sek- 
Lionel'  

so_  
ciétés  

Mitglied- 
schalten 
Affilia_  

Mons 

1910 
1920 
1930 
1940 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

24 
47 
50 
53 
59 
60 
61 
61 
62 

144 377 
331 474 
391 600 
432 509 
499 369 
506 548 
532 299 
540 243 
551 227 

28 
31 
31  
36 
35 
35 
35 
34 
34 

49 606 
81 448 

,  106 109 
118 026 
120 415 
133 395 
134 839 
135 133 
130 782 

31 
28 
26 
27 
28 
28 
28 
28 
28 

23 064 
34 922 
30 576 
29 813 
33 471  
34 680  
35 515 
35 678 
35 707 

10 
11 
13 
18 

.  

.  
23 
23 
23 

20 
29 
43 
50 
59 
49 
51 
51 
51 

2 405 
5 594 

12 000 
13 860 
10 872 
12 201 
12 286 
12 298 
12 400 

616 
1 020 
1 453 
1.125 
1 265 
1 262 
1 275 
1 222 
1 226  

Jahresberichte  der  Vereine. 	. 	 Rapports annuels  des associations.  



Verbände landwirtschaftlicher Bezugs-  und Absatzgenossensehaften 
Fédérations  des  coopératives agricoles d'achat  et de  vente  

Jahre 

An-  
nées  

• 

Verband 
landw. 

Genossen- 
schaffen 

d.  Kantons 
St.  Gallen  
u. ben  ach- 

barter  
Gebiete  

Verband 
ost-  

schweize- 
rischer 
landw.  

Ge-  
nossen- 
schaften 
(VOL G)  

Landw. 
Ge- 

flossen-  
schafts-  
verb and  

des  
Kantons  

hausen 

Verband 
landw. 

Ge- 
flossen- 
schaften 

der 
Zentral-  
schweiz Schaff-

de 

Verband 
landw. 

Ge-  
flossen- 
scharten  
der Nord- 

west- 
schweiz 

Verband 
landw. 

Genossen-  
schaften  
von  Bern  
u.  benach- 

barter 
Kantone 

Fédération  
des  

syndicats  
agricoles 

du  canton 

Fribourg  

Cercle  
des  

agriculteurs  
du canton 
de Geneve  

Genossenschaften —  Sociétés  

1910 47 162  —  40  —  184 26  —  
1920 74 226 27 57 100 261 37 31 
1930 74 275 28 56 98 255 36 31 
1940 74 328 22 54 102 253 33 32 
1943 80 330 22 54 100 253 33 32 
1944 84 331 22 54 100 253 35 32 
1945 85 335 22 54 99 253 35 32 
1946 88 341 23 53 99 255 35 32 
1947 90 342 23 56 101 248 34 32 
1948 90 •342 23 56 101 250 34 	,  32  

Mitglieder —  Membres'  

1910 648 12 652  —  3 628  —  13 525 920 
1920 12 449 20 015 1 847 6 063 8 041 28 000 1 000 
1930 10 173 22 409 1 759 6 301 6 766 27 600 1 113 
1940 9 354 24 508 1 302 5 937 5 691 24 386  .  1 152 
1943 10 733 25 591 1 300 6 012 5 608 24 500 4 859 1 405 
1944 11 257 25 728 1 288 6 171 5 609 24 386 5 045 1 420 
1945 11 206 26 814 1 250 6 242 5 517 24 400 5 107 1 424 
1946 11 653 27 152 1 337 6 296 5 563 25 730 5 127 1 435 
1947 11 818 27 942 1 293 6 562 5 594 25 414 5 081 1 438 
1948 11 563 27 932 1 303 6 680 5 556 25 460 5 112 1 425  

Jahresberi  elite der  Verbände.  Rapports annuels  des  fédérations.  

Zentralverband schweizerischer Milchproduzenten  
Union  centrale  des  producteurs suisses  de  lait  

Mitglieder  der  Genossensch  often  
Lokale  U.  Einzelmitglieder  d.  Verbände Kuhbesitz 

Jahre  Regionale 
Verbände 

- Milch-  
ver- 

wertungs_ 

Membres  des  sociétés  locales et 
membres isolés  des  Fédérations  

der  
Mitglieder  

Milcheinlieferung 
in die  

Sammelstellen 

Années  
Fédéra- 

lions  
genossen-  
sch af  t  en  

Genossen-
schafts- Einzel-  

mitglieder  

Nombre  de  
vaches  des  
sociétaires  

Livraisons  de tail  
de régionales Sociétés  

locales  

mitglieder  
Socié-  
faires  

Membres  
isolés  

Total  

Stück 
Pièces  

aux
co

l
u
Ia

g
u
e
x  

q  
1940/41 18 4 872 137 720 1 086 138 806 1) 543 100 16 708 536 
1941/42 18 4 880 136 998 1 120 138 118 1) 515 768 15 363 374 
1942/43 18 4 898 138 374 1 014 139 388 1) 510 539  14 807 234 

• 
 

1943/44 18 4 913 137 831 968 138 799 1) 502 391 14 053 027 
1944/45 17 4 820 138 446 894 139 340 1) 504 193 14 006 475 
1945/46 17 4 828 136 740 847 137 587 703 248 14 203 641 
1946/47 17 4 828 136 528 815 137 343 704 767 14 131 391 
1947/48 17 4 813 135 325  • 783 136 108 709 086 14 177 891 

5  Ohne Kuhbestand  der  regionalen Verbände 	j Sans le  nombre  des  vaches  des  fédérations  de  
Bern, Nordwestschweiz  und  Tessin. 	 Berne, du  nord-ouest  de la Suisse et du Tessin.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  fédérations.  
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Verbände  der  Rindviehzuchtgenossenschaf  ten  

Fédérations  de  syndicats d'élevage bovin  

Jahre  Schweiz. 
Braun- 

Verband  
ostschweiz. 

Braun-  

Schweiz.  
Fleckvieh-  

zucht- 
Verband 

Fédération 

Verband  
ostschweiz. 
Fleckvieh- 

suisse  des  syndicats 

FédérationViehzucht- 
Eringer 

verband  
Fédération 

Années  viehzucht- 
Verband 

viehzucht- 
genossen-  

suisse  des  
syndicats  

zucht- 
genossen _  

d'élevage  
de la race  

des 
syndicats  

Total  

sch  af  ten 9  d'élevage  
de la race 
tachetée 

rouge  

schatten  t  achetée 
noire 

d'élevage  de la race  
d' Hérens  

itindviehzucht-Genossenschaften — Syndicats d'élevage bovin  

1910 222  .  237 36 29  — .  
1920 219 96 432 44 32 29 852 
1930 353 119 565 59 35 47 1 178 
1940 671 687 70 42 62 1 532 
1944 723 695 74 41 61 1 594 
1945 740 706 74 41 59 1 620 
1946 751 741 73 41 59 1 665 
1947 763 779 73 41 60 1 716 
1948  • 768 796 73 41 64 1 742  

' 	 Mitg ieder — Membres  

1910 7 209  .  6 898 ca. 1 750 441  — . 	•  
1920 7 563 2 951 14 076 2 003 578 722 27 893 
1930 11 687 4 059 16 095 3 259 540 1 718 37 358 
1940 23 593 19 111 3 430 650 2 741 49 525 
1944 27 477 20 619 3 446 655 2 787 54 984 
1945 28 985 21 201 3 451 656 2 826 57 119 
1946 30 178 22 474 3 478 660 2 952 59 742 
1947 30 890 24 007  .  3 561 702 3 056 62 216 
1948 31 574 24 700 3 491 765 3 214 63 744  

)  1935  vereinigt  mit  dem 	Schweizerischen 	')  A  fusionné  en 1935  avec.  la  Fédéra  ion  suisse 
Braunviehzuchtverband. 	 des  syndicats d'élevage  de la race  brune.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  fédérations.  

Verband schweizerischer Darlehenskassen,  St. Gallen  
Union  suisse  des  caisses  de  crédit mutuel (système  Raiffeisen) 

Jahre 

Années 

Zentralkasse  
des  Verban-  

des  
Bilanz- 
summe 
Caisse  

centrale  de  
l'Union 
Sommes 

du 	bilari: 
1000 	Fr. 

Angeschlossene Kassen  — Caisses affiliées  

Kassen  

Caisses 

Mit-  
glieder  

Membres  

Bilanz-
summe 

Sommes 
des  bilans 

1000 Fr. 

Passiven  — Passif  Aktiven 	Actif  

o  
'gar-  einlagen  

Dépôts 
d'épargne 

1000 	Fr. 

Übrige 
fremde  Gelder  
Autres 

capitaux  
passifs 

1000 Fr. 

Eigene  
Gelder 

Capitaux 
en  propre  

1000 Fr. 

.Hara
ypnothe- 

IC 	lagen 
Prêts 

hypothé- 
catres  

1000 Fr. 

übrige  
Autres 

1000 Fr. 

'1910 
1920 
1930 
1940 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

1 474 
12 243 
34 280 
85 770 

189 683 
208 286 
203 666 
198 917 
185 195 

136 
271 
516 
672 
773 
805 
838 
855 
880, 

9 402 
21 593 
45 278 
63 524 
75 290 
78 829 
83 294 
86 820 
89 738 

19 942 
100 509 
267 085 
450 129 
659 623 
711 509 
770 604 
832 056 
871 853 

9 240 
45 155 

126 175 
241 873 
391 415 
427 710 
467 678 
506 744 
536 809 

9 995 
52 146 

129 508 
208 256 
237 030 
249 985 
265 993 
284 909 
291 031 

707 
3 208 

11 402 
23 582 
31 178 
33 814 
36 933 
40 403 
44 013 

19 942 
100 509 
267 085  

278 530 
372 460 
399 889 
448 950 
497557 
541 394 

‘  
171 599 
287 163 
311 620 
321 654 
334 499 
330 459  

Jahresberichte  des  Verbandes 	 Rapports annuels  de  l'Union. 
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Landwirtschaftliche Jahres- und Wintersehulen — Ecoles  d'agriculture  

Schulen — Ecoles 

Grün-  
dungs- 

jahr  
Fondée  

en 

Zahl.  der  Schüler  in  dem im Jahre 	 beendigten Jahres- 
bzw. Winterkurs 

Nombre  des  élèves  du  cours (annuel ou hivernal) terminé  en 	 

1900 I 	19.10 1 	19201,1930 1935 I 1040 1 1946 1947 1948  

Jahresschulen - Ecoles  annuelles  

Strickhof-Zürich . 	Zürich  1853 30 69 77 21 22 50 61 60 60  
Rütti-Zollikof  en 

 . 	
Bern  1860 45 70 67 45 34 54 54 46 36  

Châteauneuf  (1923-1929) 
(1891-1922 â  Ecône)  Val. 1)1891 21 11 36  — — — — — — 

Grangeneuve 	. 	. 	Fribg.  1922  — — —  123 68 34 104 119 100  
Cernier  	Neuch.  1885 28 28 42 30 25 43 36 36 35 

Total  Jahresschulen  124 178 222 219 149 181 255 261 231  
Ecoles  annuelles  

Winterschulen- Ecoles  d'hiver  

Strickhof  (1910 u. 1920  
inbegr. Wülflng.) Zürich  1897 29 53 148 45 63 110 2)155 2)160 142  

Affoltern  a. A. 	. 	„  1912  — —  16 23 22 29 21 27 26  
Wetzikon . 	. 	

. 	
. 	,,1912  — —  25 53 41 45 53 70 77  

Wädenswil  (192 0  
inbegr. Stäf  a) 	, 	„  

, 
1913  — —  38 38 44 57 59 46 57  

Bülach  	,3 1918  — —  24 21 31 38 66 67 59  
Wülflingen 	. 	. 	. 	„  1905  — — —  34 51 72 105 117 102  
Rütti-Zollikofen . 	Bern  1895 71 120 133 111 149 164 2)325 2)259 2)243  

„ 	Fil.  Ins „  1946  — — — — — — —  38 35  
Schwand-Münsingen „  1908  —  34 155 144 73 119 166 180 181  
Courtemelon-Delém. 	„  1)1897 22 34 44 56 40 34 69 65 55  
Waldhof-Langenth. 	„  1)1905  —  38 40 77 89 83 114 103 105  
Brienz  	,,  1919  — —  39 17 16 24 32 32 29  
Sursee  	Luzern  1885 58 110 116 103 104 99 95 92 89  
Willisau 	,.,  1920  — — —  38 46 24 105 101 95  
Altdorf  	Uri 1938  — — — — —  16 18 27 18  
Pfäffikon . 	. 	Schwyz 1925  — —  83 85 99 192 191 185  
Glarus  	Glarus  1918  — —  16 15 17 17 12 18 18  
Zug 	 Zug  1917  — —  33 27 23 20 30 28 24  
Grangeneuve 	. 	. 	Frbg.  1)1891 32 59 68 50 53 48 76 71 73  
Wallierhof 	. 	. 	. 	Soloth.  1)1909  —  44 46 48 42 60 127 103 98  
Liestal  	l3asell.  1919  — —  63 26 45 41 71 42 34  
Charlottenfels . 	. 	Schaffh.  1908  —  27 60 26 32 32 55 54 45  
Custerhof 	. 	. 	. 	. 	St. Or. 1895 32 75 134 90  — —  60 61 50  
Flawil 	. 	. 	. 	. 	. 	St.  G.  1932  — — — —  120 123 134 132 124  

Fil.  Flums 	„  1943  — — — —  21 19 21  
„ 	,  Fil.  Kaltbrunn St.G.  1944  — — — — — —  57 55 26  

Plantahof . 	. 	. 	. 	Grbd.  1896 38 56 63 55 62 76 102 105 80  
Brugg   Aarg.  1887 72 106 153 111 123 104 151 144 148  

1942  ————— —  94 85 79  „ 	Fil.  Lenzburg 	
,' Arenenberg . 	. 	. 	Thurg.  1)1904  —  70 89 85 86 103 126 130 132  

Fil.Kreuzlingen „  1943  — — — — — —  60 30 28  
Mezzana-Balerna 	Tessin 1915  — —  44 47 38 54 50 35 31  
Marcelin-Morges .  Vaud 1)1870 43 33 116 149 133 149 157 152 153  
Châteauneuf 	• 	. 	Valais 1923  — — —  78 108 114 123 97. 113  
Visp  	,,  1921  — — —  14 35 42 47 41 31  
Cernier  	Neuch.  1905  — - —  26 35 48 47 64 64  • 66 
Chatelaine  . 	. 	. 	. 	Genève  1897 9 15 24 6  — —  28 21  —  

Total  Winterschulen  406 874 1713 1705 1819 2043 3220 3062 2872 
Eccles  d'hiver  

') Schulen,  die  ihren Sitz seit  der  Gründung ge- 	') Ecoles  dont  le  siège  a  changé depuis  la  fonda- 
ändert haben. 	 tion.  

21  Inbegr. Sommerschule. 	 )  Y compris  le  cours d'été. 	' 
Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Communications de la Division de  l'agriculture  du 

des  Eidg. Volkswirtschaftsdepartements. 	Département fédéral  de  l'économie publique.  
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Landwirtsehaftliche  Spezialschulen  — Ecoles d'agriculture spéciales 

Schulen — Ecoles  

Grün-  
dungs-

j  ahr  
Fondée  

en 

Zahl  der  Schüler  in  dem im Jahre 	 beendigten Kurs 
Nombre  des  élèves  du  cours  teiminé  en 	 

19001 	19101 	1920 1 	193011935 1 19401 	1946 1 	1947 1 	1948  

Obst-, Wein-  und  Gartenbauschulen 
Ecoles  d'horticulture 	d'arboriculture  et de viticulture  

Wädenswil ( —  1914)  Zürich  1890 18 11  — — — — — — — 
Auvernier  ( —1907)  Neuch.  1891 11  — — — — — — — —  
P  raz-Vev ey  (-1905) Vaud 1893 7  — — — — — -- — •• 
Oeschberg - Koppigen Bern  1920  — — —  44 51 53 60 58 57  
Custerhof-Rheineck  St.  G.  1)1933  — — — —  22 37  — — —  
Châtelaine  . 	. 	. 	.  Genève  1887 40 33 36 62 69 69 59 76 77  
Châteauneuf 	. 	. 	.  Valais 1938 ————-15 10 7 6 

Total 	 76 44 36 106 142 174 129 141 140  
Schweiz. Fachschule für Obstverwertung 

Ecole  professionnelle  pour  l'utilisation  technique des fruits  

Wädenswil . . 	. 	. Zürich  19421  —  1 —I  —  I —I —I  —  I 	55 50 	48  
Molkereischulen — Ecoles  de  laiterie  

Rütti 	 Bern  1887 45 50 61 80 74 63 90 97 84  
Sursee 	 Luzern  1938  — — —  8 46 45 45  
Grangeneuve . 	. 	. Frbg.  2)1888 5 26 17 17 38 17 31 30 28  
Moudon- 	 Vaud 1889 5 20 21 26 20 14 26 28 26 

Total 	 55 96 99 123 132 102 193 200 183  
Schweiz. Geflügelzuchtschule — Ecole  suisse d'aviculture  

Zollikof  en  (Jahreskurs) Bein  1935  — 	— 	— 	— 	— 	5 	13 	9 	8  

')  Bis  1932  und  seit  1943  landw. Winterschule. 	0  Jusqu'en  1932  eldepuis  1943  école  d'agric.d'hiver.  
9 1888 in  Treyvaux,  1889-1923  inPerolles-Fri- 	0 En 1888  ä,Tregvaux,  de 1889-1923 2,  P  érolles- 

bourg. 	 Fribourg.  
Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Communications de la Division de  l'agriculture  du 

des  Eidg. Volkswirtschaftsdepartements. 	Département fédéral  de  l'économie publique.  

Landwirtschaftliche  Haushaltungsschulen — Ecoles ménagères agricoles 

Schulen — Ecoles 

Grün- 
dungs- 

Jahr  
Fondée  

en 

Zahl  der  Schülerinnen  in  dem im 	Jahre 	 
durchgeführten Kurs 

Nombre  des  élèves  du  cours commencé  en 	 

19101 	1920 1930 	1935 1940 1946 1947 1948  

Wetzikon 	  Zürich  1925  — —  14 16  —  12 18 19  
Winterthur-Wülflingen . 	„  1928  — —  '28 13  —  37 36 38  
Schwand-Münsingen . 	. Bern  1913  —  71 76 56 59 81 80 81  
Brienz  	>,  1920  —  26 12 12 20 13  — — 
Waldhof-Langenthal l) 	• 	>,  1924  — —  33 19 19 44 46 39  
Courtemelon 	>,  1928  — —  13 15 23 17 15 16  
Sursee   Luzern  1907 46 64 67 72 43 64 34 26  
Willisau  	I, 1947  — — — — — —  14 16  
Pfäffikon 	  Schwyz 1926  — —  37 42 54 61 62 54  
Marly 	  Frbg.  1926  — —  19 44 60 59 62 57  
Uttewil . 	. - 	. 	.... 	. 	„^  1929  — —  42 45 51 70 62 70  
Wallierhof-Riedholz 	. 	. 	Soloth.  1921  — —  24 22 15 16 16 24  
Charlottenfels 	 Schaffh.  1922  — —  8 23 22 24 24 20  
Custerhof-Rheineck 	. 	.  St.  G.  1915  —  18 31 38 67 36 31 17  
Ilanz  	Graub.  1934  — — —  33 43 41 20 29  
Brugg 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	Aarg.  1921  — —  52 50  —  48 41 36  
Arenenberg 	 Thurg.  1921  — —  24 22 24 30 27 36  
Marcelin-sur-Morges 	. 	.  Vaud 1922  — —  48 48 40 47 47 47  
Chateauneuf   Valais 1924  — —  32 53 68 65 53 24 

Total 	 46 179 560 623 608 765 688 649  

') Ohne Schülerinnen  des  Ergänzungskurses. 	9 Sans  les élèves  du  cours complémentaire.  
Jahresberichte  der  Schulen. 	 Rapports  annuels  des  écoles.  
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Landwirtschaf tliche  Fortbildungsschulen  -- Ecoles agricoles  de  perfectionnement 

Kantone  

Cantons 

• 1920 1930 	. 1940 1945 1946 1947 1948  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 
Eli-  
yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 
Eli-  
yes  

Schu-  
len 

Eco-  
les  

Schi!-  
ler 
Eli-  
yes  

Schu- 
len 
Eco-  
les  

Schü-
ler 
Eli-
yes  

Schu- 
Len 

Eco-  
as  

Schü- 
ler 
Eli-  
lies 

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 
Eli-  
yes  

Schu 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 
Eli-  
yes  

, 

Zürich  . 	. 	. 	. 
Bern 	. 	. 	. 	• 
Luzern 	. 	. 	 
Uri 	 
Schwyz 	• 	. 	• 
Zug 	 
Fribourg. 	• 	• 
Solothurn 	. 	• 
Schaffhausen.  
App.  A.-Rh. • 
St.  Gallen 	. 	. 
Graubünden  . 
Aargau 	. 	. 	. 
Thurgau 	. 	. 
Valais 	. 	. 	. 	. 

Total 

Bern 	. 	. 	. 	• 
Luzern 	. 	. 	. 
Fribourg. 	• 	• 
St.  Gallen  . 	• 	 
Aargau 	: 	. 	. 
Thurgau  . 	. 	• 
Vaud 	. 	. 	. 	. 

Total 

Landw.  Fortbildungsschulen  ) — Eccles agric. de perfectionnement')  

— 
— 

— 

— 
9 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 

— 
170 

— 
— 
— 
— 
-- 
— 
— 

19 
111 

— 

47 
18 
12 

5 
23 

2 
— 
— 

155 

266 
2394 

— 

764 
419 
152 

64 
308 
19 

— 
— 

3466 

16 
147 

1 

48 
17 
11 
10 
14 
12 
— 
— 

200 

286 
3198 

27 

921 
462 
140 
146 
212 
130 
— 
— 

3628 

20 
143 

— 

41 
17 
11 
10 
33 
10 

124 
41 

225 

380 
2968 

— 

751 
425 
140 
199 
492 
102 

2311 
1208 
3583 

26 
184 

— 

44 
17 
11 
15 
35 
13 

120 
41 

217 

470 
3873 

— 

716 
368 
117 
236 
507 
204 

1773 
1085 
3386 

30 
204 

— 

63 
17 
12 
14 
27 
12 

119 
41 

220 

503 
3883 

— 

1024 
355 
101 
184 
386 
148 

1662 
879 

3251 

27 
206 

61 
20 
— 
1 

54 
17 
12 
13 
53 
13 

109 
40 

218 

432  
3739  
2015 

338 
—  
108 
862 
357  

95  
209 

1186  
159 

1535  
845 

3049 
9 170 392 7852 476 9150 685 12559 723 12735 759 12376 844 14929 

Käserfachklalsen 2 ) — Classes pour fromagers )  

— 
— 

— 

— 
— 

— 

— 
— 

— 

— 
— 

— 

6 
5 

1 

266 
108 

29 

6 
5 
3 
2 
1 
1 
3 

315 
132 

29 
135 

42 
68 
72 

6 
5 
3 
2 
1 
1 
3 

301 
141 

35 
133 

39 
71 
67 

6 
5 
3 
2 
1 
1 
3 

258 
124 

57 
123 

35 
62 
64 

6 
5 
3 
2 
1 
1 
3 

235  
132 

63 
125 

34  
54 
49 

— — — — 12 403 21 793 21 787 21 723 21 692 

')  Mitgeteilt  von der Abtlg.  für  Ldw. des  E  VD 	') Communie, de la  Div.  de l'agr. du DE  P.  et des 
und den  kantonalen  Erziehungsdhekronen, 	Dip, can  . de l'instruction publique. 
2 )  Mitgeteilt vom  Schweiz.  Milchwirtschaftl. 	2 ) Indications du Secrét. suisse de l'industrie lai- 
Sekretariat. 	 tare.  

Bäuerliche Berufsprüfungen  und  Meisterprüfungen seit  1943  
Examens professionnels agricoles  et  examens  de  maîtrise, depuis  1943  

Kantone —  Cantons  
Absolventen,  die die  Prüfung bestanden haben 

Nombre  des  candidats ayant réussi l'examen  

1943 	I 	1944 	I 	1945 	1946 	I 	1947 	I 	1948  

Bäuerliche Berufsprüfungen — Examens  professionnels  agricoles  

Zürich 	  46 32  . 	32 79 59 56 
Bern 	  115 133 123 138 133 142 
Luzern 	  —  20 20 34 13 32 
Zug 	  — — —  24 11 10 
Solothurn 	 17 24  , 	18 20 17 14  
Baselland 	  —  20 15 13 11  —  
Schaffhausen  . 	. 	. 	. — — — —  5  — 
St.Gallen 	  — —  32 31 23 37  
Graubünden 	. 	. 	. 	. — — —  32 20 10 
Aargau 	  — —  99 62 77 37 
Thurgau 	  —  29 	'  32 30 24 26  

Schweiz— Suisse  178 258 371 463 393 364  

Meisterprüfungen — Examens  de  maîtrise  

- 	Schweiz  —  Suisse  — 	— •  I 	12 	I 	56 I 	58 I 	51  

Jahresberichte  des Schweiz.  landw. Vereins. 	Rapports  annuels  de la  Société suisse d'agriculture.  
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XI.  Stellung  der  Landwirtschaft innerhalb  der  schweiz. Volkswirtschaft  
XI.  L'agriculture  et  ses rapports avec l'économie  nationale 

Anteil  der  landwirtschaftlichen Bevölkerung  an der  Gesamtbevölkerung  1930  und  1941 
Part  afférente  à  la population  agricole dans  la population  totale,  en 1930 et  1941.  

Gesamtbevölkerung  

Landw. Bevölkerung (Berufstätige  u.  Angehörige)  
Population  agricole ( personnes  actives et  membres  

de la  famille)  

Kantone 
Population  totale  in  %  der  Gesamt-

bevölkerung  absolut - chifires  absolus  en  %  de la  popu- 
Cantons  talion totale  

Differenz Differenz 
•  1930. 1941  r

B iffé
e
-

e  1930  1941  D  ifférence  1930 1941  
% % 

Zürich 	. 	. 	. 	.  617 706 674 505  +  9,20 66 8i7 64 952  -  2,88 10;83 9,63  
Bern 	 688 774 728 916  +  5,83 167 460 168 299  +  0,50 24,31 23,09  
Luzern 	. 	. 	. 	 189 391 206 608  +  9,09 60 031 62 170  +  3,56 31,70 30,09 
Uri 	 22 968 27 302 +18,87 7 825 7 594  -  2,95 34,07 27,82 
Schwyz  . 	. 	. 	.  62 337 66 555  +  6,77 20 362 19 901  -  2,31 32,66 29,90  
Obwalden . 	. 	.  19 401 20 340  +  4,84 7 700 7 701  +  0,01 39,69 37,86  
Nidwalden 	. 	.  15 055 17 348 +15,23 5 023 5 080  +  1,13 33,36 29,28  
Glarus 	. 	. 	. 	.  35 653 34 771.  -  2,47 5 106 4 847  -  5,07 14,32 13,94  
Zug 	 34 395 36 643  +  5,54 7 163 7 125  -  0,53 20,83 19,44 
Fribourg 	. 	. 	.  143 230 152 053  +  6,16 62 059 61 902  -  0,25 43,33 40,71 
Solothurn  . 	. 	.  144 198 154 944  +  7,45 21 238 21 260  +  0,10 14,73 13,72  
Basel-Stadt . 	.  155 030 169 961  +  9,63 554 482 -13,00 0,36  - 	0,28  
Baselland . 	. 	.  92 541 94 459  +  2,07 13 847 14 239  +  2,83 14,96 15,07  
Schaffhausen 	.  51 187 53 772  +  5,05 9 598 8 928  -  6,98 18,75 16,60 
App. A.-Rh. 	.  48 977 44 756  -  8,62 9 236 9 192  -  0,48 18,86 20,54 
App. I.-Rh.  . 	.  13 988 13 383  -  4,33 5 394 6 214 +15,20 38,56 46,43 
St.  Gallen . 	. 	.  286 362 286 201  -  0,06 59 777 60 510  +  1,23 20,87 2144  
Graubünden . 	.  126 340 128 247  +  1,51 41 675 42 707  +  2,48 32,99 33,30 
Aargau  . 	. 	. 	.  259 644 270 463  +  447 57 594 56 861  -  1,27 2248 21,03  
Thurgau 	. 	. 	.  136 063 138 122  +  1,51 36 873 36 752  -  0,33 27,10 26,61 
Tessin 	. 	. 	. 	.  159 223 161 882  +  1,67 39 444 37 424  -  5,12 24,77 23,12 
Vaud 	 331 853 343 398  +  3,48 74 936 73 574  -  1,82 22,58 21,43 
Valais 	. 	. 	. 	.  136 394 148 319  +  8,74 66 945 68 820  +  2,80 48,97 46,40  
Neuchâtel  . 	. 	.  124 324 117 900  -  5,17 13 121 12 706  -  346 10,55 10,78  
Genève  . 	. 	. 	.  171 366 174 855  +  2,04 7 285 7 480  +  2,68 4,25 4,16  
Schweiz -Suisse 4 066 400 4 265 703  +  4,90 867 123 866 720  -  0,05 21,32 20,32 

Die  schweizerische Wohnbevölkerung und ihre Verteilung auf Stadt und  Land 
La population  résidente  de la Suisse et  sa répartition  entre  les villes  et  les campagnes  

Jahre 
(1.  Dez.) 

Années  
(1's  déc. )  

Haus-  
haltungell  

Ménages  

Wohn- 
bevölkerung 

Population  
résidente  

Ein- 
wohne r  

ant  
1 km*  

Hain.-  
/ants 

 .  Par  hm  

Wohnbevölkerung  in  Gemeinden  von  
Povulation  résidente dans  des communes de 

unter  10 000  
Einwohner 

moins  de 10 000 
habitants  

(Land-Camp.)  

über  10 000 
Einwohner  

plus de 10 000 
habitants 

(Stadt  -Villes)  

unt.  10 000  
Einwohner 

moins  de 
10 000  hab.  

(Land-  
campagn.)  

üb.  10 000  
Einwohner 

plus de  
10 000  hab.  

(Stadt- 
Villes)  

absolut -  chiffres absolus  in  % -  en  %  
1888 
1900 
1910 
1920 
1930 
1941 

638 064 
728 920 
829 009 
886 874 

1 002 915 
1 147 026 

2 917 754 
3 315 443 
3 753 292 
3 880 320 
4 066 400 
4 265 703 

71 
80 
91 
94 
98 

103 

2 477 293 
2 587 058 
2 784 337 
2 808 766 
2 828 624 
2 863 368 

440 461 
728 385 
968 956 

1 071 554 
1 237 776 
1 402 335 

84,9 
78,0 
74,2 
72,4 
69,6 
67,1 

154 
22,0 
25,8 
27,6 
30,4 
32,9  

Eidg. Volkszählungen.  Recensements fédéraux de la population. 
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Landwirtschaftliche Beviilkerung: Hauptberuflich  in der  Landwirtschaft 
Erwerbende und deren Angehörige  1) 

La population  agricole selon sa  situation  dans  la profession 1)  

Stellung im Berufe  1888 1910 1920 1930 1941  dansSliatu  profession 

I.I.  Berufstätige,  Total  .  I.  Pers. actives,total  
männlich  382 880 357 105 360 723 336 878 350 800  Sexe masculin  
weiblich  92 209 100 602 95 983 2150 077 28 925  „ 	féminin  

Total 475 089 457 707 456 706 386 955 379 725 Total 
1.  Selbständige,  

männlich  
•  

187 225 182 873 180 672 171 527 168 455  
1.  Pers. indép.,  
Sexe masculin  

weiblich  23 106 25 646 26 104 15 870 13 523  „ 	féminin  
Total 210 331 208 519 206 776 187 397 181 978 Total 

2.  Mitarbeitende  
Familienange- 
hörige,  

männlich  92 597 90 796 97 010 86 854 103 250  

2. Membres co-
actifs  de la  
famille,  
Sexe masculin  

weiblich  46 141 62 839 59 120 29 282 12 380  „ 	féminin  
Total 138 738 153 635 156 130 116 136 115 630 Total 

3. Dienstb.,  Tag!. 3.  Empi.,  Journal.  
männlich  103 058 83 436 83 041 78 497 79 095  Sexe masculin  
weiblich  22 962 12 117 10 759 4 925 3 022  „ 	féminin  

Total 126 020 95 553 93 800 83 422 82 117 Total 

II.  Nicht Erwerben-  
de  (Haushaltungs- 
angehörige),  

männlich  185 140 168 747 156 845 139 235 130 103  

//. Pers.  sans achy. 
dconom. faisant  
partie  du ménage,  
Sexe masculin  

weiblich  416 484 341 130 341 303 340 933 356 892  „ 	féminin  

Total 601 624 509 877 498 148 480 168 486 995 Total  
Landw. Bevölke- 

rung (I u. II)  
•  Population  agricole  

(/  et  //)  
männlich  568 020 525 852 517 568 476 113 480 903  Sexe masculin  
weiblich  508 693 441 732 437 286 391 010 385 817  „ 	féminin  

Total 1 076713 967 584 954 854 8617 123 866 720 Total 
1)1888-1930  einschiess .  das Betriebspersonal  )  De 1888- 1930, 	y compris 	le personnel 

der  Ldw.-  Betriebe  von  Anstalten 	sowie  d'exploita  ion de  domaines rattachés  a des 
die 	in 	diesen 	Betrieben 	berufstätigen  établissements ainsi que les personnes hos- 
Anstaltsinsassen.1941  sind diese Personen  pitalisées prenant  part  aux travaux.  En 
in der  Erwerbsgruppe „Anstalten"  ge-  1941,  ces personnes sont dénombrées dans  
zählt,  le  groupe  "Etablissements".  

')  Der  Rückgang beruht teilweise darauf,  9 La diminution  provient  pour  une  part de  
dass  die  Hausfrauen sich mehr als früher  ce que  des  ménagères  se  sont rangées dans  
zu  den  Nicht-Erwerbenden  zähtlen. une mesure  accrue au  nombre  des  personnes  

sans  activité économique.  

Personen mit nichtlandwirtschaftlichem Hauptberuf, welche  die  Landwirtschaft 
(Landwirtschaft und Rebbau, ohne Gartenbau) im Nebenberuf ausüben  

Personnes  de professions non  agricoles faisant  de  l'agriculture  (agriculture et 
viticulture, sans horticulture) ä titre de profession  accessoire  

Jahre  
Total 

Geschlecht 

Sexe  

Berufsstellung im 
Nebenberuf (Landwirtschaft) 

Situatio  7.  dans  la 
profession  accessoire  (agric.)  

Années  
Männlich Weiblich  Selbständige Unselbständige 

Personnes Personnes  non  Masculin Féminin indépendantes indépendantes  

1900 68 106 61 217 6 389 29 018 39 088 
1910 57 435  .  53 697 3 738 43. 317 14 118 
1920 55 597 52 246 3 351 40 500 15 097 
1930 54 693 50 824 3 869 37 736 16 957 
1941 48 185 44 860 3 325  . 

Jeidg. Voikszmungen.  Recensements fédéraux de la population. 
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Berufstätige nach Erwerbsklassen  

L'effectif  des  personnes exerçant une  profession, par classes  économiques 

Jahre  Jahre 

Années  

Urproduktion  
Production  du  sol  In-  

d  ustrie, 
Hand- 
werk  

In- 
dmiri„,  
métiers  

-.  
Handel,  
Banken,  

Ver-  
sidle- 
rung  

Corn-  
merce,  

banques,  
assur. 

Gast-  
8e-  

werbe  

Hôtel- 
lens 

Ver- 
kehr 

Corn-  

cations, 
trans-,  
ports 

Öffentl. 
Ver- 

Wallung,  
liberale  
Berufe  

n
A

is
din

ra
t:  

lion, 
profess, 

libérales  

5-1aus-
wirt-

sch  aft, 
Tag-

lifilmerei 
arbeits- 

1 	s  
E  coon  o

e
m. 

 

dopiest.,  
journal.,  

chômeurs  

In An-
stalten  

Dans 
établis-  
.sements 

avec  
internal 

Total  
Land-  
wirt- 
schalt  

Agri- 
culture 

übrige 
Urprod.2) 

Autre 
product. 
du 801')  

absolut  — chiffres absoluS  

1888 475 089 16 654 539 856 59 730 32 563 35 427 51 158 94 357 2) 	.  1 304 834 
1900 464 524 22 569 692 753 84 690 56 8-54 61 082 64 618 99 599 2) 	8 558 1 555 247 
1910 457 707 25 420 805 148 117 560 78 159 84 734 86 900 114 575 2 ) 12 992 1 783 195 
1920 456 706 31 930 814 258 147 245 74 351 91 297 101 912 117 757 36 269 1 871 725 
1930 386 955 33 902 852 371 190 520 94 321 84 998 116 714 140 350 42 495 1 942 626 
1941 379 725 42 678 860 528 198 472 84 969 76 741 147 453 3)148 653 53 268 1 992 487  

Promillezahlen  — Nombres pronortionnels  pour  mille  

1888 364 13 414 46 25 27 39 72 2) 	.  1 000 
1900 299 15 445 54 37  ,  39 42 64 2) 	5 1 000 
1910 257 14 451 66 44 48  ' 	49 64 2) 	7 1 000 
1920 244 17 435 79 40 49 54 63 19 1 000 
1930 199 17 439 98 49 44 60 72 22 1 000 
1941 190 21 432 100 43 28 74 3)75 27 1 000 
2 )  Gartenbau, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, 	lt  Horticul ure, sylmculture, péche,  mines,  carrières. 

$teirtbrüche,  Gruben. 	 2) Le personnel des é  ablissemen  s  avec  internal et  les  
2)  Das Anstaltsbetriebspersonal  und  die  berufstä- 	pensionnaires exerçant une  profession  ont été ré- 

tigen 	Anstaltsinsassen 	wurden 	ganz oder teil- 	partis, 	entièrement ou  en  partie, entre les autres  
weise  den  übrigen Erwerbsklassen zugeteilt. 	catégories professionnelles.  

2)  Inbegriffen Arbeitslose  (27 840), die  bei  den  frü- 	a)  Y compris 	les chômeurs  (27840)  qui, 	lors 	des 
heron 	Volkszählungen dem Erwerbszweig zu- 	recensements antérieurs  de la population,  étaient  
geteilt 	wurden, 	in 	dem 	sie vor  der 	Arbeits- 	attribués  8. la  branche d'activité dans laquelle ils 
losigkeit  tätig waren. 	 . étaient occupés  avant le  chômage. 	, 

Eidg.  Volkszählungen. 	 Recensements fédérciux  de la population.  

Geburtenhäufigkeit nach Erwerbsklassen 	 •  
(Ehelich  Lebendgeborene  nach Geburtenfolge  und  Beruf  des  Vaters)  

Le  taux  de la  natalité dans les différents groupements économiques.  (Enfant  légitimes 
nés vivants, d'après l'ordre  de succession de  leur naissance  et la profession du  ère  

Jahre 
Années  

das ... Kind 
/..  ou  ...m.  enfant 
du  mariage actuel  

Urpro-  
duktion 

Pro-  
duction  du  „I  

!ankle nod 
Gewerbe  

Industrie,  
orlo  el  
were  

Aus 

 

jetziger Ehe 

Verwaltung, hum  Denk-  a  Teii:_iiel'ee  
.  

idminlitralul  
bac

il
li:ter:0%e.  

Übrige   
Berufe 
Autres  
pro- 

fessions  

Total  

Urpro-  
Wien 

Pre-  
tinnier  
In  sol  

!Amide pod 
Gewerbe 

Industrie,  
aos  el  

metiers 

iernaltung  : gum  Disk- , uJers.-lfesee  
Administrition,  

OMORUt  beam  el  uso.  

ii 	•  hrige 
 Bernie 

laws 
pro-  

Ioniens   

Tot al  

Lebendgeborene —  nés vivants  in 7  —  en  %  

1946 1. 	Kind - enfnot  5 239 13 660 5 159 4 985 29 043 25 35 39 38 34 
2. 	o 	»  4 808 11 445 4 324 4 085 24 662 23 29 33 31 29 
3. 	» 	»  3 782  • 6 768 2 208 2 213 14 971 18 17 17 17 17 
4. 	» 	o  2 477 3 468 842 939 7 726 12 9 6 7 9 
5. 	II.  spitere-  et  iillér.  4 397 3 891 612 816 9 716 22 10 5 7 11 

Total 20 703 39 232 13 145 13 038 86 118 100 100 100 100 100  
%  24.0 45.6 15.3 15.1 100.0 

1947 1. 	Kind -  enfant 5 048 13 822 5 168 5 247 29 295 26 35 40 40 35 
2. 	» 	»  4 362 11 022 4 079 4 004 23 467 22 28 32 30 28 
3. 	o 	»  3 494 6 704 2 091 2 155 14 444 18 17 16 16 17 
4. 	o 	o  2 392 3 561 868 978 7 799 12 9 7 7 9 
5.  u.spitere -  ii niter. 4 110 4 053 652 824 9 639 22 11 5 7 11 

Total 19 406 39 172 12 858 13 208 84 644 100 100 100 100 100  
o/o  22.9 46.3 15.2 15.6 100.0  

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt. 	 Communiqué par le Bureau  fédéral  de  statistique.  
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Bevölkerungsbewegung  in  Stadt  und  Land 
'Le  mouvement  de la population  dans les villes  et  les campagnes  

Städte  1)  Vil  es')  'Übrige  Schweiz 
Reste  de la Suisse  Total  

Jahre Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt. 
geborene  Ge-  über- geborene  Ge-  über- geborene  Ge-  über- 

Années  
Enfants  storbene Eselsesnt  Enfants  sterbene  Excédent  Enfants  storbene  Excédent 

nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- 
vivants  sances  vivants  sances  vivants  sances  

Absolute  Zahlen -  chiffres  absolus 	'  

1901/05 20 066 12 150 7 9'16  .  75 305 47 850 27 455 95 371 60 000 35 371 
1931/35 14 216 12 762 1 454 53 397 35 947 17 450 67 613 48 709 18 904 
'1936/40 13 224 13 035 852 49 950 35 713 '14 237 63 838 48 749 15 089 
1941/45 19 935 13 736 6 '199 61 658 35 278 26 380 81 593 49 014 32 579 

1945 21 621 14 558 7 063 66 901 36 528 30 373 88 522 51 086 37 436 
1946 21 468 14 431 7 037 67 658 35 845 31 813 89 126 50 276 38 850 
1947 2'1 013 14 562 6 451 66 711.  36 822 29 889 87 724 51 384 36 340 
1948 20 639 ,14 167 6 472 67 124 35 512 31 612 87 763 49 679 38 084  

Auf  1000  Einwohner -  pour 1000 habitants 

1901/05 25.9 15.7 10.2  '  28.3 18.0 10.3 27.8 17.5 10.3 	.  
1931/35 12.2 11.0 	.  1.2 18.1 12.2 5.9 16.4 11.8 4.6 
1936/40 11.5 10.8 0.7 16.7 12.0 4.7  '  15.2 11.6 3.6 
1941/45 15.8 10.9 419 	•  20.1 11.5 8.6 18.8 11.3 7.5 

1945 16.7 11.3 5.4 21.5 11.7 9.8 20.1 11.6 8.5 
1946 16.3 11.0 5.3 21.5 11.4 10.1 20.0 11.3 8.7  

. 	1947 15.6 10.8 4.8 20.9 11.5 9.4 19.3 11.3 8.0 
1948 15.0 10.3 4.7 20.8 11.0 9.8 19.0 10.8  •  8.2 

9 18  Gemeinden mit  10 000  Einwohnern 	1) 18 communes de plus de 10 000 habitants,  
und mehr seit  1900. 	 depuis  1900.  

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt. 	Communiqué  parle  Bureau  fédéral  de  statistique.  

Mittlere Wohnbevölkerung  der Schweiz  nach  Gemeindegruppen1) 
Chiffres moyens  de la population de  résidence  de la Suisse, par  groupes  de communes 1)  

Jahre  
Années  

Gemeinden  
unter  

5000  Einw. 
Communes de  moins  

de 5000  
habitants  

Gemein- 
den  mit  
5000-  10 000  
Einw.  
Coin- 

munes  
de 5000 
dio  000 

habitants  

Städte -  Villes  

Schweiz  
Suisse  

Kleinstädte (10000  
30000  Einw.  
Petites villes 
(10 000- 

30 000 
habitants) 

Mittelstädte 
(30 000.- 

I"  °H  Elnw.)  
Villes  

moyennes 
(30 000- 
100 000 

habitants) 

Grosstädte -  ber  
100 000  
Einw.) 

Grandes villes  
(plus de 
100 000 

habitants) 
Total  

Zahl 
Nom-  
bre 

Einw. 
Habi-  
tants 

Zahl 
Nom-  
bre 

Einw. 
Habi-  
tants 

Zahl 
Nom- 
bre 

Einw.  
H  abi- 
tants  

1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 

2 331 600 
2 339 600 
2 356 100 
2 369 300 
2 380 500 
2 393 500 
2 409 300 
2 439 100 
2 470 000 
2 485 300 

493 600 
496 100 
499 400 
504 10Q 
512 300 
519 600 
525 700 
534 300 
546 900 
558 200 

20 
20 
20 
21 
21 
21 
21 
21 
2'1 
21 

304 200 
306 800 
308 300 
311 400 
315 200 
319 000 
322 600 
327 500 
335 600 
342 900 

6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 

337 100 
339 600 
340 600 
342 300 
346 900 
351 400 
354 600 
360 000 
367 400 
375 000 

4 
4 
4  •  
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

739 100 
744 300 
749 300 
756 200 
765 900 
778 400 
790 800 
805 100 
827 100 
847 600 

1 380 400 
1 390 700 
1 398 200 
1 409 900 
1 428 000 
1 448 400 
1 468 000 
1 492 600 
1 530 100 
1 565 500 

4 205 600 
4 226 400 
4 253 700 
4 283 300 
4 320 800 
4 361 500 
4 403 000 
4 466 000 
4 547 000 
4 609 000 

9  Nach  der  Volkszählung  1911. 	 1)  D'après  le  recensement  de la population en 1941.  
Stat.  Jahrbuch  der  Schweiz. 	 Annuaire  de  statistique  de la Suisse.  
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Schweiz.  Volkseinkommen seit  1929  - Revenu  national  suisse depuis  1929  

Jahre  

Années  
Landwirt- 
schaft °)  

Agri- 
culture  ') 

Eidemmen  der  selbstlindig grrorbeaden 
(inbegr.  mitarbeitende  remilienglieder) ans Irbeit  

and  huilai (m'Imbus  Klokommen)  

Bevan des  personnes autonomes  (as.  momb.  
lam.  otelp. ares elles)  pros. du travail et des  

mitan (Revenu mille)  

übrige 
Berufe  
Autres  
profess. 

Total 

Arbeitseinkommen  
der  unselbständig 

Erwerbenden  
Revenu  des  personnes  
non  indépendantes  

Day.  landw. 
Arb'nehmer 
Dont ouvriers 

agricoles 

Wehr- 
manns-

ein-
kommen  
Revenu  

des  
militaires  

Reines  
Kapital-

einkommen 
(Zinsen, Ge-

winne)  
Revenu  net 

des  capitaux 
( Intérêts, 
bénéfices)  

Volks- 
einkommen  

Total  
Revenu  

national 
total  

Total °) 

Millionen  Fr. 

2607 	9 469 
1943 	7 685 
2014 	7 698 
1981 	7 599 
1934 	7 429 
2049 	7 457 
2294 	8 160 

	

23 	2615 	8 702 

	

170 	2612 	8 826 

	

383 	2688 	.9 361 

	

257 	2852 	10 441 

	

218 	2798 	11 250 

	

260 	2813 	12 054 

	

304 	2829 	12 524 

	

109 	2843 	13 468 

	

15 	3191 	15 033 

	

33 	3265 	16 632 

2190 
1453 
1511 
1512 
1567 
1604 
1809 
1873 
1903 
2088 
2531 
2851 
3119 
3219 
3371 
3516 
3700 

1481 
1176 
1126 
1130 
1097 
1066 
1176 
1270 
1265 
1306 
1480 
1639 
1837 
1991 
2128 
2310 
2520 

1038 = 100 

	

1929 111 120 	118 

	

1932 102 108 	46 

	

1933 100 108 	64 

	

1934 	98 	103 	63 

	

1935 	94 	103 	78 

	

1936 	91 	102 	• 	89 

	

1937 	97 	106 	105 

	

')1938 100 100 	100 

	

1939 	99 	97 	106 

	

1940 100 112 	130 

	

1941 115 129 	174 

	

1942 128 158 	201 

	

1943 140 170 	213 

	

1944 147 186 	204 

	

1945 170 202 	206 

	

1946 198 206 	200 

	

2) 1947 	230 	224 	196 

	

117 	117 

	

93 	78 

	

89 	81 

	

89 	81 

	

86 	84 

	

84 	86 

	

93 	97 

	

100 	100 

	

100 	102 

	

103 
	

111 

	

117 
	

135 

	

129 
	

152 

	

145 
	

167 

	

157 
	

172 

	

168 
	

180 

	

182 
	

188 

	

198 
	

198 

	

100 	109 

	

74 	88 

	

77 	88 

	

76 	87 

	

74 	85 

	

78 	86 

	

88 	94 

	

100 	100 	100 

	

739 	100 	101 

	

1665 	103 	. 108 

	

1117 	109 	120 

	

948 	107 	129 

	

1130 	108 	139 

	

1322 	108 	144 

	

474 	'109 	155 

	

65 	122 	173 

	

143 	125 	191 

Total = 100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

1929 
1) 1938 

1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 

2) 1947 

49,4 	2,1 	7,5 
48,1 	1,9 	6,9 
46,0 	2,0 	10,0 
47,9 	2,3 	10,8 
48,6 	2,3 	10,7 
49,3 	2,5 	'9,8 
53,1 	2,5 	9,2 
55,3 	2,3 	8,0 
57,9 	2,2 	9,1 

23,1 
21,5 
24,2 
25,3 
25,9 
25,7 
25,0 
23,4 
22,3 

15,6 
14,6 
14,2 
14,5 
15,2 
15,9 
15,8 
15,4 
15,2 

27,5 
0,3 	30,1 
2,5 	27,3 
1,9 	24,9 
2,2 	23,3 
2,4 	22,6 
0,8 	21,1 
0,1 	21,2 
0,2 	19,6 

	

1929 4672 	198 	709 

	

1932 4289 	179 	277 

	

1933 4173 	178 	385 

	

1934 4106 	170 	382 

	

1935 3928 	170 	470 

	

1936 3804 	169 	538 

	

1937 4057 	175 	633 

	

1)1938 4191 	165 	.603 

	

1939 4141 	160 	638 

	

1940 4202 	185 	782 

	

1941 4801 	213 	1051 

	

1942 5383 	261 	1212 

	

1943 5862 	280 	1282 

	

1944 6172 	307 	1228 

	

1945 7145 	334 	1243 

	

1946 8311 	340 	1206 

	

2)1947 9634 	370 	1180 

°) Infolge Änderung  der  Berechnungsweise sind  
die  Ergebnisse seit  1938  nur bedingt mit  den  
frühern vergleichbar.  

9  Provisorisch. 
°) Einschliesslich Sozialbeiträge  der  Arbeit- 

geber. 
Einschliesslich Gartenbau, Forstwirtschaft, 
Fischerei. 

Berechnungen  des  Eidg. Statistischen Amtes. 

' Par sui  e  de changements apportés au mode 
de calcul les résulta s obtenus depuis 1948 ne 

, sont que conditionnellement comparables avec 
les précédents. 

') Chiffres provisoires. 
') Y compris les allocations de caractère social 

des employeurs. 
•) Y 'compris l'horticulture, la sylviculture et la 

pêche. 
Calculs du Bureau fédéral de statistique. 
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Einkommen  der  schweizerischen Landwirtschaft' -  Revenu  de  l'agriculture suisse')  

Rechnungsposten  194511946 	1947  Eléments 

Millionen  Fr.  

Endroh ertrag 	  1960 2121 2074  Rendement  brut  épuré  
B  etriebsausgab  en  ohneNeuanlagen  

(inbegr. echuld-  u.  Pachtzinsen, 
Bar- u.  Naturallohn  der  fremden  

Dépenses  de  l'exploitation  sans instal- 	' 
lations  nouvelles  (  y  conzpris  intérêts  
et  fermages,  rénzunérat.  des  empl. 

Arbeitskräfte  und  Steuern) 	. 	 1193 1339 1443  salariés  et  impôts) 	• 
überschuss 	  767 782 631  Exc:.5dent 
Miete für landw. Wohpung . . .  60 60 60  Loyer  pour le  logement  de la  famille  

Total  Einkommen  d.  schweiz. Ldw.  827 842 691  Revenu  total de  l'agriculture  

3 )  Deckt sich begrifflich nicht ganz  mit  dem vom 	9 La  définition ne  reond  pas  entidrement  ä,  celle  
Eidg.  Stat.  Amt berechn. „Eink.  d.  Landw." (  .110.) 	du Bur.  féd.  de slat.  ( p.  120).  

Barausgaben  der  schweiz.  Landwirtschaft 	Dépenses  de  l'agriculture suisse  

Ausgaben  1939 1944 I 	1945 1946 I 	1947  Dépenses  

Betriebsausgaben  u.  Neuan-  
Million en Fr.  

Dépenses d'exploit, 	et instal- 
lagen'),  Total 	 498 710 670 865 985  lat. nouvelles1),  total  

Gebäudereparaturen  und  Réparat.  des  bâtiments  et  
Neuanlagen 	 75 180 130 170 220  noue',  constructions  

Geräte-  u.  Maschinen- Réparat.  du  cheptel mort  
reparat.  u.  Neuanlagen  115 195 195 255 240 et installations  nouvelles  

Meliorationen 	 3 15 15 15 12  Améliorations  
Handelszuschläge bei  Sup  plém.  du  négoce lors  

Viehankauf 	 10 10 10 10 10  d'achats  de  bétail  
Futtermittel 	 150 60 50 128 210  Denrées fourragères  
Düngemittel 	 22 40 40 60 55  Engrais  
Licht  und  Kraft  . 	. 	. 	.  9 12 12 12 12  Lumière  et force  
Versicherungen für  den Assurances pour  l'  ex- 

B  etrieb 	  29 45 45 50 49  ploitation 
Tierarzt  und  Arzneien .  27 38 43 45 47  Vétérinaire  et  médicariz.  
And.  Betriebsausgaben .  58 115 130 120 130  Autres dépenses d'exploit.  

Ausgaben aus dem volkswirt-  Dépenses constituant  des  élém. 
schaftl. Einkommen,  Total 641 870 945 975 1005 du  revenu  social, total  

Bezüge  der  Angestellten,  Part  af  f  ér.  aux employés:  
Barlohn 	  80 140 150 160 180  Salaire  en  espèces  
Zugekaufte Nahrungs-  Denrées alimentaires  et  

mittel  und  Getränke  30 45 45 45 50  boissons achetées  
Bezüge  der  Gläubiger:  Part  aff ér.  aux créanciers:  

Schuld-  u.  Pachtzinsen  216 215 215 210 200  Intérêts  et  fermages  
Bezüge  des  Staates:  Part  afférente  a  l'Etat: 

Direkte Steuern . 	. '.  37 60 90 85 80  Impôts  directs  
Barausgaben  der  Unter-  

nehmerf amilien aus 
Arbeitsverdienst  und 
Vermögensrente:  

Dépenses  en  espèces  del'  ex-
ploit.  et  de  sa  fam. prélev. 
sur  le prod. du  trav,  et la  
rente  de  infortune nette  : 

Kleider 	  42 70 75 81 83  Vêtements  
Schuhe 	  15 22 24 29 29  Chaussures  
Hausrat ..... 	. 	.  19 33 38 44 43  Mob,  et  ustens.  de  mén. 
Nahrungsmit.  u.  Getr.  119 147 161 171 184  Denrées  alim.  et  boissons  
Schule, Zeitungen, usw.  16 23 25 28 30  Ecole,  journaux,  etc.  
Arzt  und  Arzneien. 	.  15 3(1 29 29 29  Médecin  et  pharmacie  
übriger Verbrauch. 	 53 85 93 93 97  Autres  usages 

Total  Ausgaben 	 1139 1580 1615 1840 1990 Total des  dépenses  

') Neuanlagen  1947: ca. 140 Mill. Fr. 	 9 Installations  nouvelles  en 7947: env. 140 millions de  fr. 

Schätzungen  des  Sch%velz, Bauernsekretariates.  Estimations du Secrétariat des paysans suissess. 
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Bundessubventionen  an die  Landwirtschaft  

Subventions  fédérales  en favour de  l'agriculture  

Verwendungszwecke  
In 1000 Fr.  -  En  milliers  de francs  

Destination 

1942 1943 1944 1945 1946  

Bodenverbesserungen  . 	.  14 609 28 700 38 594 30 399 29 211  Améliorations foncières 
Bau-  u.  Siedlungswesen')  .  . . . 1 400 Constructions et  colonie.')  
Kant.  Kulturingenieure  .  148 160  .  153 177  Ingénieurs ruraux  canton.  
Ackerbaue) 	  2 192 2 305 2 202 2 518 1 128 Culture des  champs 2)  
Weinbau  und  Trauben-  Viticulture 	et 	utilisation  

verwertunge) 	 1 218 1 732 1 376 2 160 368 des  raisins3)  

Obst-  und Weinbauver-  Stations  d'essais d' arbori- 
suchsstationen . 	. 	. 	.  57 28 44 58 62 culture et de viticulture  

Hagelversicherung 	. 	. 	.  776 979 1 039 966 1 144 Assurance  contre  la  grêle  
Viehversicherung. 	. 	. 	 1 154 1 112 1 117 1 101 1 083 Assurance du  bétail  
Pferdezucht 	  518 514 602 632 628  Elevage  de  l'espèce cheval. 
Rindviehzucht4) 	. 	. 	. 	.  1 736 1 479 2 557 1 541 1 467  Elevage bovin4)  

Milchwirtschaft 	. 	. 	. 	.  ')1 901 313 101 98 6  Economie  laitière  
Kleinviehzucht  5)  • 	. 	. 	.  163 204 216 216 594  Elevage  du petit  bétctilG) 
Viehseuchenbekämpfung  1 583 1 916 3 859 2 422 2 076  Lutte contre les épizooties  
Kantonstierärzte  . 	. 	. 	.  111 113 122 132 140  Vétérinaires cantonaux  

Viehinspektoren-  und Cours  pour  inspecteurs  du  
Fleischschauerkurse . 	.  29 12 16 15 13  bétail  et des  viandes  

Milchwirtschaftliche  Sta-  
tionen, 	Käserei- 	und  

Stations  d'économie lait., 
inspections de  fromage- 

Stallinspektionen. 	. 	.  226 200 200 200 200  ries  et  d'étables 
Landwirtsch.  Verbände  .  147 155 171 155 140 Associations  agricoles  
Kredithilfe für  not- Aide  financière  en  faveur  

leidende Bauern 	. 	. 	.  405 639 177 343 46 des  agricult. dans  la  gêne  
Verschiedene 	  411 369  .  304 362 155 Divers  

Totale)  23 582 40 930 52 697 43 471 40 038  TotalG) 

') Bis 	1945 in den 	Subventionen für Boden-  ') Jusqu'en 	1945, 	inaus 	dans 	les 	subventions  
verbesserungen  enthalten,  pour  les améliorations foncières. 

°)  Umsatzprämien für Getreide-  und  Kartoffel-  4) Primes  dites  de transaction pour  semences  de  
saatgut, 	Beiträge  fur  Ackerbaustellen, 	Be-  céréales  et de  pommes  de tens, subsides pour  
kämpfung  der  Kartoffelkrankheiten usw.  les  offices de la culture des champs, pour la  

lutte 	contre 	les 	maladies 	de 	la 	pomme 	de  
terre,  etc.  

')  Erneuerung  der  Weinberge,  Reblausbekämp- ')  Reconstitution 	des 	vignobles, 	tulle 	contre 	le 
lung,  Tafeltraubenaktion  usw.  phylloxéra, campagne  en  faveur  du raisin de 

table  indigène,  etc. 
4)  Einschliesslich 	Hilfsaktion 	für 	Trockenge-  4)  Y compris 	oeuvre de  secours 	en  faveur  des  

biete,  régions frappées  par la  sécheresse. 
°)  Einschliesslich Absatzsicherung für  Inland-  °) Y compris garantie  de  l'écoulement  de la  laine  

wolle.  indigène. 
°)  Ohne Beihilfen für landwirtschaftliche Arbeit-  °)  Sans  les  allocations  aux travailleurs agricoles 

nehmer 	und 	Gebirgsbauern. 	Beiträge 	für  et  aux paysans  de la  montagne.  Subsides pour  
landwirtschaftliche Berufsbildung siehe  Grup- l'enseignement agricole voir  «Formation  pro- 
pe  „Unterricht" (Seite  124).  fessionnelle»  (page 124).  

')  Rückerstattung früherer Subventionen.  ') Remboursement  de subventions  antérieures.  

Nach Angaben  dés Eidg.  Statistischen Amtes.  D'après les  indications 	du Bureau  fédéral  de  
statistique. 
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Aufwendungen  des  Bundes zur Sicherung  der  Getreideversorgung  der Schweiz  
Frais  de  l'approvisionnement  en  blé supportés  par la  Confédération  

Jahre  
Années  

(I.  MAI).  11.)  

Beiträge  an  Gelreideproduzenten,  in 1000 Fr. 
Allocations  aux producteurs  de  céréales,  1000  fr.  

And.  Beiträge,  in 1000 Fr.  
Autres  allocations, 1000  fr.  

Total  

1000 Fr. 

Uenerpreis  
für  Inland-  

getreide 
Supp  Wm de 
prix  p.  céréa-  
les indigènes 

m aw_  
prämie 

Primes  
de 

mouture  

Saatgut-  
ver-  

besserung  
Amélio-  

ration des  
semences  

To tal 

an  Mahlein-  
rich  tungen  
im Gebirge  

au 'c 
meuneries 

en  montagne  

Transport-
kosten-  

verbilligung  
pour  réduire 
les frais  de  
transport 

1935/36 
1936/37 
1937/38 
1938/39 
1939/40 
1940/41 
1941/42 
1942/43 
1943/44 
1944/45 
1945/46) 

25 812 
14 982 
12 213  
20 781 
17 092 
10 718 
10 683 

9 755 
19 529 
19 086 
35 943 

6 240 
5 803 

.  6 578 
7 337 
6 752 
6 364 
6 129 

10 833 
9 624 
9 708 
9 336 

371 
330 
415 
432 
400 
546 
541 
576 
663 
704 
603 

32 
21 
19 
28 
24 
17 
17 
21 
29 
29 
45 

423 
115 
206 
550 
244 
628 
353 
164 
816 
498 
882 

29  
21 
20 
18 
10 

9 
22 
67 
52 
43 
28 

•  1 623 
1 621 
1 607 
1 612 
1 610 
1 608 
1 601 
1.631 
1 627 
1 628 
2 410 

34 
22 
20 
30 

2) 25 
2) 19 
9 18 
9 22 
2) 31 
2) 31 
2) 48 

075 
757 
833 
180 
864 
245 
976 
862 
495 
169 
320 

1)  Vom  I.  Juli  1945  bis  3  .  Dezember 4946. 	1) Du Pr  juillet  1945 au 31  décembre  1946.  

')  Ohne  die  Leistungen 	der 	kriegswirtschaft- 	9 Sans  les versements  des organisations de  reco- 
lichen  Organisationen für  die  Brot-  und Fut- 	nornie  de  guerre  pour la  réduction  du  prix 
tergetreideverbilligung. 	 des  céréales panifiables  et des  fourrages. 	•  

Aufwendungen  der  Alkoholverwaltung für  die  Verwertung  der  inländischen Obst-
und Kartoffelernten  

Dépenses  de la  Régie  des  alcools  pbur  l'utilisation  des  récoltes indigènes  de fruits 
et de  pommes  de  terre  

Kartoffel- 
verwertung 

(Fracht- 

Ueherpreis 
für Melasse- 
spiritus aus 

Obstbau —  Culture  fruitière  

Ueberpreis 

Jahre 
beiträge, 

Preisstützung) 
inländischen 
Zuckerrüben Obst-  

Förderung 
des  Tafelobst- 

für  Remo  bst-
branntwein  

Années 
Utilisation des  
pommes  de  terre  
( Contribution  

Supplément  
de  prix  pour 

l'alcool  de 

verwertung  

Utilisation 

banes  

Encouragement 

und  -spiritus  1  

Sup  pl. d. prix  

Total  

0., vii._  
30.  W.)  

aux frais  de  
transp.  Soutien  

des  prix) 

mélasse  pros, 
de  betteraves  

sucrières  indig.  

de fruits ä la product. des 
fruits de table  

p.1'  eau-de-vie  e  
l'alcool d.  fruits 

ä  pépins  9 

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr.  

1935/36 475 64 .750 130 12 614 14 033 
1936/37 286 6 391 240 951 2) 	1 874 
1937/38 802 30 2 962 308 1 239 2) 	5 341 
1938/39 635 40 1 357 353 1 025 2) 	3 410 
1939/40 147  —  414 373 147 2) 	1 081 
1940/41 730  —  579 302 296 2) 	1-907 
1941/42 676  —  385 366 39 2) 	1 466 
1942/43 546  —  323 223  —  2) 	1 092 
1943/44 696 189 335  —  2)  -  1 220 
1944/45 766  —  746 233  —  2) 	1 745 
1945/46 779  —  100 294  —  2) 	1 173 

1 )  Bei 	Annahme eines 	Ueberpreises 	von 	9 En  admettant un  pHs de 
1939/ 40: Fr. 1.12  je  Iiler  100%  Alkohol 	(r. 1.12 par litre  d'alcool  3. 1000  en 1939140 
1940/41: 	i  —.92 	$ 	$ 	100  % 	I 	 o —.92 	o 	t 	o 	o 	100° 	0 	1940141 
1941/42: 	$  —.12 	, 	. 	100% 	$ 	$  —.12 	1 	i 	I 	$ 	100  ' 	$ 	1941142  

') 	Ohne 	Beiträge 	für 	Obstlieferungen 	an 	')  Sans  les  allocations pour fruits  livrés aux  
Arbeitslose 	usw. 	in 	Gebirgsgegend  en 	chi  meurs,  etc,  dans les régions  de  montagne 
und  Städten  und  ohne  die  Subventionen 	et  dans les villes  et sans  les  subventions  
zu Lasten 	der 	Rechnung 	kriegswirt- 	portées  au  compte  des organisations  fédé- 
schattlicher Organisationen  des  Bundes. 	rates de  l'économie  de  guerre.  

Nach Angaben  des  Eidg. Statist. Amtes.  D'après les indic. du Bureau féd. de statistique 
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Bundessubventionen im ganzen nach Verwendungszwecken  

Subventions  fédérales d'après leur  destination  

Verwendungszwecke  1942  i 	1943  i 	1944 	1 	1945 1 	1946 Destination 

In 1,000 Fr. 	- 	Ert milliers  de francs  

Strassen  und  Brücken  .  11 048 7 908 9 696 5 197 13 192  Pont.s  et  chaussées 
Korrektionen und Ver-  Corrections et  endigue- 

bauungen 	 4 524 4 503 6 431 5 492 6 382  ments  
Forstwirtschaft 	 2 114 2 088 2 073 2 650 3 399  Sylviculture  
Tierschutz, Fischerei. 	.  238 233 249 252 253 Protect.  d'anim., pêche  
Landwirtschaft') 	. 	.• .  23 582 40 930 52 697 43 471 40 038 Agriculture')  
Subventionszwecke  der  Tâches  de la  Régie  des  

Alkoholverwaltung2)  1 466 1 092 1 220 1 745 1 173  alcools2)  
Getreideversorgung') 	.  18 976 22 862 31 495 31 169 48 320  Approvis.  en  blé')  
Unterricht, berufliche  Enseignenzent,  forma- 

Ausbildung 	 12 076 12 985 13 850 14 274 14 427  tion professionnelle  
Davon  landw.  Aus-  Dont enseignement 

bildung 	 920 871 1 050 943 1 042  agricole  
Wissenschaft,  Kunst. 	.  1 232 1 601 1 400 1 706 2 710 Sciences, arts  
Gesundheitspflege. 	. 	.  3 135 3 486 4 286 5 819 6 356  Hygiène publique  
Militär, Turnen,  Sport  .  3 165 3 798 4 116 3 498 4 195  Militaire, gynzn.,  sport  
Sozialpolitik 	 103 807 101 790 148 715 146 734 153 649  Politique sociale  

Davon:  Dont:  
Kranken-  u.  Unfallvers.  11 691 12 518 13 189 17 407 19 368  Assur. nzaladie  et  accid. 
Arbeitslosenversich'ung  2 935 2 085 3 919 5 136 5 718 Assurance  chômage  
Arbeitsbeschaffung  . 	.  13 212 13 659 18 478 17 105 19 339  Créat.  de  possib.  de tray.  
Verbilligung4) 	. 	. 	. 	.  70 907 65 454 98 021 80 097 76 105 Dim, du  coût  de la  vie4) 
Dav.Verbill.  v.  Futterm.  20 560 41 003 44 302 13 701 29 441  Dontréd.duprixdufourr.  
Notstandsaktionen 	. 	.  2 653 4 576 5 914 6 956 7 278 Oeuvres de  secours 
Wohnbauförderung . . —  1 231 5 577 14 803 16 942  Encour. ez  la  constr. 	.  

de  logements  
Beihilfen 	an  landwirt- Alloc, aux trac. agri- 

schaftliche Arbeitneh- . • coles  et  aux paysans 
mer  u.  Gebirgsbauern  — —  967 5 609 6 647 de la  nzontagne 	,  

Gemeinnützigkeit  . 	. 	.  34 654 38 168 46 290 151 191 158 261  Utilité publique  
Davon:  Dont:  

Altersfürsorge 	. 	. 	. 	.  24 104 27 357 29 570 30 136 72 537 Assistance  aux vieillards  
Auslandschweizer-Hilfe  3 119 4 604 9 855 15 779 37 259 Aide  aux Suisses  el  l'étr.  
Schweizer  Spende. 	. 	. — — —  100 000 36 500 Don  suisse  
Handel, Ind.,  Verkehr  27 039 23 997 57 076 14 719 14 785 Commerce,  ind., transp.  
Politik, Rechtspflege 	.  13 11 11 12 20  Politique,  justice 

Total 247 069 265 452 379 605 427 929 467 160 Total 

in  %  des Totals  —  En  %  du  totai  

Landwirtschaft  . 	. 	. 	.  9,5 15,4 13,9 10,2 8,6 Agriculture  
Subventionen  der  Alko-  Subs. de la  Régie  des  

holverwaltung 	. 	. 	.  0,6 0,4 0,3 0,4 0,3  alcools  
Getreideversorgung  . 	.  7,7 8,6 8,3 7,3 10,3  Approvis.  en  blé  

Zusammen  17,8 24,4 22,5 17,9 19,2 En tout 

5)  Inbegriffen  die  aus  Zol - und  Preiszuschlägen 	') Y compris les  subsides  couverts  par des  droits  
auf Futtermitteln  von der  Landwirtschaft 	et  suppléments  de  prix sur les denrées fourra.'  
selbst 	bestrittenen 	Subventionen. 	1942: 	gères  et  supportés  par  l'agriculture elle-même.  
94 000 Fr., 1943: 24 000 Fr., 1944:39 000 Fr., 	1942: 	94 000 	fr., 	1943: 	24 000 	fr., 	1944: 
1945: 55 000 Fr., 1946: 79 000 Fr. 	 39 000  fr.,  1945: .55 000  fr.,  1946: 79 000  fr.  

')  Vom  1.  Juli  des  Vorjahres  bis  30.  Juni  des 	')  Du  ler juillet  de  l'année précédente  au 30  juin  
Berichtsjahres. 	 de  l'année considérée.  

3)  Bis 	1945: 	Vom 	1.  Juli 	des 	Vorjahres 	bis 	3)  Jusqu'à  1945: du  ler juillet  de  l'année précé- 
30.  Juni 	des 	Berichtsjahres; 	1946: 	Vom 	dente  au 30  juin  de  l'année considérée.  1946: 
1.  Juli  1945  bis  31. Dezember 1946. 	 du  ler juillet  194,5 au 31  décembre  1946.  

')  Verbilligung 	von 	Auslandgetreide, 	Milch, 	) Réduction  du  prix  du  blé étranger,  du  lait,  des  
Kartoffeln, 	Futtermitteln 	usw. 	— 	Inland- 	pommes 	de 	terre, 	etc. 	Blé 	indigène 	voir 
getreide  siehe .Getreideversorgung.. 	 «Approvisionnement  en  blé*.  

Nach Angaben  des  Eidg. Statistischen Amtes. 	D'après les  indications du Bureau  fédéral  de  statistique  
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Familienzulagen  an  landwirtschaftliche Arbeitnehmer und Gebirgsbauern 
(eingeführt auf  1.  Juli  1944) 

Allocations  familiales  ä des  travailleurs agricoles  et  à  des  paysans  de  montagne  
(entrées en  vigueur  le  ler  juillet  1944)  

Familienzulagen  an  landwirtschaftliche Arbeitnehmer  
Allocations  familiales  ä des  lravailleurs  agricoles  

Familien- 
Jahre 

Années 

zulagen  an  
Gebirgs- 
bauern ) 

Mittelbeschaffung —  Provenance des  ressources  , 

Beiträge  der  Entnahme  

Kantone  
Allocations  
familiales  ä  
des  paysans  

ldw. Arbeit-
geber  9 
Contro-  

Beit --
a g e  der  Kantone  

Beiträge 
des  Bundes 
Allocations  

aus dem Bei- 
bilfefonds 3)  
Prélèvement  

_Auszah- 
I ungen  3)  

Verse- 
Cantons de  

montagne') 

1000 Fr. 

butions  des 
employeurs  
agricoles')  
1000 Fr. 

Allocations 
des cantons 

1000 Fr. 

de la  Confédé-  
ration 

,  
1000 Fr. 

sur  le fonds  
des  allo- 
cations')  
1000 Fr. 

mento  9 

1000 Fr. 

1944 631 582 112 112  +  358 448 
1945 4002 1464 536 535  +  393 2142 
1946 4168 1426 826 827 226 3305 
1947 4490 1426 1181 1181 935 4723 
1948 4796 1555 1154 1158 744 4611 

1948  
Zürich 	 25 170 6.5 261  
Bern 	 805 364 311 1240  
Luzern 	. 	. 	. 	 253 179 123 492 
Uri 	 208 5 2 9 
Schwyz 	. 	. 	. 	.  240 20 16 64  
Obwalden . 	. 	.  136 7 6 24  
Nidwalden . 	. 	.  -Jill 9 7 29  
Glarus 	. 	. 	. 	.  40 8 3 12  
Zug 	  44 20 13 51 
Fribourg. 	. 	. 	.  252 106 143 571 
Solothurn 	. 	. 	.  9 29 19 76  
Basel-Stadt 	. 	. —  6 4 17  
Baselland 	. 	. 	.  3 25 8  > 	1158 744 31  
Schaffhausen 	. —  11 4 17 
App. A.-Rh. 	. 	.  120 7 8 30 
App. 1.-Rh. 	. 	.  106 6 1 4 
St.  Gallen 	. 	. 	.  383 87 52 206  
Graubünden . 	.  667 63 48 190 
Aargau 	. 	. 	. 	.  2 50 31 125  
Thurgau. 	. 	. 	 6 93 36 145 
Tessin 	 223 21 15 62 
Vaud 	 83 141 105 418 
Valais 	 1018 95 96 385  
Neuchâtel  . 	. 	.  72 33 38 J 152 
Geneve 	. 	. 	. 	. — — — — — — 

Schweiz . 	. 	. 	.  4796 1555 1154 1158 744 4611  

')  1  %  der  ausbezahlten Lohnsumme. 	3.) 1% de la  somme  des  salaires.  
9 1944-31.  Dezember  1947 	aus 	dem 	LEO- 9 De 1944 au 31  décembre  1947, du Fonds des  

Ausgleichsfonds,  ab  1.  Januar  1948  aus dem 	allocations pour  perte  de  salaire;  ä  partir  du 
Fonds  für  die  Ausrichtung  von  Beihilfen  an 	Par  janvier  1948, du Fonds pour le  versement  
Arbeitnehmer  in der  Landw.  und  an  Gebirgs- 	d'allocations 	familiales 	ä 	des 	travailleurs  
bauern. 	 agricoles  et ä des  paysans  de  montagne.  

9  Familienzulagen  je  Monat: 	1.7.1944— 	1.4.1946— 	Seit -  depuis  .)  A llocations  familiales,  p.mois:  
31.3.1946 	31.12.1947 	1.1.1948 

an  Gebirgsbauern 	 Fr. 	Fr. 	Fr. 	ä des  paysans  de  montagne  
Kinderzulage 	 7.— 	7.50 	 allocations pour enfants 

an  landw. Arbeitnehmer 	 ä des  employeurs agricoles  
Kinderzulage 	 7.50 	8.— 	allocations  d'enfants  
Zulage  je  unterstützte 	 allocations pour  personnes  

- Person 	 7.50 	 assistées  
Haushaltungszulage 	14.— 	30.— 	30.— 	allocations de ménage  

Mitgeteilt  von der  Zentralen Ausgleichsstelle. 	Indications de la  Centrale  de compensation.  
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Einreise-  und  Aufenthaltsbewilligungen  an  ausländische Arbeitskräfte  der  Berufs-
gruppe Landwirtschaft  und  Gärtnerei  

Permis d'entrée  et  permis  de  séjour délivrés  it des  étrangers  du  groupe professionnel  
agriculture et horticulture  

Bewilligungen 
in  eidg. Kompetenz  

Permis délivrés  par  les 
autorités fédérales 

Bewilligungen  
in  kantonaler Kompetenz  

Permis délivrés  par  les 
autorités cantonales  

Zu- Zu- Aufenthalts- Bewilligungen 
stimmungen stimmungen bewilligungen zur Einreise  Total  

jalire zu längerem 
Aufenthalt 

zu befristetem  
Aufenthalt ) 

an  Saisonarbeit. 
und Dienstboten 

im kleinen 
Grenzverkehr  

Années Permis Permis Permis délivrés  ä  Permis délivrés délivrés  pour  délivrés  pour des  travailleurs dans  la zone  une durée 
illimitée 	,  

une durée 
limitée  ')  

saisonniers  et ä  
des  domestiques  frontatidre  

Davon Davon Davon • Davon Davon 

Total 
Frauen 

Dont 
Total 

Frauen 
Dont 

Total 
Frauen 

Dont 
Total 

Frauen 
Dont 

Total  
Frauen  

Dont 
femmes femmes femmes femmes femmes  

1936 59 8  . .  4 901 1 883 129 45 5 089 1 936 
1937 103 47  . .  5 517 2 498 103 39 5 723 2 584 
1938 120 22  .  5 084 2 008 92  -  35 5 296 2 065 
1939 72 5  .  4 715 1 647 144 56 4 931 1 708 
1940 46 4  . .  3 802 1 177 138 41 3 986 1 222 
1941 23 3  .  1 148 796 119 39 1 290 838 
1942 23 3  .  280 120 108 50 411 173 
1943 32 6  . .  216 130 101 52 349 188 
1944 6 1  .  313 158 18 5 337 164 
1945 -1  — . .  686 281 136 34 823 315 
1946 75 8 748 206 9 045 3 083 595 235 10 463 3 532 
1947 77 12 1 087 193 23 444 5 240 965 313 25 573 5 758 
1948 120 19 2) 776 59  ')')  22 133 3 859 1 093 401 24 122 4 238 

1946 
I. Quart. 9  .  209 86 412 201 57 22 687 309 

II. Quart. 23 2 177 39 3 352 1 192 306 155 3 858 1 388 
III. Quart. 23 2 170 42 2 869 617 182 34 3 244 695 
IV. Quart. 20 4 '192 39 2 412 1 073 50 24 2 674 1 140 

1947 
I. Quart. 21 6 214 35 2 689 485 266 67 3 -190 593 

II. Quart. 10  —  220 28 7 944 2 016 456 149 8 630 2 193 
III. Quart. -12 2 392 97 9 441 1 308 181 72 10 026 1 479 
IV. Quart. 34 4 261 33 3 370 1 431 62 25 3 727 1 493 

1948 
I. Quart. 61 10 328 12 2 273 385 340 -124 3 002 531 

II. Quart. 30 5 222 23 8 880 1 5,63 429 123 9 561 1 714 
III. Quart. 11 2 109 4 7 380 979 174 87 7 674 1 072 
IV. Quart. 18 2 117 20 3 600 932 150 67 3 885 1 021 

9  Inklusive Verlängerungen und Erstreckungen 	')  Y compris  prolongations de la  durée  de  permis.  
der  Ausreisefrist.  

9  Wegen Erweiterung  der 	Kompetenzen 	der 	')  Par suite de  l'élargissement  des attributions des  
Kantone bei  der  Erteilung  von  Einreise- und 	cantons  quant  ä la  délivrance  de  permis d'entrée  
Aufenthaltsbewilligungen 	(Weisungen 	des 	et 	de 	séjour 	(instructions 	du 	Département  
Eidg. Justiz- und Polizeidepartementes vom 	fédéral  de justice et police du 20  janvier  1948), 
20.  Januar 	1948) 	können 	ab 	Februar 	1948 	il n'est  plus possible, ä  partir  de  février  1948, 
die  vorliegenden Zahlen dieser Bewilligungs- 	de  comparer  sans plus  les chiffres ci-dessus  de  
kategorien mit  den  früheren Angaben nicht 	ces 	catégories 	de 	permis 	avec 	les 	données  
mehr ohne weiteres verglichen werden, 	an térieures.  

') Einschliesslich  der  Bewilligungen 	an 	Nicht- 	)  Y compris- les autorisations  ä des  travailleurs  
Saisonarbeiter. Vgl. hiezu auch Anmerkung  2, 	non  saisonniers. 	Cfr.  aussi avec remarque  2.  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Industrie, 	Ge- 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'industrie,  
werbe und Arbeit. 	 des arts et métiers et du travail.  
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Total 
in 1000 

Total en 
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Total 
in 1000 

Total, en 
milliers 
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der  

Volks-
zäh-
lung  

Année 
du 

recen-
sement 
de la 
popu-
lation 
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X  II.Internationale  Übersichten  -Données statistiques concernant l'étranger  
Fläche  und  Bevölkerung einiger  Länder -  Surface et population de  quelques  pays  

D avon  Berufstätige  
Dont occupés dans une  profession  Bevölkerung -  Population  

Einwohner  
Habitants 

Davon landwirt- 
schaftliche 

Berufstätige1)  
Dont occupés  dank la 
profession  agricole')  

in  % aller  
Berufs-
tätigen  
en  %  de  
toutes les 

pers. 
occup. 

dans une  
pro f. 

Total  

Fläche 
(im 

nebenste- Jahr 
hend  en 	der  
Jahr) 	letzten 

Volks- 
Surf ace 	zäh- 

(en 	lung  
l'année Année 

ci-contre) 	du  
dernier 
recen-
sement  

je km' 

par km'  

.1000 km'  

Schweiz  	41,3 1941 	4 265 703 	103 1941. 	1 992. 	415 	20,8  
Frankreich . . 	551,0 1946 40 518 884 	74 1946 20 550 	7 480 	36,4  
Deutschland2) 	357,0 1946 65 911 180 	185 1933 32 297 	9 344 	28,9  
Österreich . . 	83,9 1946 	6 818 593 	84 1934 	3 150 	1 004 	31,9  
Italien  	310,2 1936 42 993 602 	139 1936 18 345 	8 843 	48,2 
Luxemburg.  . 	2,6 1947 	291 000 	1.12 	1935 	153  . 	41 	26,7  
Belgien  	30,5 1930 	8 092 004 	265 1930 	3 750 	638 	17,0  
Niederlande ,. .  	33,3 1930 	7 935 565 	238 1930 	3 186 	655 	20,6  
Tschechoslowakei , 	127,9 1947 12 164 631 	95  
Polen . . .. . . . 	310,1 1946 23 929 757 	77  
Ungarn  (Trianon)  . 	93,1 1.941 	9 316 613 	100 	. 
Jugoslawien 	 247,5 1948 15 752 000 	64  • . . 
Rumänien2). 	237,0 1948 15 873 000 	67 	. 
Bulgarien . 	110,8 1946 	7 022 206 	63 1934 	3 .433 	2 745  
Griechenland 	130,2 1940 	7 335 675 	56 1928 	2 746 	1 476  
Spanien  	506,0 1940 25 877 971 	51 1920 	8 094 	4 538 
Portugal')  . . .  	92,2 1940 	7 722 152 	84 1940 	5 210 	1 461  
Dänemark4) . .  	42,9 1945 	4 045 232 	94 1940 	1 971 	562  
Schweden . . .  	449,0 1945 	6 673 956 	14 1940 	3 000 	864  
Norwegen8) . . .  	322,6 1946 	3 123 338 	10 1930 	1 168 	412  
Finnland  	382,8 1945 	3 993 438 	10 	. 
Grossbrit.u.N. Irld8) 	244,7 1931 46 189 559 	189 19319) 21 075 	1 258  
Irland  	68,9 1946 	2 953 452 	43 1936 	1 339 	648  
Sowjetunion 	21 176,0 1939 170 467 186 	8 1926 84 503 71 735  
Türkei  	767,1 1940 17 820 079 	23 1935 	7 939 	6 480  
Kanada  	9 569,3 1941 11 506 655 	1 1941 	4 196 	1 227  
Vereinigte Staaten 	7 839,1 1940 131 669 275 	17 1940 52 020 	9 141  
Mexiko 	1 969,2 1.940 19 653 552 	10  
Brasilien  	8 511,2 1940 41 236 315 	5  
Argentinien . .  	2 792,7 1947 16 107 876 	6  

.  Austral.  Bund. . . 	7 703,9 1947 	7 580 820 	1 	1933 	3 156 	.573 	18,2  
Neuseeland . . .  	267,8 1945 8) 1 702 298 	6 	1936 	647 	164 	25,4  
Japan7)  	382,6 1946 73 114 136 	191 1930 29 221 14 689 	50,3 

80,0 
53,8 
56,1 
28,0 
28,5 
28,8 
35,3 

6,0 
48,4 
84,9 
81,9 
29,2 
17,6 

9  Inbegr. Gartenbau, Forstwirtschaft, Jagd 
und Fischerei. 

') Gegenwärtiges Gebiet.  
9  Inbegr. Azoren und  Madeira  (Fläche:  

3102 km').  
') Ohne Fartierinseln.  
9  Ohne Polargebiet.  
9  Inbegr. Insel  Man  und Kanalinseln (Fläche:  

766 km').  
') Nur  Hokkaido, Honshu, Shikoku  und 

Kiushiu. 
Nicht inbegr.  die  Streitkräfte ausserhalb  
des Landes. 

9  Nur Grossbritannien. 
Statistische Jahrbiicher  der  Schweiz  (1330, 

1946)  und verschiedener Länder.  

Y compris l'hortzculture, la sylviculture, la 
chasse et a pêche 
Région  ac  nette. 
Y compris les Açores et Maddre (surf.: 
3102 km') 
Sans les  Iles  Féroé. 
Sans la région polaire. 
Y compris  Ile  de Man et  Iles  de la Manche 
(surf.: 766 kW ). 
Seulement Hokkaido, Honshu, Shikoku et 
•Kiushu. 
Non compris les troupes hors du pays. 
Grande-Bretagne seulement. 

Annuaires de statistique de la Suisse (1936, 
1946) et de différents pays. 
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Produktives  und  unproduktives  Areal  einiger  Länder  

Surfaces  productives  et  improductives  de  quelques  pays 

in 1000 ha  —  ere  milliers d'hectares  

• 

Produktives Areal 	— 	Surface productive  

-Un- übriges 
Acker- 

Natur-
wiesen 

land  und  übriges produk- Fläche  
Länder  

Pays  

Jahr  

Année  
Ge-  

treide 

und  
Kunst- 

wiesen*) 

Weiden 
,  

Prairi es 
Wald')  

Kultur- 
land  

Total 

tives  
Areal  

Surface 

Total')  
Surface  

Céréales Autres  

prairies 

  cultures   
et 

artific.*)  

natu-  
re

,

: 

 i

l 

 u

es

- 

 

 p 
 et  

rages  

Forêt')  Autres 
terres  

cultivées  ductive 
totale')  

Schweiz . 	. 	. 	. 	.  1939 137 211 1 800 1 010 40 '3 198 931 4 129 
1947 193  . . , . . .  4 129  

Frankreich 	. 	. 	.  .1945 7 780 10 168 12 356 10 879 8 819 50 002 5 102 55 104  
Österreich . 	. 	. 	.  1936 1 152 819 2 247 3 139 135 7 492 895 8 387 

1945 752  . . . . . .  8 387  
Italien 	 1945 6 255 6 717 5 452 5 543 4 212 28 179 2 303 30 482 
Luxemburg 	. 	. 	.  1939 57 55 46 86 1 245 10 255 

1945 44  .  59 83  . . .  255  
Belgien 	 1945 531 469 670 541 83 2 294 757 3 051  
Niederlande 	. 	. 	.  1943 633 557 1 144 244 215 2 793 578 3 371  
Tschechoslowakei  1946 3 002 2 434 1 958 3 980 210 11 584 1. 187 12 771  
Ungarn  (Trianon) 1945 3 237 2 335 1 604 1 107 389 8 672 ,637 9 309  
Jugoslawien . 	. 	.  1939 6 242 1 372 6 161 7 780 798 22 353 2 401 3) 	24 754  
Rumänien . 	. 	. 	.  1945 7 118 2 655 4 286 6 149 4) 	458 4)20666  )  3 084 23 750  
Bulgarien 	. 	. 	. 	.  1945 2 555 1 620  . . . . .  11 084  
Spanien 	 1944 6 913 7 243 18 928 4 687 4 480 4225-1 8-348 50 599 
Portugal  (ohne. 	.  1939 1 353  . .  2 467  .  7 331 1 575 8 906  

Inseln)  1945 1 704  . . . . . .  8 906  
Dänemark . 	. 	. 	.  1945 1 308 1 378 562 391 57 3 696 597 4 293  
Schweden . 	. 	. 	.  1945 1 372 2 345 942 22 269 .142 27 070 17 839 44 909  
Norwégen . 	. 	. 	.  1945 183 576 239 7 494 39 8 531 23 729 32 260  
Finnland 	. 	. 	. 	.  1945 738 1 619 410  .  10  . .  34 750  
Gr.  brit. u.  N.  In 1945 3 547 4 097 11 763 1 229 119 6)20755  )  3 644 24 399  
Irland 	  1945 678 955 3 038 118 4) 	4 4) 4 793  )  2 096 6 889  
Sowjetunion . 	. 	.  1934 100 225 123 636 397 324 811 142  . . •  )2 117 600  
Türkei 	 1945 6 894  . .  8 816  . . .  76 712  
Kanada . 	.• 	. 	. 	.  1945 19 261 6 391 24 700 316 100 9) 	. ") 	366452  ) 	III 478 956 930  
Vereinigte Staaten  1945 83 963 55 611 161 230 248 705 24 748 574 257 209 651 783 908  
Mexiko. 	. 	. 	. 	.  1944 4 299 2 044  . 	•  28 470  . . .  196 915  
Brasilien 	. 	. 	. 	.  1942/43 5 820 4 970  . . . . .  851 119  
Argentinien 	. 	. 	.  1939/40 17 929 10 037 127 976 50 000 354 206 296 72 975 279 271 

1944/45 15 129 10 577  . . . . .  279 271 
Austral.  Bund . 	.  1938/39 6 992 6 819 1)4 063 22 690 332 923 373 487 396 900 770 387 

1943/44 4 082  . . . . . .  770 387  

*) Inbegriffen Brache. 	 *)  Y compris jachère.  
') Erhebungsjahre für  Wald,  soweit nicht  mit 	')  Dates des  enquêtes  relatives 6. 	la lot*, 	en 

den in der 1.  Spalte aufgeführten 	Jahren 	tant 	qu'elles 	ne 	concordent  pas 	avec 	celles  
übereinstimmend:  Luxemburg 	1936, 	bzw. 	 de la première  colonne.-  Luxembourg 1936 
1940, 	Belgien 	1929, 	Spanien 	1934, 	Däne- 	ou 	1939. 	Belgique 	1929. 	Espagne 	1934. 
mark 1929,  Norwegen  1939,  (+ossbrit.  1927, 	Danemark 	1929. 	Norvège 	1939. 	Grande- 
Vereinigte 	Staaten 	1931, 	Mexiko 	1937, 	 Bretagne 	1927. 	Etats-Unis 	1931. 	Mexique  
Australischer Bund  1928. 	 1937.  Australie  1926.  

Anmerkungeh  ')--u)  siehe folgende Seite. 	 Voir  observations 2)-1') 6, la page  suivante. 
Internationales  Agrarinstitut (I.I.A.),  Annuaire 	Institut  international  d'agriculture  (  I. I. A.  ),  An- 
international de  statistique agricole  1939/40  und 	nuaire  international de  statistique agricole  1939/40 
1941/42-1945/46, 	Bd. 	III; 	Stat. 	Jahrbücher 	et 1941142-1945146, 	vol. 	III; 	Annuaires 	de  
verschiedener  Länder;  Berichte  des  Stat.  Amtes 	statist, de  différents  pays. 	Rapports  du Bureau 
der  Tschechoslowakei;  Annuaire statistique  de 	de  statistique  de la  Tchécoslovaquie; 	Annuaire  
la Societe des Nations 1942/44. 	 statistique  de la  Société  des Nations 1942144.  
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‘Tiehbestand  in  einigen Ländern  —  Les  troupeaux dans quelques  pays 

in 1000  Stück  —  en  milliers  de  pièces  

Länder 

Pays  

Jahre 

Années 

Pferde 

Chevaux 

Maul- • 
ur;11.-Ijse  

mulets  
et  ânes  

Rindvieh 
Bétail bovin  Ziegen Schafe 

Moutons  

Schweine  

Porcs  
Total  Kühe  

Vaches  

Chèvres  

Schweiz 	  1946 152 3 1 472 816 208 196 655  
Frankreich 	  1946 1)2 354 206 15 000 7 414 1 146 7 259 5 334 
Deutschland,  Bizone . 	.  1946 1 419  .  9 522  .  890 2 040 5 711  

Franz.  Zone 	. 	. 	. 	.  1946 137 1 1 663  .  216 210 766  
Russische  Zone 	. 	. 	.  1946 642  ' .  2 753  .  1622 1 941  

Österreich 	  1946 274 3  ,  2 206 1 145 272 396 1 030  
Italien') 	  1946 580 770 6 900 3 200 1 304 7 388 3 000 
Luxemburg 	 1946 16 0 118 61 2 10 78  
Belgien 	  1946 310 3 1 710 786 105 233 839  
Niederlande 	 1946 355  .  2 410 1 279 2) 	196 558 1 040  
Tschechoslowakei 	. 	. 	 1946 649 4 4 143 2 059 1 311 510 2 362  
Polen 	  1946 1 730  .  3 911 2 539 547 727 2 674  
Ungarn  (Trianon) 	. 	. 	 1946 399 5 1 100 604 88 370 1 327  
Rumänien3) 	  1945 748 9 2 484 1 178 186 5 628 1 020  
Bulgariens) 	. 	. 	. 	• 	. 	.  1946 499 168 1 631 613 863 8 784 719  
Griechenlands) 	. 	. 	. 	.  1946 242 489 725 363 3 462 7 228 490  
Jugoslawien6). 	 1946 613  .  2 493  .  6355 2 763  
Spanien 	  1942 602 1 915 4 152 1 948 6 109 23 489 4 974 
Portugal  (ohne Inseln) 	.  1940 81 361 832  .  1 196 3 890 1 177  
Dänemark 	  1946 653  .  3 167 1 594 7) 	8 170 1 768  
Schweden 	  1946 593  .  2 869 1 818 28 482 1 165  
Norwegen8) 	  1946 238  .  1 267 801 178 1 707 257  
Finnland 	  1946 381  .  1 674 1 123 7 1 099 254  
Grossbrit.  u.  Nordir1.9 	.  1946 834  .  9 629 3 537 53 20 358 1 955  
Irland 	  1946 452 137 4 146  .  66 2 423 479  
Türkei 	  1946 1 036 1 697 9 764  .  16 683 23 387 4  
Kanadas) 	  1946 2 200  .  9 665  .  9 	13 2 942 4 910  
Vereinigte Staatens) 	. 	.  1946 8 053  .  82 434 24 475 u)4 093 42 436 61 301  
Mexiko 	  1946 2 641  . .  6 885 4 742 5 314  
Brasilien 	  1945 6 522 4 062 44 613  .  6 768 13 283 24 343  
Argentinien 	  1945 7 473 12) 509 34 010  .  192 838 56 182 8 010  
Australischer Bund 	. 	.  1946 1 265  .  13 878 3 024 19 	85 96 396 1 426 

9  Ohne Tiere  der  Armee.  9 Sans  les animaux  de  l'armée.  
9 1943. 9 1943. 	. 
°) Dazu 	84  000 . Büffel.  9 Plus 	84 000  buffles.  
4) 	„ 	281 000 	„  .9 	i 	281 000 	» 
') 	,, 	59 043 	„  9 	# 	59 043 	) 
') Nur  in  Landwirtschaftsbetrieben. °)  Des exploitations  agricoles seulement.  
') 1940,  nur ländliche Gemeinden.  9 1940, des communes  rurales  seulement.  
9  Nur ländliche Gemeinden. °)  Des communes  rurales  seulement.  
9  Nur  in  landwirtschaftlichen Betrieben mit °)  Seulement dans  expl. 	agric. 	de plus de 	14  

über  1/4  Acre 	(Nordirland), 	bzw. 	1 	Acre  d'acre  (Irlande  du Nord)  ou  del acre (Grande- 
( Grossbritannien).  Bretagne). 

10) 	1930.  ")  1930.  
")  1934. u) 1934.  
")  1942. u) 1942. 

1°) 	1939.  C”  1939.  

F.A.O.,  Annuaire  de  statistiques agricoles  et  alimentaires,  Volume I, 1948; 	F.  A.O.,  Annuaire  de  
statistiques agricoles  et  alimentaires  1947; 	I. I. A., 	Annuaire  international de  statistique agricole  
1941-1942 a 1945-1946,  vol.  III.  
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Rindvieh-  und Sehweinebestand  in  einigen Ländern seit  1940  

Troupeaux  de  bovins  et de pores,  dans quelques  pays  depuis  1940 

in 1000  Stück  —  en  milliers  de  pièces  

Länder  

Pays 

Rindvieh —  Bovins  Schweine —  Porcs  

4940 1946 1947 1948 1940 1946 1947 1948 

J  
Schweiz 	  1 695 1 472 1 451 1 424 959 655 710 767  
Frankreich 	  3)15622 15 000 14 922  .  3) 7 127 5 334 5 678  .  
Deutschland') 	. 	. 	. 	.  15 547 13 938 13 314  .  16 687 8 418 8 186  
Österreich9 	  2 583 2 206  i  158  .  2 190 1 030 1 494 1 594  
Italien9 	  8 340 6 900 7 263  .  4 520 3 000 3 891  .  

Luxemburg 	  105 118 117 114°) 155 78 74  . 
Belgien 	  1 600 1 710 1 729  .  856 839 616  . 
Niederlande 	 2 690 2 410 2 367  .  1 288 1 040 857  . 
Tschechoslowakei9 	. 	.  4 609 4 143 3 975 3 275 2 766 2 362 2 944 2 566  
Polen9 	  3) 9 924 3 911 4 746 5 748 3) 9 684 2 674 4 274 4 626  

Ungarn (Trianon)2) 	. 	.  2 068 1.100 1 479 1 804 4 390 1 327 1 894 2 499  
Jugoslawien94) 	. 	. 	. 	. .  2 493  . . .  2 763  . 
Dänemark 	 3 279 3 167 3 014 2 831 3 269 1 768 1 823 1 462  
Schweden 	  2 889 2 869 2 797 2 587 1 315 1 165 1 189 1 188  
Norwegen5) 	  6) 1 455 1 267 1 225 1 176 6) 	362 257 259 248  

Finnland ... 	. 	. 	.  5) 1 547 1 674 1 566 1 452 5) 	337 254 335 304  
Grossbrit.  u.  Nordirland  4) 9 093 4) 9 629 9 567  .  4 106 1 955 1 628  
Irland 	  4 023 4 146 3 950 3 938 1 049 479 457 452  
Türkei 	  9 759 9 764  . .  2 4  . . 
Sowjetunion: 

Grenzen vor dem  
2.  Weltkrieg 	

. 	
. 	.  7)50 900 41 400  .  6)26700 7 200  . . 

Grenzen seit  1945 	. .  46 800  . . .  8 600  . . 

Kanada4) 	  8 380 9 665 9 718  .  6 002 4 910 5 473  . 
Vereinigte Staaten4) . 	 6)66029 82 434 81 207 78 564 6)50012 61 301 56 921 55 038  
Argentinien 	 934318 34 000  . .  3) 3 381  .  2 981 3 500  
Brasilien 	  41 546 46 358  .  45 000 21 687  . . 
Chile 	  2 421 2 386 2 338 2 310 6) 	572  . .  585  

Japan2) 	  3) 1 894 1 907 1 910 2 103 9 1 141 94 110  . 
Palästina 	  9 	169  . . . . . 
Ägypten 	  6) 1 230  .  1 318  . ) 	23  .  50  . 
Algerien 	  829 683  . .  60 59  
Australischer Bund . 	 13 080 13 874 13 427 13 785 1 455 1 426 1 273 1 255  
Neuseeland 	  4 496 4 667 4 634 4 700 706 549 546 545 

1)  heutiges Gebiet für alle Jahre,  d. h.  eng .-  9 	Territoire 	actuel 	pour 	toutes 	les 	années,  
amerik., franz. und russische  Zone  bis zur  c'est-à-dire  Zones  angl., améric.,  franc. et  russe,  
Oder-Neisse-Linie  jusqu'à  la  ligne Oder-Neisse.  

') Für alle Jahre heutiges Gebiet.  9 	Territoire 	actuel  pour  toutes 	les 	années.  
4) 	1938. 3) 1938. 
9  Nur Landwirtschaftsbetriebe.  4) Des exploit,  agricoles seulement.  
9  Nur ländliche Gemeinden. ')  Des communes  rurales  seulement.  
4 ) 	1939. 9 1939.  
') 	1937. 9 1937. 
4) 	1936. 5) 1936. 

F. AO.,  Annuaire  de  statistiques agricoles  et  alimentaires  1947 et 1948, Volume I; Bulletin  mensuel, 
Statistiques agricoles  et  alimentaires.  
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Erträge  je  ha  bei Weizen,  Hafer  und  Kartoffeln  in  einigen Ländern  

Récoltes  de  froment, d avoine  et de  pommes  de  terre,  par ha.,  dans quelques  pays 

Länder  -  Pays 
1934/38 

91931/35/1938/391941/42 
(I 

1941 

II 

1942 
1942/43 

4  

1943 

tf 
1943/441944/45 

1944 

ff  

1945 
1945/46 

fl 

1946 
946/47 

(1 

1947 
1947/48 

4 

1948  
1948/49 

fl  
Weizen -  Froment  

Schweiz 	  23,3 24,3 23,0 24,3 254 22,8 21,7 20,5 22,9  
Frankreich 	  15,6 12,8 12,8 15,1 13,6 11,1 16,4 9,6 17,7 
Deutschland 	 23,0 22,5 20,7 24,8 21,7 16,5 15,1 20,9  
Österreich 	  16,7 15,2 13,3 16,3 14,2 . 124 11,4 10,2 12,9  
Italien 	  14,4 14,2 12,7. 12,1 13,4 9,3 13,3 10,4 13,2  
Belgien 	  27,3 21,1 20,7 26,4 25,5 18,5 26,5 15,6 24,1  
Niederlande 	 30,3 27,7 19,5 22,9 .18,3 29,3 22,6 30,8  
Tschechoslowakei . 	. 	 17,1 14,5 16,6 174 13,3 13,3 14,7 10,2 16,1  
Ungarn 	  14,0 14,1 12,0 14,8 15,1 9,0 10,3 8,4 11,6  
Rumänien 	  10,3 8,7 6,2 11,0 11,5 5,6 5,9 7,7  . 
Bulgarien 	  12,5 9,0 6,2 11,1 11,7 7,7 11,4 7,2  . 
Spanien 	  8) 9,6 7,4 7,6 6,5 7,9 4,7 9,6 7,7 8,4  
Dänemark 	  30,4 234 26,4 36,4 32,9 32,1 33,1 22,5 36,8  
Schweden 	. 	. 	. 	. 	. 	.  24,0 11,6 16,9 19,5 19,8 20,2 22,5 13,6 21,8  
Grossbrit.  u.  Nordirland  23,1 22,4 25,6 25,0 24,5 24,0 23,9 19,4 26,0  
Kanada2) 	  74 9,7 17,3 11,4 12,0. 9,1 11,4 9,4 11,0  
Vereinigte Staaten 	. 	 8,7 11,3 13,1 11,1 11,9 11,4 11,6 12,4 124  
Brasilien 	  9,6 8,5 7,8 7,6 5,2 7,4 8,2 9,1  . 
Argentinien 	 9,8 10,9 13,1 11,4 9,4 9,7 10,0 14,1  . 
Australischer Bund2) 	.  8,0 9,3 11,3 9,4 4,2 8,4 6,0 10,7 9,9  

• Hafer -  Avoine  
Schweiz 	  20,7 25,2 22,7 24,5 23,1 24,8 22,4 21,5 19,7  
Frankreich 	  13,9 11,6 13,0 12,3  .  11,4 11,0 15,0 10,8 13,9 
Deutschland 	 20,6 19,0 22,2 21,4 17,7  .  16,1 15,5 17,7  
Österreich 	  15,2 12,9 12,6 14,3 12,3 10,5 9,5 9,7 11,3  
Italien 	  '  12,6 13,2 11,0 9,5 9,9 5,8 10,4 9,3 10,2  
Belgien 	  26,8 19,8 19,7 25,3 23,9 21,8 26,1 22,1 20,4  
Niederlande 	 25,5 20,4 21,6 22,2 19,4 174 24,0 20,5 22,3  
Rumänien 	  7,8 7,6 7,4 9,8 7,4 4,1 4,4  . . 
Spanien 	  8) 8,6 8,8 8,1 6,6 6,6 3,6 11,4 7,9 8,5  
Dänemark • 	  26,8 20,7 29,4 30,8 29,6 29,6 31,4 25,4 29,7  
Schweden 	  18,9 12,3 15,5 14,8 13,3 13,9 14,7 12,8 16,0  
Grossbrit.  u.  Nordirland  20,4 20,6 21,6 20,9 20,3 21,7 20,4 19,0 22,3  
Kanada 	  9,2 9,5 18,0 11,9 13,3 104. 11,7 9,6 12,2  
Vereinigte Staaten 	. 	 9,9 11,1 12,6 10,5 10,4 13,1 12,4 11,2 13,3  
Argentinien 	 9,4 9,6 9,3 8,7 10,8 10,8 8,5 12,0 9,3  
Australischer Bund . 	.  4,9 6,8 6,4 5,6 2,0 5,9 4,0 8,7 7,0  

, Kartoffeln -  Pommes  de  terre  
Schweiz 	  158 182 194 206 203 193 136 185 185  
Frankreich 	  112 79 84 79 95 76 116 109  .  
Deutschland 	 168 162 190 146 149 130 130 129  . 
Österreich 	  138 139 129 105 101 95 98 104  .  
Italien 	  66 70 65 49 58 37 58 67  . 
Belgien 	  201 205 177 196 206 135 186 190  
Niederlande 	 186 215 215 198  ° 	.  151 217 205  . 
Polen 	  138 132 145 109 128 119 112 107  . 
Tschechoslowakei . 	. 	.  135 102 110 76 94 94 143 78  . 
Spanien 	  8) 113 61 79 66 89 72 64 102  . 
Dänemark 	  170 177 166 184 143 150 175 172  . 
Schweden 	  140 151 130 147 104 114 136 124  . 
Grossbrit.  u.  Nordirland  169 179 181 177 161 176 179 147  . 
Vereinigte Staaten 	. 	.  78 89 93 95 93 104 125 122  . 
” Untere Jahreszahlen: Erntejahre  in  Ländern 	')  Les dates de la  ligne inférieure sont celles  des 

der  südl. Erdhälfte (Brasilien, Argentinien, 	• 	années  de  récol  es des pays 	de 	l'hémisphère  
Australischer Bund). 	 sud ( Brésil,  Argentine,  Australie).  ')  1931135.  

') Ertrag auf  der  angesäten Fläche. 	9 1931/35. 	')  Rendement obtenu 	sur  la surface 	emblavée.  
F. A.  O.,  Annuaires  de  statistiques agricoles  et  alimentaires  1947 et 1948,  vol.  I;  I.I.  A.,  Annuaire  intern.  
de  statistique agricole  1941-1942 2. 1945--1946,  vol.  I.  
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Milchertrag  je  Kuh  in  einigen Ländern  
Rendement laitier  par  vache, dans quelques  pays  

Länder  
Pays 

1939 
kg 

1940 

kg 

1941 
kg 

1942 

kg 

1943 
kg 

1944 

kg 

1945 
kg 

1946 

kg 

1947 
kg 

Schweiz 	  2 840 2 810 2 790 2 670 2 620 2 520 2 560 2 560 2 430  
Frankreich 	  .  1 720 1 590 1 480 1 470 1 260 1 240 1 420  .  
Niederlande  . 	. 	 3 400 3 300 2 960 2 450  . . .  2 770 2 710  
Grossbrit. und  Nordirland  2 520 2 480 2 210 2 160 2 190 2 240 2 330 2 430  .  
Irland 	. 	. 	. 	. 	 1 800 1 910 1 800 1 880 1 840 1 840 1 820 1 800 1 750  
Vereinigte•Staaten . 	.' . 	.  2 080 2 100 2 150 2 150 2 090 2 080 2 180 2 220 2 270  

Annuaire  intern. de  statistiques agricoles  1941-1942 8. 1945-1946,  vol.  1 et I I I;  Annuaire  de  statisti- 
ques agricoles  et  alimentaires  1948,  vol.  I.  

Reinertrag landwirtschaftlicher Betriebe nach  den  Buchhaltungserhebungen  
in der Schweiz, in  Dänemark, Schweden  und  Norwegen  1)  

Rendement  net  d'exploitations agricoles, d'après les recherches comptables,  en Suisse, 
au  Danemark,  en  Suède  et en  Norvège  1) 

Rech- 
nun  s-  

Exercices  
c°771P-  f  ables')  

Schweiz -  Suisse  Dänemark -  Danemark  Schweden -  Suède  Norwegen -  Norvège  

Zahl 
der  

Buch- 
haltgs,  

be-  
triebe  
Nomb. de„  

'  exploit.  
comp-  
tables 

.„„,, 
-- jeBetr.  H.  

m"  Wald  
Surface  

Parexploit.  
avec 	,,, „„,  
'"' "  
ha  

Reiner- 
trag  in 
%  des  

Aktiv- 
kapit.  

Rende-  
mnt 
net en  
%  de 

l'Actif  
%  

Zahl 
der  

Buch-  
haltgs.- 

be-  
triebe  
Nomb'des 

exploit.  
comp-  
tables 

i„.  
Fläc-  jeBetr. 
Surface  

expParloit. 

ha  

Betr.jahre1)  

e loit 

Reiner- 
trag  in 
%  des  

Aktiv, 
kapit.  
Rende_  
ment m;
ne en  
%  de 

l'Actif  
%  

Zahl 
der  

Buch- 
haltgs.  

be-  
triebe  

Ndes' 
exploit.  
comp-  
tables 

.. Flache  
jeBetr.  
Surface  

exomb 	par  
-p  -- 	- net '  

ha  

Reiner- 
trag  in 
%  des  
Aktiv- 
kapit.  
Rende-  
ment  

en 
%  de 

l'Actif  
%  

Zahl 
der  

Buch- 
haltgs. 

be-  
triebe  
Nomb.  

des 
exploit.  
comp-  
tables 

Fläche 
je  
Surface  

Par  exploit.  

ha  

Reiner-
trag  in  
%  des  

 kapit.  
Rende_  

ment  
net en  
%  de  

l'Actif  
%  

1931/32 
1932/33 
1933/34 
1934/35 
1935/36 
1936/37 
1937/88 
1938/39 
1939/40 
1940/41 
1941/42 
1942/43 
1943/44 
1944/45 
1945/46 
1946/47 
1947/48 

541 
564 
546 
554 
576 
594 
600 
576 
506 
506 
517 
539 
545 
534 
533 
501 
500 

14,80 
14,31 
14,39 
14,08 
1444 
14,29 
14,42 
14,57 
15,11 
15,11 
14,62 
14,63  
14,08 
14,46 
14,75 
15,34 
15,18 

1,49 
0,00 
1,42 
1,36 
2,47 
3,02 
3,89 
3,46 
3,69 
4,47 
5,34 

'  6,12 
6,29 
5,43 
5,63 
4,33 
3,82 

602 
613 
754 
772 
813 
811 
821 
877 
898 
950 

1 034 
1 002 
1 047 
1 004 
1 014 
1 027 
1 020 

42,2 
41,9 
40,2 
40,3 
38,6 
37,9 
34,9 
35,3 
33,9 
31,4 
31,2 
30,5 
31,9 
30,8 
30,1 
31,6 
34,9 

-0,5 
2,9 
3,6 
4,0 
4,4 
2,5 
4,5 
4,5 
5,0 

10,3 
7,1 
9,1 

10,9 
8,9 
4,1 
4,0 
3,4 

540 
522 
547 
509 
538 
580 
694 
806 

1 817 
1 715 
1 665 
1 647 
1 704 
1 746 
1 801 
1 889 
1 954 

56,5 
56,0 
54,8 
61,3 
64,6 
64,4 
60,7 
55,2 
33,4 
39,2 
40,3 
40,4 
40,4 
45,6 
45,8 
47,4 
46,7 

-0,2 
0,7 
1,5 
4,0 
3,7 
3,8 
4,4 
4,4 
3,1 
44 
2,7 
4,8 
4,7 
3,0 
2,1 
1,9 
0,5  

197 
202 
200 
196 
202 
206 
205 
188 
215 
238 
225 
244 
236 
181 
211 
302 
. 

17,2 
.16,7 
16,5 
16,1 
15,6 
15,6 
15,7 
16,8 
17,2  
16,6 
16,7 
16,1 
16,7 
17,2 
18,0 
14,8 

. 

0,4 
1,1 
1,0 
2,9 
3,4 
3,9 
4,9 
3,6 

• 4,2 
5,2 
6,0 
5,6 
6,8 
4,7 
2,5 
4,9 
.  

	

1) In  diesen Ländern erstrecken sich  die Er- 	1) Dana  ces  Etats,  les enquêtes  s  effectuent dans  
hebungen 	auf 	Betriebe 	aus 	alien 	Landes- 	des exploitations de  toutes les  parties du pays  
teilen  und 	beruhen grundsätzlich 	auf  der 	et se  fondent sur  la  même méthode.  
gleichen 	Methode. 

	

') Schweiz:  1.  März  bis  28. Fehr.,  Dänemark: 	2) Suisse: 	1.,  mars au 28  février, Danemark:  
1.  Juni oder  1.  Juli  bis  31. Mai  bzw.  30.  Juni, 	1.,  juin ou  1.,  juillet  au 31 mat  ou  30  juin,  
Schweden:  1. 	Juli  bis  30. 	Juni, Norwegen: 	Slade: 1.,  juillet  au 30  juin, Norvège:  1.,  avril  
1.  April  bis  31.  März. 	 au 31 mars.  

Dänemark:  Land  cekonomiske Driftsbureau, Undersgelser  over  Landbrugets Driftsforhold; 	Schwe- 
den: Meddelande frän Kungl. Lantbruksstyrelsen; Norwegen: Selskapet  for  Norges  Vol,  Under- 

	

scekelser  over 	Jordbrukets driftsforhold. 
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